

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 3279

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 30 ΙΟΥΛΙΟΥ 2026

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ (Newsletter) ΤΕΕ:

Σελ 1 και 5

Κ. Χατζηδάκης: Απλοποίηση μέσω των υπεύθυνων δηλώσεων στο 40% των διαδικασιών του ΜΙΤΟΣ

- Οδηγός για πολίτες και επιχειρήσεις: Ποια δικαιολογητικά αντικαθίστανται από μια απλή υπεύθυνη δήλωση

Σελ 1 και 6

Το ThessINTEC στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΥΠΑΝ

- Τ. Θεωδωρικάκος: Κάνουμε πράξη τη δέσμευσή μας

Σελ 1 και 7

Στ. Καλαφάτης: Έρευνα, καινοτομία και νέες τεχνολογίες, αποτελούν βασικούς πυλώνες της σύγχρονης ανάπτυξης

Σελ 1 και 8

Αποδόθηκαν τα έργα αναβάθμισης του ΥΠΠΟ στην Αρχαία Αγορά

Σελ 3

Υπεγράφη η σύμβαση κατασκευής του εσωτερικού δικτύου αποχέτευσης Παιανίας

- Δίνεται οριστική λύση σε ένα πρόβλημα δεκαετιών

Σελ 9, 10

Ψηφίστηκε στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής το ν/σ για την επέκταση αρμοδιοτήτων ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ

- Στ. Παπασταύρου: Το διακύβευμα είναι η χρηστή διακυβέρνηση, ο κατακερματισμός σημαίνει αναποτελεσματικότητα

- Οι θέσεις των κομμάτων

Σελ 11, 12

Ανακοινώνεται η Δεύτερη η άμεση εκκίνηση της διαγωνιστικής διαδικασίας για την ανάληψη της ΔΕΘ

- Εγκρίθηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο Θεσσαλονίκης το σχέδιο σύμβασης παραχώρησης της χρήσης ακινήτων για τη δημιουργία του μητροπολιτικού πάρκου

Σελ 13

Ανοδικά κινούνται οι τιμές του πετρελαίου μετά την αναστολή των εμπορευσίων στη Μέση Ανατολή

Σελ 14

Γιατί η ορθολογικά οργανωμένη διαχείριση των ελληνικών λιβαδικών είναι επιβεβλημένη

- Τι τονίζει για την επαναγριοποίηση (re-wilding) ο καθηγητής του Παν. Θεσσαλίας Μ. Βρανάκης

Σελ 15, 16

Συλλυπητήρια πολιτειακής και πολιτικής ηγεσίας για τους νεκρούς πυροσβέστες σε Ρέθυμνο και Γύθαο

Σελ 17

Στο 2,22% το επιτόκιο των εντόκων γραμματίων τρίμηνης διάρκειας

Σελ 18

Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων: Στις 9 Σεπτεμβρίου ανοίγει η πλατφόρμα αιτήσεων για χορήγηση δανείων

Σελ 19

Ρεκόρ κερδοφορίας στα 617 εκατ. ευρώ για το πρώτο εξάμηνο ανακοίνωσε η Τράπεζα Πειραιώς

Σελ 20

Ο επικεφαλής της Anthropic και 1.100 εργαζόμενοι του τομέα ζητούν καθυστέρηση της κυκλοφορίας των νέων μοντέλων ΤΝ

- Φοβούμενοι την κούραση που θα δημιουργήσει συστήματα εκτός ελέγχου

Σελ 2

Προσεχώς

Σελ 21, 22

Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές και οικονομικές ειδήσεις.

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΣΩ ΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟ 40% ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΤΟΥ ΜΙΤΟΣ

Οδηγός για πολίτες και επιχειρήσεις: Ποια δικαιολογητικά αντικαθίστανται από μια απλή υπεύθυνη δήλωση

Σημαντική μείωση της γραφειοκρατίας και ουσιαστική ελάφρυνση στις συναλλαγές των πολιτών και των επιχειρήσεων με το Δημόσιο φέρνει η πλήρης εφαρμογή του νόμου 5293/2026. Η μεταρρύθμιση, η οποία θεσπίστηκε με πρωτοβουλία του αντιπροέδρου της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδάκη, στοχεύει στη διαμόρφωση ενός πιο φιλικού και ευέλικτου κράτους, καταργώντας την πολυδιάσπαση χαρτών και πιστοποιητικών. Στο πλαίσιο του συντονισμού της διευρυμένης πρωτοβουλίας για την απλοποίηση των διαδικασιών του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ», η επεξεργασία των δεδομένων της ηλεκτρονικής πλατφόρμας αποτυπώνει ήδη τα πρώτα μετρήσιμα αποτελέσματα από τους πρώτους μήνες της εφαρμογής της.

Η βασική τομή του νέου θεσμικού πλαισίου εστιάζει στην αντικατάσταση των 25 πιο συνηθισμένων δικαιολογητικών που απαιτούνταν έως τώρα οι δημόσιες υπηρεσίες με μία απλή υπεύθυνη δήλωση. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία από το «ΜΙΤΟΣ», η αλλαγή αυτή οδηγεί στην άμεση απλοποίηση 1.007 διοικητικών διαδικασιών από τις 2.500 συνολικά που απαιτούν δικαιολογητικά. Δηλαδή, απλοποιείται το 40% των διαδικασιών του Μητρώου, εξοικονομώντας σε ετήσια βάση 42,5 εκατομμύρια δικαιολογητικά για πολίτες και επιχειρήσεις. Η μεταρρύθμιση αφορά σε 32 φορείς του Δημοσίου, ενώ απλοποιούνται 622 διαδικασίες που αφορούν πολίτες και 385 που αφορούν επιχειρήσεις. Αναλυτικά στη σελ 5

ΤΟ THESSINTEC ΣΤΟ ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΑΝ

Τ. Θεωδωρικάκος: Κάνουμε πράξη τη δέσμευσή μας

Με απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης Τάκη Θεωδωρικάκου, το Τεχνολογικό Πάρκο 4ης γενιάς ThessINTEC εντάσσεται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης 2026-2030, με συνολική δημόσια χρηματοδότηση 30.333.282,64 ευρώ από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης. Το έργο εντάσσεται στον άξονα προτεραιότητας «Ανάπτυξη νέων τομέων υψηλής προστιθέμενης αξίας» και με την απόφαση αυτή, το Υπουργείο Ανάπτυξης διασφαλίζει με εθνικούς πόρους τη χρηματοδοτική συνέχεια και την απόρροια υλοποίηση του ThessINTEC, κάνοντας πράξη τη δέσμευση του κ. Θεωδωρικάκου.

Η ένταξη του στο Τομεακό Πρόγραμμα του Υπουργείου Ανάπτυξης ακολουθεί την ανάληψη της προηγούμενης απόφασης ένταξής του στο Ταμείο Ανάκαμψης, καθώς δεν ήταν πλέον εφικτή η ολοκλήρωσή του εντός των αυστηρών χρονοδιαγραμμάτων του ΤΑΑ. Η χρηματοδότηση αφορά την κατασκευή των βασικών υποδομών, των δικτύων και των πρώτων κτιριακών εγκαταστάσεων υποδοχής του Διεθνούς Τεχνολογικού Πάρκου 4ης γενιάς στον Δήμο Θερμαϊκού. Αναλυτικά στη σελ 6

ΣΤ. ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: ΕΡΕΥΝΑ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ, ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΒΑΣΙΚΟΥΣ ΠΥΛΩΝΕΣ ΤΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

«Έρευνα, καινοτομία και νέες τεχνολογίες αποτελούν βασικούς πυλώνες της σύγχρονης ανάπτυξης, τόνισε ο υφυπουργός Ανάπτυξης Σταύρος Καλαφάτης, σε συνέντευξη στον ΣΚΑΙ. «Θέλουμε τα ερευνητικά αποτελέσματα να διαχέονται στην αγορά δημιουργώντας ποιοτικές θέσεις εργασίας για νέους επιστήμονες», τόνισε και ανέλυσε το πλάνο που υλοποιείται στο υπουργείο και «περιλαμβάνει τον αναπτυξιακό νόμο, ύψους περίπου 2 δισ. ευρώ, ο οποίος συμβάλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη της βιομηχανίας».

«Θωρακίσουμε για τα επόμενα 20 με 30 χρόνια τα Ερευνητικά μας Κέντρα με υποδομές και εξοπλισμό άνω των 300 εκατ. ευρώ με πόρους του ΤΑΑ» επισήμανε ο κ. Καλαφάτης και πρόσθεσε: «Στηρίζουμε τους νέους επιστήμονες μας στην ερευνητική τους εργασία μέσω του ΕΛΙΔΕΚ. Συμβάλλουμε με τον τρόπο αυτό στη δημιουργία νέων και καλά αμειβόμενων θέσεων εργασίας υψηλής εξειδίκευσης αλλά και στην αντιμετώπιση του brain drain». Αναλυτικά στη σελ 7

ΑΠΟΔΟΘΗΚΑΝ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΠΟ ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΑΓΟΡΑ

Αποδόθηκε το έργο «Βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στον αρχαιολογικό χώρο και το Μουσείο Αρχαίας Αγοράς», παρουσία της υπουργού Πολιτισμού Λίνας Μενδώνη. Η Αρχαία Αγορά διαθέτει πλέον σύγχρονες υποδομές και μέσα ερμηνείας, καθώς και νέες διαδρομές, που αναβαθμίζουν την εμπειρία του επισκέπτη και αναδεικνύουν τη λειτουργία, τη διαχρονική εξέλιξη και τον ιστορικό συμβολισμό του χώρου. Παράλληλα, οι παρεμβάσεις ενισχύουν την προστασία των μνημείων, αποκαθιστούν τη νοηματική ενότητα του ιστορικού τοπίου και διασφαλίζουν την ισότιμη πρόσβαση όλων.

Όπως επισήμανε η υπουργός, το έργο δεν αποτελεί μεμονωμένη και αποσπασματική παρέμβαση. Μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης, του ΕΣΠΑ, αλλά και του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, υλοποιήθηκαν ή βρίσκονται σε εξέλιξη σχεδόν 100 έργα με πόρους που συνολικά προσεγγίζουν τα 440 εκατομμύρια ευρώ. Αναλυτικά στη σελ 8

ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

13^ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΤΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΡΟΗΣ ΡΕΥΣΤΩΝ, ΡΟΗ 2026

Το 13ο Πανελλήνιο Συνέδριο στα Φαινόμενα Ροής Ρευστών, ΡΟΗ 2026, θα πραγματοποιηθεί στις **4 και 5 Δεκεμβρίου 2026**, στο Βόλο, στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Κύριες θεματικές ενότητες του συνεδρίου

- Αεροδυναμική
- Πειραματική ρευστομηχανική
- Υπολογιστική ρευστομηχανική
- Πολυφασικές ροές
- Αστάθεια Ροών και Τύρβη
- Μικρο & Νάνο Ροές
- Βιολογικές ροές
- Θερμορευστομηχανική
- Περιβαλλοντικές ροές
- Ροές με Χημική Αντίδραση – Καύση
- Ρεολογία & μορφοποίηση πολυμερών
- Βιομηχανικές εφαρμογές
- Τεχνητή νοημοσύνη και data driven modeling στη Μηχανική Ρευστών

Περισσότερες πληροφορίες:

<http://mie.uth.gr/static/conf/roh2026/>

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ	ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ	ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
24 - 28 Αυγούστου 2026	13th International Conference on Energy, Sustainability and Climate Crisis (ESCC 2026)	Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Πανεπιστήμιο της Φλόριντα, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου
3 - 4 Σεπτεμβρίου 2026	10ο Φόρουμ Ενέργειας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης (SEEF2026)	Ελληνική Εταιρεία Ενεργειακής Οικονομίας ΗΑΕΕ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΟΠΕ'N CONF

Το Συνέδριο Οπ'ε'N Conf θα πραγματοποιηθεί στις **20 – 21 Νοεμβρίου 2026** στον πολυχώρο εκδηλώσεων Δαΐς, στο Μαρούσι.

Σκοπός του Συνεδρίου Οπ'ε'N Conf και των διοργανωτών είναι να καταστήσουν την Ελλάδα στρατηγικό προορισμό για εταιρείες, κόμβους, πανεπιστήμια και εταιρείες επιχειρηματικών κεφαλαίων που αναζητούν συνεργασίες στα

παγκόσμια τεχνολογικά οικοσυστήματα.

Το Open Conf υποστηρίζεται από τον ελληνικό τομέα λογισμικού και πληροφορικής, συμπεριλαμβανομένων μεγάλων εταιρειών πληροφορικής, ανοικτών κοινοτήτων πληροφορικής, νεοφυών επιχειρήσεων, κόμβων και ερευνητικών κέντρων.

Για περισσότερες πληροφορίες : <https://open-conf.gr/>

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ITS 2026 «INTELLIGENT GREEN MOBILITY AND RESILIENCE SOCIETY»

Το Διεθνές Συνέδριο ITS 2026 με θέμα «Intelligent Green Mobility and Resilience Society» διοργανώνεται από το Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών στις **12-13 Νοεμβρίου 2026**, στο Συνεδριακό και Πολιτιστικό Κέντρο του Πανεπιστημίου Πατρών, στην Ελλάδα. Τα Έξυπνα Συστήματα Μεταφορών αντιπροσωπεύουν την τελευταία λέξη της τεχνολογίας στον τομέα της κινητικότητας, των υποδομών και των δικτύων μεταφορών και εξασφαλίζουν την άνετη, γρήγορη και ασφαλή μετακίνηση ανθρώπων και εμπορευμάτων σε έξυπνες πόλεις και κοινότητες.

Τα συνδεδεμένα και ανθεκτικά έξυπνα συστήματα μεταφορών αποτελούν βασικά στοιχεία του οδικού χάρτη προς την ενδυνάμωση του κινητού πολίτη στη λήψη αποφάσεων. Αυτό βασίζεται σε μια αναδιαμορφωμένη ολιστική κατανόηση και τη βέλτιστη ερμηνεία αείων και καταστάσεων που αφορούν ανθρώπους, αντικείμενα και οχήματα, με στόχο τη δραστητική βελτίωση της κινητικότητας, της ασφάλειας και της ανθεκτικότητας. Τα έξυπνα συστήματα πράσινης κινητικότητας ενισχύουν περαιτέρω αυτό το όραμα, ενσωματώνοντας βιώσιμες λύσεις και προσαρμοστικές τεχνολογίες που ελαχιστοποιούν τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις, μεγιστοποιώντας παράλληλα την αποδοτικότητα των μεταφορών και βελτιώνοντας την ποιότητα ζωής.

Το Συνέδριο ITS αποτελεί μια ευκαιρία για τη βιομηχανία, τους δημόσιους οργανισμούς, την τοπική αυτοδιοίκηση και τις αρχές, τα πανεπιστήμια, τους ερευνητές, τους συμβούλους, τους κατασκευαστές και τους ελεύθερους

επαγγελματίες να ανταλλάξουν απόψεις σχετικά με τα ανακυπτοντα προβλήματα και τις καινοτόμες λύσεις, συμπεριλαμβανομένων των πολιτικών.

Το Συνέδριο διακρίνεται για την ενσωμάτωση της ανθεκτικότητας, της συνδεσιμότητας και της βιωσιμότητας σε ένα ενιαίο ολιστικό πλαίσιο που ενώνει την τεχνολογική καινοτομία (ITS και C-ITS), την πράσινη κινητικότητα και την ενδυνάμωση της λήψης αποφάσεων με επίκεντρο τον άνθρωπο, συνδέοντας τις τεχνικές, περιβαλλοντικές και πολιτικές διαστάσεις σε όλους τους τρόπους μεταφοράς.

Οι υποβολές εργασιών θα αξιολογηθούν από την Ερευνητική Επιτροπή του συνεδρίου ως προς τη συνάφεια με το θέμα του συνεδρίου, την ποιότητα και τη συνοχή. Όλοι οι ερευνητές των οποίων η περιληψη θα γίνει δεκτή θα λάβουν πρόσκληση για προφορική παρουσίαση και υποβολή άρθρου προς δημοσίευση στα πρακτικά του συνεδρίου ή σε επιστημονικό περιοδικό με κριτές.

Μπορείτε να υποβάλετε την περιληψη σας μόνο στα αγγλικά, σε ένα ενιαίο αρχείο pdf (μέγιστου μεγέθους 10MB) έως την 1η Ιουνίου 2026, 23:59 (CET). Οι περιλήψεις γίνονται δεκτές μόνο μέσω ηλεκτρονικής υποβολής. Ατελείς ή εκπρόθεσμες υποβολές δεν μπορούν να γίνουν δεκτές. Μετά την υποβολή σας, παρακαλούμε ενημερώστε τους διοργανωτές του συνεδρίου μέσω email στη διεύθυνση its2026upatras@gmail.com.

Η προ-εγγραφή για το Διεθνές Συνέδριο ITS2026 έχει πλέον ξεκινήσει επίσημα, δεν είναι δεσμευτική και δεν υποχρεώνει τους συμμετέχοντες να ολοκληρώσουν την τελική

εγγραφή ή την πληρωμή μόλις ανοίξει επίσημα η εγγραφή. Πληροφορίες σχετικά με τα τέλη εγγραφής και τις σχετικές προθεσμίες είναι διαθέσιμες σε αυτόν τον σύνδεσμο: <http://conference2026.upatras.gr/index.php/weather-forecasts/registration-options> Περισσότερες πληροφορίες θα ανακοινωθούν σύντομα στον ιστότοπο του Συνεδρίου : <http://conference2026.upatras.gr/index.php/>

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ

Χριστιάνα Χατζηπορδάνογλου

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζοΐδου

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΥΠΕΓΡΑΦΗ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ

Δίνεται οριστική λύση σε ένα πρόβλημα δεκαετιών

Ένα σημαντικό έργο υποδομής, ζωτικής σημασίας για τους κατοίκους της Παιανίας, η κατασκευή εσωτερικού δικτύου αποχέτευσης ακαθάρτων, δρομολογήθηκε με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, ύψους 13.387.000 ευρώ, παρουσία του περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρδαλιά, του γενικού γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων Μανώλη Γραφάκου, του δημάρχου Παιανίας Ισίδωρου Μάδη, του προέδρου ΕΥΔΑΠ Γεώργιου Στεργίου και συνεργατών τους, σε ειδική τελετή στο μουσείο Βορρέ Παιανίας, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Όπως τονίζεται σε σχετική ανακοίνωση, το έργο, με διάρκεια περάτωσης 30 μηνών, αφορά την κατασκευή του εσωτερικού δικτύου αποχέτευσης ακαθάρτων στο πυκνοδομημένο τμήμα του οικισμού της Παιανίας, συνολικής έκτασης 2.900 στρεμμάτων.

Σύμφωνα με τη σύμβαση προβλέπονται:

- Η κατασκευή δικτύου αγωγών μήκους 53 χλμ.
- Η κατασκευή 1.490 προκατασκευασμένων φρεατίων επίσκεψης από οπλισμένο σκυρόδεμα,
- Η αντικατάσταση υφιστάμενων φρεατίων από συνθετικό υλικό.
- Η κατασκευή 3.600 εξωτερικών διακλαδώσεων, για την σύνδεση των ακινήτων με το δίκτυο.

Το νέο εσωτερικό δίκτυο θα διοχετεύει τα αστικά λύματα στους υφιστάμενους συλλεκτάρους ακαθάρτων και μέσω του ευρύτερου αποχετευτικού συστήματος θα καταλήγουν στο νέο υπερσύγχρονο Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων Κορωπίου - Παιανίας, το οποίο κατασκευάστηκε από την περιφέρεια και εγκαινιάστηκε τον Απρίλιο του 2024.

Σημειώνεται ότι η ένταξη και χρηματοδότηση της πράξης από το Περιφερειακό Πρόγραμμα «Αττική» 2021-2027 εξασφάλισε τους αναγκαίους ευρωπαϊκούς πόρους για την επανεκκίνηση και την ολοκλήρωση του έργου, το οποίο παρέμεινε για μεγάλο χρονικό διάστημα σε εκκρεμότητα. Δικαιούχος και αναθέτουσα αρχή, είναι η ΕΥΔΑΠ ΑΕ, η οποία αναλαμβάνει την υλοποίηση της πράξης, σε συνεργασία με την περιφέρεια και τον Δήμο Παιανίας.

Παράλληλα, με την ολοκλήρωση του έργου ενισχύεται η συμμόρφωση της χώρας μας με τις ευρωπαϊκές απαιτήσεις για τη συλλογή, τη διαχείριση και την επεξεργασία των αστικών λυμάτων, σύμφωνα με την Οδηγία 91/271/ΕΟΚ.

Σε χαιρετισμό που απέστειλε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύρου, υπογράμμισε: «Η κατασκευή ενός σύγχρονου δικτύου αποχέτευσης στον Δήμο Παιανίας αποτελεί επένδυση στην ποιότητα ζωής των πολιτών, στη δημόσια υγεία, στην προστασία των υπόγειων υδροφορέων και του φυσικού περιβάλλοντος. Αναβαθμίζει την ιδιοκτησία στην περιοχή, διασφαλίζει τη

νομιμότητα της χώρας μας, ως προς τις ευρωπαϊκές υποχρεώσεις της και αφήνει ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωμα στις επόμενες γενιές.

Το έργο αυτό αποτελεί μέρος μίας ευρύτερης προσπάθειας που εξελίσσεται σήμερα στην Ανατολική Αττική, ένα πρόγραμμα υποδομών που ξεπερνά το 1 δισ. ευρώ, αφορά μισό εκατομμύριο πολίτες και μετατρέπει μία περιοχή που για δεκαετίες βρισκόταν στο επίκεντρο των περιβαλλοντικών εκκρεμοτήτων της χώρας, σε παράδειγμα σύγχρονου σχεδιασμού και βιωσιμότητας.

Η κυβέρνηση αντιμετωπίζει το νερό ως στρατηγικό εθνικό πόρο και την απρόσκοπτη πρόσβαση σε αυτό ως προϋπόθεση ασφαλείας και κοινωνικής συνοχής. Γι' αυτό και τα δίκτυα ύδρευσης, άρδευσης και αποχέτευσης συνιστούν κρίσιμες εθνικές υποδομές. Η διαχείριση του νερού δεν μπορεί να βασίζεται σε λύσεις του χθες. Απαιτεί σύγχρονες υποδομές, ισχυρούς δημόσιους φορείς, αξιοποίηση της τεχνολογίας και μακρόπνοο σχεδιασμό».

Ο περιφερειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς, αναφερόμενος στην σύμβαση, είπε ότι «σηματοδοτεί την οριστική πορεία κατασκευής και ολοκλήρωσης μίας κρίσιμης και απολύτως απαραίτητης υποδομής για την Παιανία. Η επίλυση του αποχετευτικού προβλήματος, όχι μόνο στην Παιανία αλλά σε ολόκληρη την Ανατολική Αττική, αποτελεί για εμάς ένα μεγάλο και σύνθετο στοίχημα. Για να αντιμετωπιστούν οι χρόνιες ελλείψεις σε βασικές υποδομές απαιτείται ολοκληρωμένος σχεδιασμός, συνεργασίας και αποτελεσματική αξιοποίηση κάθε διαθέσιμου πόρου, με διαφάνεια και μετρήσιμα αποτελέσματα. Εδώ, στην Παιανία, φαίνεται πως το στοίχημα αυτό το κερδίζουμε».

Ο περιφερειάρχης επισήμανε ότι «η αποχέτευση της Παιανίας, εντάσσεται μαζί με τα αντίστοιχα έργα που εκτελούμε και σε άλλους δήμους του λεκανοπεδίου, στις οκτώ κορυφαίες παρεμβάσεις που υλοποιούμε ως Περιφέρεια Αττικής. Παρεμβάσεις οι οποίες θα έχουν ολοκληρωθεί, όπως δεσμευθήκαμε, έως το τέλος του 2028, υπηρετώντας τη δέσμευσή μας για μια Αττική περισσότερο ανθρώπινη, ασφαλή και ανθεκτική.

Το συγκεκριμένο έργο αποτελεί μία από τις 352 παρεμβάσεις που παρουσιάσαμε προ ημερών στον απολογισμό των πρώτων 30 μηνών της θητείας μας, δίνοντας λογαριασμό στους πολίτες για όσα σχεδιάζουμε, χρηματοδοτούμε και υλοποιούμε».

Επίσης, σημείωσε ότι με τη συμβολή της ΕΥΔΑΠ ΑΕ και τη συνεργασία του Δήμου Παιανίας, «προχωρούμε συντεταγμένα στην επίλυση ενός μακροχρόνιου προβλήματος», τονίζοντας ότι μέσω των «υπηρεσιών μας θα παρακολουθούμε διαρκώς την εξέλιξη των εργασιών, ώστε το έργο να ολοκληρωθεί εντός χρονοδιαγράμματος

με τις προβλεπόμενες ποιοτικές προδιαγραφές και με απόλυτο σεβασμό στα χρήματα των πολιτών. Για εμάς η προσπάθεια συνεχίζεται. Θα είμαστε διαρκώς παρόντες στο πεδίο, μέχρι να παραδώσουμε στους κατοίκους της Παιανίας την υποδομή που δικαιούνται και περιμένουν εδώ και δεκαετίες».

Ο γενικός γραμματέας του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας Μανώλης Γραφάκος, χαρακτήρισε πολύ σημαντικό για την Παιανία το έργο, όπως και τη συμβολή σε αυτό του Νίκου Χαρδαλιά, προσθέτοντας: «Ολοκληρώνουμε το κομμάτι της διαχείρισης των αποβλήτων του λεκανοπεδίου, και το τελειώνουμε σε αгаστή συνεργασία με τον περιφερειάρχη Αττικής Νίκο Χαρδαλιά. Προφανώς, όλα αυτά δεν θα είχαν γίνει εάν εκείνος δεν διέθετε τους ευρωπαϊκούς πόρους που διαχειρίζεται προς αυτό τον τομέα. Η επιτάχυνση των έργων έχει γίνει επί της δικής του θητείας στην Περιφέρεια Αττικής και αυτό θα πρέπει να του το πιστώσουμε δημοσίως.

Θέλω επίσης να ευχαριστήσω τη διοίκηση της ΕΥΔΑΠ για την αгаστή και στενή συνεργασία που έχουμε. Εύχομαι σε όλους καλή δύναμη και να χαρούν οι πολίτες το νέο αυτό έργο».

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μάδης δήλωσε: «Το έργο δικτύου ακαθάρτων της ΔΕ Παιανίας αποτελεί την μεγαλύτερη επένδυση προς τις επόμενες γενιές, μια επένδυση στο αύριο της περιοχής μας και πρωτίτως ασφαλιστική δικλείδα για την προστασία του περιβάλλοντος. Για να φτάσουμε σήμερα στην υπογραφή της σύμβασης προηγήθηκε ένας αγώνας δρόμου από το 2019. Σε αгаστή συνεργασία με την ΕΥΔΑΠ και την Περιφέρεια Αττικής, καταφέραμε να διασωθεί από το τέλμα που το οδήγησαν οι κακές επιλογές του παρελθόντος.

Είμαι σίγουρος ότι η ΕΥΔΑΠ, η μεγαλύτερη εταιρεία στη χώρα πάνω σε αυτό το αντικείμενο και εν τέλει τελικός διαχειριστής του, με μεγάλη εμπειρία και επιβεβαιωμένη τεχνογνωσία, έχοντας τα διδάγματα του πρόσφατου παρελθόντος στα Γλυκά Νερά, θα ανταπεξέλθει στον ρόλο της ώστε η εξέλιξη του έργου να είναι ομαλή, με τη λιγότερη δυνατόν επιβάρυνση για την τοπική κοινωνία. Προς αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να κινηθεί και ο εργολάβος ο οποίος γνωρίζει πως θα μας έχει στο πλευρό του αλλά και απέναντί αν αυτό απαιτηθεί ώστε να προλάβουμε τυχόν λάθη σε βάρος της πόλης και των δημοτών».

Ο πρόεδρος ΔΣ της ΕΥΔΑΠ ΑΕ Γεώργιος Στεργίου, τόνισε: «Η ποιότητα ζωής όλων των πολιτών στην Παιανία θα αλλάξει σημαντικά μόλις ολοκληρωθεί το έργο που σήμερα ξεκινά με την υπογραφή της σύμβασης για την κατασκευή του δικτύου αποχέτευσης.

Συνέχεια στη σελ 4

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΥΠΕΓΡΑΦΗ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ Δίνεται οριστική λύση σε ένα πρόβλημα δεκαετιών

Συνέχεια από σελ 3

» Αναβαθμίζει την καθημερινότητα των κατοίκων του δήμου, προστατεύει το περιβάλλον και τους υδάτινους πόρους της περιοχής, και θέτει τις βάσεις για μια αστική ανάπτυξη προς όφελος και των επόμενων γενιών. Η στενή συνεργασία μας με την Περιφέρεια Αττικής και τη δημοτική Αρχή της Παιανίας είναι ουσιαστική και γι' αυτό καθοριστική για την ωρίμανση και την πρόοδο του έργου. Δουλεύουμε μαζί για ένα καλύτερο αύριο των δημοτών της Παιανίας αλλά και ολόκληρης της Ανατολικής Αττικής».

Ο διευθύνων σύμβουλος της ΕΥΔΑΠ ΑΕ Χάρης Σαχίνης, υπογράμμισε ότι: «Το έργο αποχέτευσης στην Παιανία

εντάσσεται στο ευρύτερο επενδυτικό πρόγραμμα ύψους 2,5 δισ. ευρώ που υλοποιεί η ΕΥΔΑΠ, με αιχμή του δόρατος την Ανατολική Αττική, περιοχή που για χρόνια παρέμενε εκτός βασικών υποδομών. Η σημερινή σύμβαση δεν αφορά μόνο την Παιανία, αλλά αποτελεί κομμάτι ενός ολιστικού σχεδιασμού που αναβαθμίζει τη δημόσια υγεία, προστατεύει το περιβάλλον και ενισχύει την αναπτυξιακή προοπτική της περιοχής. Η συμβολή της Περιφέρειας Αττικής είναι αδιαμφισβήτητη όπως και η δέσμευσή μας να συνεχίσουμε με αυξανόμενο ρυθμό την υλοποίηση των έργων υποδομής που έχει ανάγκη η Ανατολική Αττική, προσφέροντας το υψηλό επίπεδο υπηρεσιών που η ΕΥΔΑΠ παρέχει αδιακρίτως σε όλους τους πελάτες της».

Το «παρών» στην τελετή υπογραφής της σύμβασης έδω-

σαν μεταξύ άλλων εκπρόσωποι της υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Σοφίας Ζαχαράκη και του βουλευτή της ΝΔ Μάκη Βορίδη, ενώ παρόντες ήταν οι βουλευτές Α' Ανατολικής Αττικής Στέλιος Πέτσας, Γιώργος Βλάχος και Βασίλης Οικονόμου, ο δήμαρχος Κρωπίας Δημήτρης Κιούσης, ο αντιπεριφερειάρχης Ανατολικής Αττικής Δημήτριος Δαμάσκος, τα τακτικά μέλη ΣΟΣΧΕ Βίκυ Καβαλλάρη και Θανάσης Αυγερινός, η ειδική γραμματέας της Περιφέρειας Αττικής Έλενα Ράπη, ο προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Περιφερειακού Προγράμματος (ΕΥΔΠ) «Αττική» 2021 - 2027 Δημήτρης Δρόσης και οι περιφερειακοί σύμβουλοι Βασίλης Κόκκαλης και Βαγγέλης Αλμπάνης.

ΟΙ ΖΗΜΙΕΣ ΣΤΗΝ ΚΥΨΕΛΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ Ομόφωνο ψήφισμα στήριξης των κατοίκων

Το ζήτημα με τις ζημιές και τις ρωγμές που προκλήθηκαν σε πολυκατοικίες της Κυψέλης εξαιτίας της διάνοιξης της σήραγγας της Γραμμής 4 του μετρό, κυριάρχησε στη χθεσινή 29η τακτική συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου της Αθήνας.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, κατά τη διάρκεια της πολύωρης συζήτησης, τον λόγο έλαβαν αρμόδιοι που προσκλήθηκαν για το συγκεκριμένο θέμα, όπως ο πρόεδρος της Ελληνικό Μετρό, Χρήστος Καραδήμας, ο θανάσης Καμπανιάννης, δικηγόρος της πρωτοβουλίας κατοίκων, ο Δημήτρης Καλιαμπάκος, εμπειρογνώμονας από πλευράς των κατοίκων, ο Παναγιώτης Καρύδης, καθηγητής του ΕΜΠ, εκπρόσωποι της κατασκευάστριας εταιρείας κ.α..

Ο κ. Καρύδης ανέφερε ότι το φαινόμενο είναι εξελισσόμενο και δήλωσε άγνοια για το αν θα σταματήσει ή θα συνεχιστούν οι καθιζήσεις, οι οποίες όπως τόνισε «είναι αναμφισβήτητο» ότι επιδρούν στη στατικότητα των κτιρίων. Όπως επισήμανε, ένα στοιχείο το οποίο θα μπορούσε να συμβάλει στην συνέχιση των καθιζήσεων είναι το νερό που υπάρχει ή το μαλακό έδαφος, αλλά ενδεχομένως και κάποιοι μικροσεισμοί.

Έπειτα από εισήγηση του δημάρχου Αθηναίων, Χάρη Δούκα, ελήφθη ομόφωνη απόφαση για στήριξη των κατοίκων της περιοχής.

Συγκεκριμένα αποφασίστηκε να υποστηριχθούν οι εργασίες δύο ειδικών εμπειρογνομένων που επέλεξαν οι

κάτοικοι και ενός νομικού συμβούλου. Οι δημοτικές υπηρεσίες θα προχωρήσουν με όλες τις δέουσες διαδικασίες για να καλυφθεί το οικονομικό κόστος. Αποφασίστηκε να ζητηθεί επισήμως, με επιστολή προς την κυβέρνηση και την εταιρεία «Ελληνικό Μετρό», πρόσβαση στη μελέτη αλλά και τα δεδομένα με βάση τα οποία θα υπάρξουν και τα σχετικά συμπεράσματα ώστε να γίνει αξιολόγηση από εξειδικευμένους συνεργάτες. Ζητήθηκε να προχωρήσει η «Ελληνικό Μετρό» σε άμεση αποκατάσταση των ζημιών σε όλα τα ακίνητα, καθώς και να διενεργηθεί έλεγχος στατικής επάρκειας όπου είναι αναγκαίο από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ).

NOVAL PROPERTY: ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 18 ΕΚΑΤ. ΜΕ ΑΞΙΑ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ 707 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ 2026

Σε 20,6 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα έσοδα από μισθώματα της NOVAL Property για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2026 ανήλθαν, έναντι 17,7 εκατ. ευρώ κατά την ίδια περίοδο του 2025, παρουσιάζοντας αύξηση 3,0 εκατ. ευρώ (+17%).

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η εν λόγω αύξηση προκύπτει πρωτίστως από την ενσωμάτωση των μισθωμάτων των ακινήτων που ολοκληρώθηκαν το 2025, τη σύναψη νέων μισθώσεων καθώς και στην ανανέωση των υφιστάμενων συμβάσεων με πιο ευνοϊκούς όρους. Παράλληλα, η αυξημένη επισκεψιμότητα και δραστηριότητα στα εμπορικά μας ακίνητα συνέβαλε ουσιαστικά στην ενίσχυση του κύκλου εργασιών των μισθωτών, μέρος του οποίου αποδίδεται στην εταιρεία μέσω των μισθωμάτων.

Η εταιρεία ενίσχυσε περαιτέρω το χαρτοφυλάκιο γραφείων της με την ολοκλήρωση της κατασκευής ενός σύγχρονου, υψηλών προδιαγραφών κτηρίου γραφείων. Συγκεκριμένα το Κ199, επί της Λεωφόρου Κηφισίας στο Μαρούσι, παραδόθηκε στην αγορά, με τον πρώτο μισθωτή να εισέρχεται στο κτήριο τον Φεβρουάριο με στόχο την πλήρη μίσθωση του ακινήτου έως το τέλος του έτους.

Τα κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και αναπροσαρμογής εύλογης αξίας περιουσιακών στοιχείων (α-EBITDA) για την περίοδο του πρώτου εξαμήνου του 2026 ανήλθαν σε 13,3 εκατ. ευρώ, έναντι 11,0 εκατ. ευρώ κατά τη περίοδο του 2025, παρουσιάζοντας αύξηση 2,3 εκατ. ευρώ (+21%) και αναδεικνύοντας τη σημαντική βελτίωση της συνολικής αποδοτικότητας της εταιρείας.

Τα κεφάλαια από λειτουργικές δραστηριότητες (Funds from Operations) για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2026 ανήλθαν σε 9,6 εκατ. ευρώ, έναντι 7,0 εκατ. ευρώ για τη περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2025. Η εν λόγω μεταβολή κατά 2,7 εκατ. ευρώ, ήτοι 38%, οφείλεται κυρίως στην αύξηση των μισθωμάτων.

Η εύλογη αξία του χαρτοφυλακίου επενδύσεων της Noval Property την 30η Ιουνίου 2026 ανήλθε σε 706,9 εκατ. ευρώ, έναντι 693,6 εκατ. ευρώ την 31η Δεκεμβρίου 2025, παρουσιάζοντας αύξηση 13,3 εκατ. ευρώ (+2%). Η μεταβολή αυτή οφείλεται κυρίως στην αύξηση της εύλογης αξίας του χαρτοφυλακίου, τις κεφαλαιουχικές δαπάνες καθώς επίσης και στην αύξηση της αξίας της συμμετοχής σε κοινοπραξίες.

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα την 30η Ιουνίου

2026 ανήλθαν σε 45,5 εκατ. ευρώ, έναντι 47,6 εκατ. ευρώ την 31η Δεκεμβρίου 2025.

Η εσωτερική λογιστική αξία (NAV) την 30η Ιουνίου 2026 ήταν 563,6 εκατ. ευρώ (4,47 ευρώ ανά μετοχή), ενώ την 31η Δεκεμβρίου 2025 ήταν 554,9 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 8,7 εκατ. ευρώ (αύξηση 2%). Η μεταβολή αυτή αντανακλά το αποτέλεσμα της περιόδου μετά την καταβολή του μερίσματος, καθώς και τις δαπάνες που σχετίζονται με την ολοκλήρωση του προγράμματος αγορών Ιδίων μετοχών.

Συνολικά, οι επιδόσεις του πρώτου εξαμήνου 2026 αναδεικνύουν περαιτέρω τα οφέλη του καλά ισορροπημένου χαρτοφυλακίου σε ένα ασταθές μακροοικονομικό και γεωπολιτικό περιβάλλον.

Η Noval Property επιβεβαιώνει την εκτίμησή της για i) έσοδα από μισθώματα 41,5 - 43,5 εκατ. ευρώ, ii) αναπροσαρμοσμένο EBITDA 28,0 - 30,0 εκατ. ευρώ και iii) Κεφάλαια από Λειτουργικές δραστηριότητες 20,0 - 22,0 εκατ. ευρώ για το 2026.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: ΑΠΛΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΣΩ ΤΩΝ ΥΠΕΥΘΥΝΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟ 40% ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΤΟΥ ΜΙΤΟΣ

Οδηγός για πολίτες και επιχειρήσεις: Ποια δικαιολογητικά αντικαθίστανται από μια απλή υπεύθυνη δήλωση

Σημαντική μείωση της γραφειοκρατίας και ουσιαστική ελάφρυνση στις συναλλαγές των πολιτών και των επιχειρήσεων με το Δημόσιο φέρνει η πλήρης εφαρμογή του νόμου 5293/2026. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η μεταρρύθμιση, η οποία θεσπίστηκε με πρωτοβουλία του αντιπροέδρου της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδάκη, στοχεύει στη διαμόρφωση ενός πιο φιλικού και ευέλικτου κράτους, καταργώντας την πολυδιάσπαση χαρτιών και πιστοποιητικών. Στο πλαίσιο του συντονισμού της διυπουργικής πρωτοβουλίας για την απλοποίηση των διαδικασιών του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «ΜΙΤΟΣ», η επεξεργασία των δεδομένων της ηλεκτρονικής πλατφόρμας αποτυπώνει ήδη τα πρώτα μετρήσιμα αποτελέσματα από τους πρώτους μήνες της εφαρμογής της.

Η βασική τομή του νέου θεσμικού πλαισίου εστιάζει στην αντικατάσταση των 25 πιο συνηθισμένων δικαιολογητικών που απαιτούνταν έως τώρα οι δημόσιες υπηρεσίες με μία απλή υπεύθυνη δήλωση. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία από το «ΜΙΤΟΣ», η αλλαγή αυτή οδηγεί στην άμεση απλοποίηση 1.007 διοικητικών διαδικασιών από τις 2.500 συνολικά που απαιτούν δικαιολογητικά. Δηλαδή, απλοποιείται το 40% των διαδικασιών του Μητρώου, εξοικονομώντας σε ετήσια βάση 42,5 εκατομμύρια δικαιολογητικά για πολίτες και επιχειρήσεις. Η μεταρρύθμιση έχει οριζόντιο χαρακτήρα, καθώς αφορά σε 32 φορείς του Δημοσίου, ενώ ειδικότερα απλοποιούνται 622 διαδικασίες που αφορούν πολίτες και 385 που αφορούν επιχειρήσεις.

Με το νέο σύστημα, οι πολίτες και οι επιχειρήσεις δεν χρειάζεται πλέον να προσκομίζουν δικαιολογητικά τα οποία το Δημόσιο ήδη διαθέτει στις βάσεις δεδομένων του. Για παράδειγμα, αντί για πιστοποιητικά όπως το αντίγραφο ποινικού μητρώου, ο τίτλος σπουδών, η φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα, η βεβαίωση μόνιμης κατοικίας και μια σειρά ακόμη εγγράφων, θα αρκεί πλέον μία υπεύθυνη δήλωση. Η αναζήτηση, η επαλήθευση και η διασταύρωση των στοιχείων θα πραγματοποιείται εφεξής αυτεπάγγελτα από τις ίδιες τις δημόσιες υπηρεσίες.

Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Κωστής Χατζηδάκης, δήλωσε: «Πρόκειται για μια πολύ σημαντική μεταρρυθμιστική τομή! Ο νόμος για ένα κράτος πιο φιλικό στον πολίτη απλοποιεί το 40% των διαδικασιών, που είναι καταγεγραμμένες στην ηλεκτρονική πλατφόρμα ΜΙΤΟΣ και αφορούν στις σχέσεις κράτους και πολίτη. 1.000 από τις 2.500 περίπου διαδικασίες, που είναι καταγεγραμμένες εκεί, απλοποιούνται. Και οι πολίτες θα μπορούν πια με μια υπεύθυνη δήλωση να απαλλάσσονται από αναζήτηση πιστοποιητικών, που τα κατέχει το Δημόσιο και για διαφόρους λόγους δεν μπορεί ακόμα να τους τα δώσει. Ακολουθούμε τον δρόμο της Γαλλίας και της Ισπανίας σε αυτό και έτσι απαλλάσσονται οι πολίτες από το να αναζητούν συνολικά κάθε χρόνο 42,5 εκατομμύρια πιστοποιητικά».

Τα 25 πιο συνηθισμένα δικαιολογητικά

Πρόκειται για τα δικαιολογητικά, που οι πολίτες καλούνται συχνότερα να αναζητήσουν και να προσκομίσουν στις συναλλαγές τους με το Δημόσιο:

- 1 Αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης γέννησης
- 2 Αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης γάμου
- 3 Αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης συμφώνου

- συμβίωσης
- 4 Αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης θανάτου
- 5 Πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών
- 6 Πιστοποιητικό εντοπιότητας
- 7 Πιστοποιητικό ιθαγένειας
- 8 Πιστοποιητικό εγγραφής στα μητρώα αρρένων
- 9 Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας
- 10 Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης
- 11 Αντίγραφο ποινικού μητρώου
- 12 Αντίγραφο τίτλου σπουδών
- 13 Πράξη ακαδημαϊκής αναγνώρισης τίτλων σπουδών αλλοδαπής (ΔΟΑΤΑΠ)
- 14 Βεβαίωση φοίτησης σε σχολείο / Βεβαίωση σπουδών
- 15 Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας
- 16 Βεβαίωση φορολογικού μητρώου
- 17 Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας
- 18 Βεβαίωση προϋπηρεσίας (e-ΕΦΚΑ)
- 19 Βεβαίωση χρόνου ανεργίας
- 20 Αποδεικτικό έκδοσης ΑΜΚΑ
- 21 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας
- 22 Πιστοποιητικό περί δημοσίευσης ή μη διαθήκης
- 23 Πιστοποιητικό περί αποποίησης ή μη κληρονομιάς
- 24 Πιστοποιητικό περί αμφισβήτησης- προσβολής ή μη κληρονομικού δικαιώματος
- 25 Βεβαίωση περί μη οφειλής ΤΑΠ

Τα δικαιολογητικά που χρησιμοποιούνται περισσότερο

- * Το αντίγραφο ποινικού μητρώου απαιτείται σε 293 διαφορετικές διαδικασίες,
- * το αντίγραφο τίτλου σπουδών σε 275 διαδικασίες,
- * το αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας σε 158 διαδικασίες,
- * το αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας σε 113 διαδικασίες και
- * η βεβαίωση φορολογικού μητρώου σε 100 διαδικασίες.

Οι φορείς που επηρεάζονται περισσότερο

Η μεταρρύθμιση έχει οριζόντιο χαρακτήρα και επηρεάζει συνολικά 32 δημόσιους φορείς. Η μεγαλύτερη επίδραση εντοπίζεται:

- Στο υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, όπου απλοποιούνται 230 περιπτώσεις προσκόμισης δικαιολογητικών,
- στο υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με 226,
- στο υπουργείο Εθνικής Άμυνας με 135,
- στο υπουργείο Κοινωνικών Συνοχής και Οικογένειας με 61 και
- στο υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 59.

Τι σημαίνει στην πράξη (Παραδείγματα)

Αίτηση για σύνταξη λόγω θανάτου ασφαλισμένου του Δημοσίου

Πριν από τον νόμο Χατζηδάκη

Μέχρι σήμερα, ένας πολίτης που υπέβαλλε αίτηση για σύνταξη λόγω θανάτου ασφαλισμένου του Δημοσίου έπρεπε να αναζητήσει και να προσκομίσει, μεταξύ άλλων, ληξιαρχική

πράξη γάμου ή συμφώνου συμβίωσης, ληξιαρχική πράξη θανάτου και πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών.

Μετά τον νόμο Χατζηδάκη

Πλέον, τα 3 αυτά δικαιολογητικά, από τα 13 συνολικά που απαιτούνται, αντικαθίστανται από υπεύθυνη δήλωση. Το όφελος δηλαδή στη συγκεκριμένη διαδικασία είναι 23%.

Διόρθωση στοιχείων μητρώου της ΔΥΠΑ

Πριν από τον νόμο Χατζηδάκη

Ο πολίτης που υπέβαλλε αίτηση για διόρθωση στοιχείων στο μητρώο της ΔΥΠΑ έπρεπε να προσκομίσει, μεταξύ άλλων, αποδεικτικό έκδοσης ΑΜΚΑ, βεβαίωση μόνιμης κατοικίας, βεβαίωση φορολογικού μητρώου και πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης.

Μετά τον νόμο Χατζηδάκη

Τα τέσσερα αυτά δικαιολογητικά, από τα 10 συνολικά που απαιτούνται, θα καλύπτονται πλέον με μία μόνο υπεύθυνη δήλωση. Το όφελος για τον πολίτη είναι 40%.

Οριστική τοποθέτηση μόνιμου εκπαιδευτικού Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης μετά από μεταθέσεις και μετατάξεις

Πριν από τον νόμο Χατζηδάκη

Ο εκπαιδευτικός που ολοκλήρωνε τη διαδικασία οριστικής τοποθέτησης μετά από μετάθεση ή μετάταξη έπρεπε να προσκομίσει, μεταξύ άλλων, αντίγραφο ή απόσπασμα ληξιαρχικής πράξης συμφώνου συμβίωσης, βεβαίωση φοίτησης σε σχολείο ή βεβαίωση σπουδών, βεβαίωση χρόνου ανεργίας και πιστοποιητικό εντοπιότητας.

Μετά τον νόμο Χατζηδάκη

Τα τέσσερα αυτά δικαιολογητικά, από τα 15 συνολικά που απαιτούνται, θα αντικαθίστανται από μία μόνο υπεύθυνη δήλωση. Το όφελος για τον πολίτη είναι 27%.

Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ)

Πριν από τον νόμο Χατζηδάκη

Για την έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ), ο ενδιαφερόμενος έπρεπε να προσκομίσει, μεταξύ άλλων, αντίγραφο ποινικού μητρώου, αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας και αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

Μετά τον νόμο Χατζηδάκη

Τα τρία αυτά δικαιολογητικά, από τα 16 συνολικά που απαιτούνται, θα καλύπτονται πλέον με μία μόνο υπεύθυνη δήλωση. Το όφελος για τον πολίτη είναι 19%.

Γνωστοποίηση Ίδρυσης και Λειτουργίας Γυμναστηρίου ή Αθλητικής Σχολής

Πριν από τον νόμο Χατζηδάκη

Για τη γνωστοποίηση Ίδρυσης και Λειτουργίας Γυμναστηρίου ή Αθλητικής Σχολής, ο πολίτης έπρεπε να προσκομίσει αντίγραφο τίτλου σπουδών και, σε περίπτωση φοίτησης στο εξωτερικό, πράξη ακαδημαϊκής αναγνώρισης τίτλων σπουδών αλλοδαπής (ΔΟΑΤΑΠ), αντίγραφο ποινικού μητρώου, αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας και αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

Μετά τον νόμο Χατζηδάκη

Τα 5 αυτά πιστοποιητικά, από τα 24 που συνολικά απαιτούνται, θα καλύπτονται με μία μόνο υπεύθυνη δήλωση. Το όφελος για τον πολίτη είναι 21%.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΟ THESSINTEC ΣΤΟ ΤΟΜΕΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΥΠΙΑΝ

Τ. Θεοδωρικάκος: Κάνουμε πράξη τη δέσμευσή μας

Με απόφαση του υπουργού Ανάπτυξης Τάκη Θεοδωρικάκου, το Τεχνολογικό Πάρκο 4ης γενιάς ThessINTEC εντάσσεται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης 2026-2030, με συνολική δημόσια χρηματοδότηση 30.333.282,64 ευρώ από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.

Όπως σημειώνει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το έργο εντάσσεται στον άξονα προτεραιότητας «Ανάπτυξη νέων τομέων υψηλής προστιθέμενης αξίας» και με την απόφαση αυτή, το Υπουργείο Ανάπτυξης διασφαλίζει με εθνικούς πόρους τη

χρηματοδοτική συνέχεια και την απρόσκοπτη υλοποίηση του ThessINTEC, κάνοντας πράξη τη δέσμευση του κ. Θεοδωρικάκου.

Η ένταξή του στο Τομεακό Πρόγραμμα του Υπουργείου Ανάπτυξης ακολουθεί την ανάκληση της προηγούμενης απόφασης ένταξής του στο Ταμείο Ανάκαμψης, καθώς δεν ήταν πλέον εφικτή η ολοκλήρωσή του εντός των αυστηρών χρονοδιαγραμμάτων του ΤΑΑ.

Η χρηματοδότηση αφορά την κατασκευή των βασικών υποδομών, των δικτύων και των πρώτων κτιριακών

εγκαταστάσεων υποδοχής του Διεθνούς Τεχνολογικού Πάρκου 4ης γενιάς στον Δήμο Θερμαϊκού. Μεταξύ άλλων, προβλέπονται εργασίες προετοιμασίας και σταθεροποίησης του εδάφους, έργα αντιπλημμυρικής προστασίας και διαχείρισης ομβρίων, κατασκευή δικτύων υποδομής και ανέγερση των αρχικών κτιριακών εγκαταστάσεων.

Το ThessINTEC αναπτύσσεται σε έκταση 760 στρεμμάτων και, στην πλήρη ανάπτυξή του, αναμένεται να προσελκύσει επενδύσεις περίπου 500 εκατ. ευρώ και να δημιουργήσει περισσότερες από 7.000 θέσεις εργασίας.

ΟΜΙΛΟΣ ΟΤΕ: ΙΣΧΥΡΗ ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑ ΤΟ Β' ΤΡΙΜΗΝΟ ΜΕ ΑΥΞΗΣΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΟΥ ΕΒΙΤΔΑ ΚΑΤΑ 3%

Ρεκόρ στις προσθήκες πελατών FTTH και συμβολαίου κινητής

Ισχυρή κερδοφορία, με αύξηση του προσαρμοσμένου ΕΒΙΤΔΑ (ΑΙ) κατά 3%, στα 343,3 εκατ. ευρώ ανακοίνωσε ο Όμιλος ΟΤΕ για το Β' τρίμηνο του έτους.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση του Ομίλου το περιθώριο ανήλθε σε 40,1% από 39,0% ένα χρόνο πριν, τα ενοποιημένα έσοδα διαμορφώθηκαν σε 855,8 εκατ. Ευρώ παραμένοντας ουσιαστικά αμετάβλητα, λόγω της προγραμματισμένης σταδιακής κατάργησης ορισμένων δραστηριοτήτων διεθνούς χονδρικής μηδενικού περιθωρίου κέρδους. Εξαιρουμένης της επίδρασης αυτής, τα έσοδα σημείωσαν αύξηση 8% σε ετήσια βάση.

Θετικό ήταν το πρόσημο για τα έσοδα από υπηρεσίες λιανικής σταθερής με αύξηση κατά 0,3% στο τρίμηνο, με ισχυρές επιδόσεις σε FTTH, FWA, και τηλεόραση. Συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών Data Communications, η αύξηση διαμορφώθηκε σε 1,4%.

Σύμφωνα με τα οικονομικά αποτελέσματα τριμήνου της εταιρείας, οι πελάτες FTTH κατέγραψαν αύξηση ρεκόρ (+62 χιλιάδες), με τη συνολική συνδρομητική βάση να φτάνει τις 687 χιλιάδες. Η διείσδυση στις υποδομές FTTH του ΟΤΕ (συνολικό ποσοστό FTTH πελατών αγοράς επί των διαθέσιμων γραμμών ΟΤΕ) ανήλθε σε 41,7%, από 31,3% ένα χρόνο πριν. Στο τρίμηνο, η διαθεσιμότητα FTTH έχει φτάσει στα 2,2 εκατ. νοικοκυριά κι επιχειρήσεις. Η υιοθέτηση του COSMOTE 5G WiFi, της υπηρεσίας FWA του ΟΤΕ, συνέχισε να κερδίζει έδαφος, με 19 χιλιάδες νέες συνδέσεις στο τρίμηνο και τη συνολική συνδρομητική βάση φτάνει τις 119 χιλιάδες από 45 χιλιάδες το Β' τρίμηνο του 2025. Στο τέλος Ιουνίου 2026, οι συνδρομητές τηλεόρασης του ΟΤΕ ανήλθαν σε 793 χιλιάδες.

Η θετική δυναμική συνεχίστηκε και στην κινητή, με τα έσοδα από υπηρεσίες στο +2,3%. Η ανάπτυξη των συνδρομητών συμβολαίου συνεχίστηκε δυναμικά και στο Β'

τρίμηνο 2026, με 62 χιλ. καθαρές νέες συνδέσεις, καταγράφοντας την υψηλότερη τριμηνιαία επίδοση των τελευταίων 17 και πλέον ετών. Τα λοιπά έσοδα αυξήθηκαν κατά 31,2% στο τρίμηνο, υποστηριζόμενα από την ισχυρή δυναμική του Systems Solutions, με αύξηση των εσόδων σε ετήσια βάση κατά 52,1%.

Για το 2026, ο Όμιλος ΟΤΕ αναμένει ελεύθερες ταμειακές ροές ύψους 750 εκατ. Ευρώ περίπου με την παραδοχή ότι η διαδικασία δημοπρατήσεων για τη χορήγηση του φάσματος θα πραγματοποιηθεί εντός του 2027. Σε ό,τι αφορά στις επενδύσεις, η εταιρεία εκτιμά ότι θα ανέλθουν σε περίπου 600 εκατ. Ευρώ. Το τελικό μέρισμα ανά μετοχή, αυξημένο κατά 21,7% σε ετήσια βάση, στα Euro0,90214 καταβλήθηκε στις 7 Ιουλίου 2026.

Σχολάζοντας τα αποτελέσματα Β' τριμήνου, ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος Ομίλου ΟΤΕ, Κώστας Νεμής, δήλωσε «Οι επιδόσεις του δεύτερου τριμήνου επιβεβαιώνουν την επιτυχημένη υλοποίηση της στρατηγικής μας και μας φέρνουν πιο κοντά στην επίτευξη των στόχων που έχουμε θέσει για το 2026. Η κερδοφορία ΕΒΙΤΔΑ κατέγραψε εκ νέου ανάπτυξη, χάρη στη συνεχιζόμενη δυναμική μας στην κινητή, το FTTH, το FWA, την τηλεόραση, τις ισχυρές μας επιδόσεις στα System Solutions, καθώς και τον συνεχή μετασχηματισμό του λειτουργικού μας μοντέλου. Οι προσθήκες πελατών FTTH, που κινήθηκαν σε ιστορικά υψηλά επίπεδα, και η αυξανόμενη διείσδυση του δικτύου οπτικών ινών, επιβεβαιώνουν τα οφέλη από την επέκταση των υποδομών μας και την υψηλή ζήτηση για υπηρεσίες συνδεσιμότητας υψηλής ποιότητας».

Παγκόσμια πρωτιά για το δίκτυο κινητής και αναγνώριση από τις αγορές

Αναφορικά με την διεθνή αναγνώριση που έλαβε το δίκτυο κινητής της εταιρείας, καθώς και στην πρόσφατη

πιστοληπτική αναβάθμισή της από τον οίκο S&P, ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος Ομίλου ΟΤΕ, ανέφερε «Συνεχίζουμε να αποτελούμε σημείο αναφοράς στις τηλεπικοινωνιακές υποδομές. Η πρόσφατη ανάδειξη του δικτύου μας ως «Greece's Fastest Mobile Network» από την Ookla για δέκατη συνεχή χρονιά αποτελεί ιστορικό επίτευγμα, καθώς είμαστε το πρώτο δίκτυο κινητής στον κόσμο που αναδεικνύεται το ταχύτερο στη χώρα του επί μία δεκαετία. Η διάκριση αυτή επιβεβαιώνει τη διαχρονική υπεροχή του δικτύου μας και τη σταθερή προσήλωση στην παροχή κορυφαίας εμπειρίας στους πελάτες μας». Και πρόσθεσε «Σε αυτά τα επιτεύγματα, προστίθενται νέα, χάρη στο ισχυρό χρηματοοικονομικό μας προφίλ και την ηγετική μας θέση στην αγορά. Ειδικότερα, η πρόσφατη αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας του ΟΤΕ σε «Α-» από την S&P, μας καθιστά τη μοναδική εταιρεία στην Ελλάδα με αξιολόγηση στην κατηγορία Α, και αποτελεί αναγνώριση της διαχρονικής ανθεκτικότητας του επιχειρηματικού μας μοντέλου και των μακροπρόθεσμων προοπτικών μας για ανάπτυξη. Κοιτώντας μπροστά, στόχος μας είναι να εξελιχθούμε σε μια digital first και σταδιακά σε AI native εταιρεία, με παραδειγματική αξιοποίηση της Τεχνητής Νοημοσύνης, τόσο στο λειτουργικό μας μοντέλο, όσο και στις δικτυακές μας υποδομές. Με την ισχύ και την τεχνολογία του Ομίλου Telekom ως ανταγωνιστικό μας πλεονέκτημα, παραμένουμε προσηλωμένοι στην ανάπτυξη, στην επιτάχυνση του ψηφιακού μετασχηματισμού της χώρας και στη δημιουργία μακροπρόθεσμης αξίας για τους μετόχους, τους πελάτες μας και την κοινωνία».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΣΤ. ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: ΕΡΕΥΝΑ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ, ΑΠΟΤΕΛΟΥΝ ΒΑΣΙΚΟΥΣ ΠΥΛΩΝΕΣ ΤΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

«Έρευνα, καινοτομία και νέες τεχνολογίες αποτελούν βασικούς πυλώνες της σύγχρονης ανάπτυξης. Οι νέες τεχνολογίες, η Τεχνητή Νοημοσύνη, το πόσο η Έρευνα συμβάλλει ουσιαστικά στο νέο παραγωγικό και αναπτυξιακό μοντέλο της χώρας, στη νέα οικονομία της γνώσης, είναι στις βασικές μας προτεραιότητες ώστε η Ελλάδα να γίνει πιο ανταγωνιστική στη νέα εποχή», τόνισε ο υφυπουργός Ανάπτυξης Σταύρος Καλαφάτης, σε συνέντευξη στον ΣΚΑΙ, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

«Θέλουμε τα ερευνητικά αποτελέσματα να διαχέονται στην αγορά δημιουργώντας ποιοτικές θέσεις εργασίας για νέους επιστήμονες. Εστιάζουμε στη διασύνδεση της έρευνας με τη βιομηχανία, μειώνοντας τις περιφερειακές ανισότητες», τόνισε ο κ. Καλαφάτης και ανέλυσε το πλαίσιο που υλοποιείται στο υπουργείο Ανάπτυξης, το οποίο, όπως ανέφερε, «περιλαμβάνει τον αναπτυξιακό νόμο, ύψους περίπου 2 δισ. ευρώ, ο οποίος συμβάλει ουσιαστικά στην ανάπτυξη της βιομηχανίας». Μάλιστα, όπως τόνισε, «το 50% των πόρων του -περίπου 1 δισ. ευρώ- κατευθύνονται στη Μακεδονία και τη Θράκη, σε όλη τη Βόρεια Ελλάδα, με στόχο την περιφερειακή σύγκλιση».

«Θωρακίσαμε για τα επόμενα 20 με 30 χρόνια τα Ερευνητικά μας Κέντρα», όπως επισήμανε ο υφυπουργός Ανάπτυξης, «με υποδομές και εξοπλισμό άνω των 300 εκατ. ευρώ με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης, ώστε η ερευνητική μας κοινότητα να μπορεί να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις του μέλλοντος». «Στηρίζουμε τους νέους επιστήμονες μας, όπως είναι οι διδάκτορες και οι μεταδιδάκτορες, στην ερευνητική τους εργασία μέσω του ΕΛΙΔΕΚ. Συμβάλλουμε με τον τρόπο αυτό στη δημιουργία νέων και καλά αμειβόμενων θέσεων εργασίας υψηλής εξειδίκευσης αλλά και στην αντιμετώπιση του brain drain, δίνοντας

κίνητρα ώστε οι νέοι ερευνητές μας να παραμείνουν και να προσφέρουν στον τόπο μας», ανέφερε ο κ. Καλαφάτης. Αναφερόμενος στη στήριξη της επιχειρηματικότητας, ο υφυπουργός Ανάπτυξης μίλησε για «τις συνεργασίες της κυβέρνησης με τεχνολογικούς κολοσσούς όπως η OpenAI, η Google, η Microsoft, η Mistral AI, μέσω των οποίων εκπαιδεύονται τα στελέχη του Δημοσίου και των επιχειρήσεων ώστε να αποκτήσουν εξειδικευμένες γνώσεις σε θέματα χρήσης υψηλής τεχνολογίας και να κάνουν ορθή και ασφαλή χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης. Η Ελλάδα, μάλιστα», όπως τόνισε ο κ. Καλαφάτης, «είναι ανάμεσα στις χώρες που έχει καταρτίσει ήδη εθνική στρατηγική για την ΤΝ και έχει επενδύσει και σε υποδομές όπως είναι το Ελληνικό Εργαστήριο Τεχνητής Νοημοσύνης «AI Pharos» και ο υπερ-υπολογιστής «Δαίδαλος»».

«Στη στρατηγική αυτή θα συμβάλει η δημιουργία ενός αυτόνομου υπουργείου Έρευνας, Ανώτατης Εκπαίδευσης και Καινοτομίας, το οποίο έχει εξαγγείλει ο πρωθυπουργός και για το οποίο εργαζόμαστε ώστε να είναι έτοιμο από την επόμενη κοινοβουλευτική περίοδο, που είναι για μας κατ'εξοχή στην επανάσταση της γνώσης και ανάπτυξης της οικονομίας», τόνισε ο κ. Καλαφάτης, εξηγώντας: «Ουσιαστικά, μέσα από αυτό το υπουργείο ενοποιούμε τον χώρο της Έρευνας και διευκολύνουμε τη διασύνδεσή της με την αγορά».

Αναφερόμενος στις συνέργειες ερευνητικών κέντρων-επιχειρήσεων, ο κ. Καλαφάτης τόνισε: «Έχουν υπογραφεί μνημόνια συνεργασίας ερευνητικών κέντρων με επιμελητήρια -το πράγμα ήδη στη Θεσσαλονίκη που διαθέτει ένα ισχυρό οικοσύστημα καινοτομίας- δίνοντας τη δυνατότητα στα μέλη τους, στους εκπροσώπους των επιχειρήσεων, να κάνουν χρήση των νέων τεχνολογιών στην επιχειρηματικότητα».

Αναφερόμενος στη διαστημική προοπτική της χώρας μας, ο κ. Καλαφάτης εξήγησε ότι: «η Ελλάδα του 2026 αποδεικνύει στην πράξη ότι σχεδιάζει, υλοποιεί και παράγει εθνική τεχνολογική υπεραξία. Είμαστε περήφανοι για την κατασκευή μικροδορυφόρων ελληνικής προέλευσης», επισημαίνοντας: «Έχω την χαρά να έχω στο γραφείο μου την πρώτη φωτογραφία της χώρας μας από τον ελληνικό μικροδορυφόρο ERMIS 3. Έναν από τους 18 μικροδορυφόρους που έχει ήδη κατασκευάσει η χώρα μας από μια σύμπραξη του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, τριών πανεπιστημίων μας και μίας ιδιωτικής εταιρείας». Ενώ για τα οφέλη προς τον πολίτη, ο κ. Καλαφάτης ανέφερε ότι «οι θερμικοί δορυφόροι μας, εντοπίζουν μία εστία πυρκαγιάς σε λιγότερο από 15 λεπτά από το ξέσπασμά της, πολύ πριν φανεί καπνός από το έδαφος. Χαρτογραφούν σε πραγματικό χρόνο τις πλημμύρες. Μπορούμε επίσης να παρακολουθούμε τη ρύπανση στις θάλασσές μας, προστατεύοντας τον τουρισμό και την αλιεία μας».

«Παράλληλα, αναπτύσσουμε ερευνητικά δίκτυα αιχμής», ανέφερε ο Σταύρος Καλαφάτης. «Για παράδειγμα, η Ελλάδα είναι πρωτοπόρος και στο κομμάτι των τηλεπικοινωνιών μέσω ενός πιλοτικού πειράματος που έγινε πριν λίγους μήνες, όπου σε συνεργασία με την ESA και τη NASA, επιτύχαμε την επικοινωνία με ακτίνες λέιζερ του Αστεροσκοπείου Κρουονερίου στην Κορινθία με διαστημόπλοιο στον Άρη, σε απόσταση 300 εκατ. χιλιομέτρων, στο πλαίσιο της αποστολής «ΨΥΧΗ-Phyche». Πρόκειται για τη βαθύτερη ευρωζωνική ζεύξη στο διάστημα, που μπορεί να σημαίνει πραγματική “επανάσταση” στο πεδίο των Τηλεπικοινωνιών» όσον αφορά στην ταχύτητα αλλά και την ασφάλειά τους», ανέφερε ο υφυπουργός Ανάπτυξης.

ΝΕΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΩΝ ΑΕΙ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΦΟΙΤΗΤΡΙΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Με απόφαση του αναπληρωτή υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκου Παπαθανάση και σε συνέχεια της σχετικής πρόσκλησης προς τα 25 Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας και την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ), εντάχθηκαν στο Πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021- 2027», 51 νέες πράξεις με στόχο των εκσυγχρονισμό των ΑΕΙ και την υποστήριξη της ένταξης φοιτητριών και φοιτητών στην αγορά εργασίας.

Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στο πλαίσιο των ανωτέρω πράξεων, συνολικού προϋπολογισμού 48.471.560 ευρώ, και σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Ανώ-

τατης Εκπαίδευσης, υποστηρίζεται η λειτουργία των εξής:

- *Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών: συνεπικουρεί τους φοιτητές κατά τη διάρκεια της ακαδημαϊκής τους ζωής, τη συνέχιση των σπουδών τους και την ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

- *Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας: υποστηρίζει τη βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του ΑΕΙ, καθώς και την αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των υπηρεσιών του.

- *Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού: συνεισφέρει στην κατάρτιση του στρατηγικού σχεδίου του ΑΕΙ και στη σύνταξη σχεδίων συμφωνιών προγραμματικού σχεδιασμού.

- *Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης: αξιοποιεί τις Τεχνολογίες Πληροφοριών και Επικοινωνίας, με σκοπό την απλούστευση των διαδικασιών και τον καλύτερο συντονισμό υλοποίησης δράσεων για το σύνολο των δραστηριοτήτων των ΑΕΙ.

- *Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης: παρέχει υπηρεσίες για την υποστήριξη και ενδυνάμωση των μελών της ακαδημαϊκής κοινότητας.

Η διαδικασία των εντάξεων ολοκληρώθηκε σταδιακά από τον Νοέμβριο 2024 έως τον Ιούλιο 2026 και τα εκπαιδευτικά Ιδρύματα έχουν ήδη ξεκινήσει την υλοποίηση των επιμέρους ενεργειών.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΠΟΔΟΘΗΚΑΝ ΤΑ ΕΡΓΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΠΟ ΣΤΗΝ ΑΡΧΑΙΑ ΑΓΟΡΑ

Αποδόθηκε το έργο «Βελτίωση υποδομών προσβασιμότητας στον αρχαιολογικό χώρο και το Μουσείο Αρχαίας Αγοράς», παρουσία της υπουργού Πολιτισμού Λίνας Μενδώνη. Όπως υπογραμμίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η Αρχαία Αγορά, ο κατεχοχίν δημόσιος χώρος της αρχαίας Αθήνας και λίκνο της αθηναϊκής δημοκρατίας, διαθέτει πλέον σύγχρονες υποδομές και μέσα ερμηνείας, καθώς και νέες διαδρομές, που αναβαθμίζουν την εμπειρία του επισκέπτη και αναδεικνύουν τη λειτουργία, τη διαχρονική εξέλιξη και τον ιστορικό συμβολισμό του χώρου. Παράλληλα, οι παρεμβάσεις ενισχύουν την προστασία των μνημείων, αποκαθιστούν τη νοηματική ενότητα του ιστορικού τοπίου και διασφαλίζουν την ισότιμη πρόσβαση όλων.

«Το Υπουργείο Πολιτισμού, δια των αρμοδίων υπηρεσιών του, της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών και της Διεύθυνσης Αναστήλωσης Αρχαίων Μνημείων, ολοκλήρωσε και παραδίδει ένα έργο που δεν περιορίζεται μόνο στη βελτίωση των υποδομών και στην αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών του χώρου. Αποκαθιστά τη νοηματική ενότητα του ιστορικού τοπίου, αναδεικνύει τις σχέσεις των μνημείων μεταξύ τους και επιτρέπει στον επισκέπτη να αντιληφθεί πληρέστερα τη λειτουργία, τον ιδιαίτερο χαρακτήρα και τη διαχρονική εξέλιξη του κύριου δημόσιου χώρου της αρχαίας Αθήνας», δήλωσε η υπουργός Πολιτισμού στην ομιλία της.

Όπως επισημάνε μεταξύ άλλων η υπουργός, το έργο που υλοποιήθηκε στην Αρχαία Αγορά, όπως και το άμεσα συνδεόμενο και συναφές έργο στον χώρο του Κεραμεικού, δεν αποτελεί μεμονωμένη και αποσπασματική παρέμβαση. Εντάσσεται πλήρως στο μεγαλύτερο πρόγραμμα πολιτιστικών επενδύσεων που έχει πραγματοποιηθεί στην Αττική, στα 7 χρόνια της διακυβέρνησης του Κ. Μητσotάκης. Μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης, του ΕΣΠΑ, αλλά και του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης, υλοποιήθηκαν ή βρίσκονται σε εξέλιξη σχεδόν 100 έργα με πόρους που συνολικά προσεγγίζουν τα 440 εκατομμύρια ευρώ. «Οι παρεμβάσεις αυτές εκτείνονται από το ιστορικό κέντρο της Αθήνας ως τον Πειραιά, την Ελευσίνα, το Λαύριο, το Τατόι και τους σημαντικούς πολιτιστικούς προορισμούς της Ανατολικής και της Δυτικής Αττικής, πρόσθεσε η Λ. Μενδώνη.

Από την πλευρά της, η Έλενα Κουντουρή, προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, αναφέρθηκε

στους βασικούς άξονες που συνιστούν τον πυρήνα των παρεμβάσεων οι οποίες αποδίδονται σήμερα, όπως η προσβασιμότητα για τους εμποδιζόμενους συνανθρώπους μας, με την αναβάθμιση των διαδρομών επίσκεψης και την εγκατάσταση του ανάλογου εξοπλισμού και η περιβαλλοντική θωράκιση του χώρου με την αναβάθμιση της πυροπροστασίας, την κατασκευή έργου αποστράγγισης ομβρίων υδάτων, τη διαχείριση της βλάστησης και των σχεδιασμών νέων φυτεύσεων. Επίσης αναφέρθηκε στην επικαιροποίηση του διαχειριστικού σχεδίου του χώρου, στο οποίο εγγράφονται οι στόχοι, τα μέσα, οι προθέσεις και κυρίως το όραμα της μελλοντικής λειτουργικής ενοποίησης με τον Άρειο Πάγο και την Ακρόπολη μέσω της Οδού Θεωρίας, με τη δημιουργία μιας λειτουργικής, οπτικής και φυσικής γέφυρας ανάμεσα στα μνημεία. «Έτσι ο επισκέπτης θα βιώσει την αρχαία αγορά στην ολότητά της, ακριβώς όπως την περπατούσαν οι Αθηναίοι στην αρχαιότητα», σημείωσε η ίδια.

Το έργο αναβάθμισης και ανάδειξης της Αρχαίας Αγοράς των Αθηνών, η οποία αποδόθηκε πλήρως αναβαθμισμένη, ασφαλής και προσβάσιμη στους πολίτες και επισκέπτες της πρωτεύουσας, αφορά έναν από τους σημαντικότερους αρχαιολογικούς χώρους της χώρας. Από τα μέσα του β. αι. π.χ., οπότε ιδρύθηκε στα βορειοδυτικά του Ιερού Βράχου της Ακροπόλεως, ανάμεσα στους λόφους του Αρείου Πάγου και του Αγοραίου Κολωνού, και για τους επόμενους τέσσερις τουλάχιστον αιώνες, η Αγορά των Αθηνών αποτέλεσε το επίκεντρο του δημόσιου βίου. Στον χώρο της, όπου ανεγέρθηκαν τα σημαντικότερα δημόσια κτήρια και ιερά του άστεως, η αλληλουχία των οποίων στον χρόνο αντικατοπτρίζει την εξελικτική πορεία του δημοκρατικού πολιτεύματος στους πέντε αιώνες ύπαρξης της πόλεως-κράτους, αναπτύχθηκε έντονη διοικητική, πολιτική, δικαστική, εμπορική, κοινωνική, πολιτιστική και θρησκευτική δραστηριότητα.

Τα έργα στην Αρχαία Αγορά

Τα έργα αναβάθμισης της Αρχαίας Αγοράς, με βασικό στόχο την αναβάθμιση των υποδομών του αρχαιολογικού χώρου, την αντιμετώπιση των προβλημάτων φθοράς και τη διασφάλιση της καθολικής προσβασιμότητας, με σεβασμό στον χαρακτήρα και την αυθεντικότητα του μνημείου, είχαν συνολικό προϋπολογισμό περίπου 3.000.000

ευρώ. Υλοποιήθηκαν κατά την περίοδο 2023-2026 από τη Διεύθυνση Αναστήλωσης Αρχαίων Μνημείων και την Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Στο πλαίσιο αυτών, διαμορφώθηκαν νέες διαδρομές περιήγησης με κατάλληλες κλίσεις και σταθερό δάπεδο, εγκαταστάθηκαν ράμπες και ειδικό αναβατήριο για αναπηρικά αμαξίδια, ενώ αναμορφώθηκαν πλήρως οι χώροι υγιεινής στη Στοά του Αττάλου. Παράλληλα, η κεντρική βόρεια είσοδος επί της οδού Αδριανού, που ανασχεδιάστηκε, απέκτησε νέο χώρο υποδοχής, σύγχρονο εκδοτήριο εισιτηρίων, στέγαστρα προστασίας από τις καιρικές συνθήκες, καθιστικά και νέο φωτισμό τεχνολογίας LED, ενώ ανακαινίστηκε και η νότια είσοδος του αρχαιολογικού χώρου.

Η ιστορική Οδός των Παναθηναίων αποκαταστάθηκε και διαστρώθηκε με ειδικό σταθεροποιημένο γαιώδες υλικό, συντηρήθηκε το σωζόμενο αρχαίο λιθόστρωτο τμήμα της, ενώ νέοι χώροι στάσης και θέασης επιτρέπουν στον επισκέπτη να αντιλαμβάνεται με μεγαλύτερη σαφήνεια τη διαδρομή της πομπής των Παναθηναίων. Στον τομέα των αναστηλώσεων ξεχωρίζει η αποκατάσταση του Νοτιοανατολικού Ναού του 2ου αιώνα μ.Χ., ο οποίος, με τη συμπλήρωση των δαπέδων και την αποκατάσταση επτά ιωνικών κιόνων, ανέκτησε την αρχιτεκτονική του κλίμακα, καθιστώντας περισσότερο κατανοητή τη μορφή και τη σχέση του με το ευρύτερο μνημειακό σύνολο. Παράλληλα, πραγματοποιήθηκαν σωστικές εργασίες στον Μεγάλο Αποχετευτικό Αγωγό, διασφαλίζοντας την ομαλή απορροή των ομβρίων υδάτων.

Όσον αφορά την κατανόηση του αρχαιολογικού χώρου, νέες ενημερωτικές πινακίδες, αλλά και σύγχρονες ψηφιακές εφαρμογές και τεχνολογίες αναβαθμίζουν την εμπειρία της περιήγησης, ενώ ιδιαίτερη μέριμνα δόθηκε στην εξυπηρέτηση των ατόμων με οπτική αναπηρία, με απτικές πινακίδες, ειδικές τράπεζες εκθεμάτων, ηχητικές Ξεναγήσεις και απτική μακέτα της κάτοψης των μνημείων. Τέλος, νέα συστήματα αποστράγγισης ομβρίων και σύγχρονα δίκτυα πυροπροστασίας ενισχύουν την περιβαλλοντική θωράκιση του χώρου, στον οποίον πραγματοποιήθηκαν νέες φυτεύσεις δέντρων και θάμνων, συμβατών με το αττικό τοπίο.

ΚΛΕΙΣΤΟ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΦΑΡΑΓΓΙ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΑΣ

Ο Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής ανακοίνωσε ότι το φαράγγι της Σαμαριάς στα Χανιά θα είναι κλειστό για τους επισκέπτες την Πέμπτη 30 Ιουλίου 2026 και από τις δύο εισόδους του.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο ΟΦΥΠΕΚΑ λαμβάνοντας υπόψη ότι για αύριο, Πέμπτη 30 Ιουλίου 2026, το επικαι-

ροποιημένο προγνωστικό δελτίο της ΕΜΥ αναφέρει ότι προβλέπονται ισχυροί άνεμοι για την περιοχή του Ξυλοσκάλου, έντασης 7 μποφόρ με ριπές έως 9 μποφόρ, και επίσης ότι ο χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς είναι πολύ υψηλής κατηγορίας 4, τιμές άνω των εγκεκριμένων ορίων για την λειτουργία του από την Αντιπεριφέρεια

Χανίων, έλαβε την απόφαση το φαράγγι της Σαμαριάς να παραμείνει κλειστό για τους επισκέπτες σήμερα Πέμπτη.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΟ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

-Στ. Παπασταύρου: Το διακύβευμα είναι η χρηστή διακυβέρνηση, ο κατακερματισμός σημαίνει αναποτελεσματικότητα -Οι θέσεις των κομμάτων

«Όποιος λέει «όχι» στη μεταρρύθμιση της συνένωσης των δικτύων ύδρευσης, στην πραγματικότητα λέει «ναι» στη διατήρηση του σημερινού καθεστώτος, λέει «ναι» στα πεπαλαιωμένα δίκτυα, «ναι» στις εκτεταμένες διαρροές νερού, «ναι» στην αδυναμία αξιοποίησης ευρωπαϊκών πόρων, «ναι» στην αναπαραγωγή των ίδιων προβλημάτων», είπε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Στ. Παπασταύρου, κατά την τελευταία ημέρα επεξεργασίας του νομοσχεδίου για την επέκταση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ, από την αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το νομοσχέδιο έγινε δεκτό -κατά πλειοψηφία- από την κοινοβουλευτική επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου. Επί της αρχής του νομοσχεδίου «ναι» ψήφισε η ΝΔ, ενώ τα κόμμάτα της αντιπολίτευσης ψήφισαν «όχι».

«Εμείς πιστεύουμε ότι οφείλουμε να προχωρήσουμε μπροστά, και δεν το λέμε μόνο εμείς, η χρηστή διακυβέρνηση είναι στις προτεραιότητες και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΟΗΕ. Αυτό είναι το διακύβευμα: Η χρηστή διακυβέρνηση. [Άραγε] με τις εισαγγελικές έρευνες, με τους εκβιασμούς για τα νερά, με τον κατακερματισμό (των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης μεταξύ αλλά και εντός εκατοντάδων δήμων) ότι έχουμε χρηστή διακυβέρνηση στη διαχείριση των υδάτων;» αναρωτήθηκε ο κ. Παπασταύρου, ο οποίος προανήγγειλε νομοτεχνικές βελτιώσεις με βάση και την προηγηθείσα συζήτηση με κόμματα και φορείς.

Το σύστημα έχει φτάσει στα όριά του, είπε χαρακτηριστικά ο κ. Παπασταύρου φέροντας μάλιστα ως παράδειγμα σημερινό δημοσίευμα για δύο εισαγγελικές έρευνες, για την ποιότητα του πόσιμου νερού στη Σιθωνία Χαλκιδικής και την Νυμφόπετρα του Δήμου Βόλβης. Όπως είπε ο κ. Παπασταύρου, στην πρώτη περιοχή δεν υπάρχει ενεργό αποχετευτικό δίκτυο, με αποτέλεσμα να εισχωρούν στο δίκτυο ύδρευσης εντερόκοκκοι και κολοβακτηρίδια και στη δεύτερη περιοχή εντοπίστηκαν αυξημένες γεωτρώσεις ουρανίου και φθορίου σε συνέχεια της υπεράντλησης των γεωτρήσεων σε όλο και μεγαλύτερα βάθη: «Δηλαδή, αντανακλούν δύο περιπτώσεις, όπου το μοντέλο διαχείρισης που έχουμε τώρα, του κατακερματισμού των 730 οργανισμών, χωρίς σχεδιασμό, χωρίς έλεγχο, χωρίς πρόληψη οδηγεί ουσιαστικά σε υπονόμευση της υγείας των πολιτών» είπε ο υΠΕΝ σημειώνοντας ότι «στις δύο περιοχές που γίνεται η εισαγγελική έρευνα και οι δύο

δήμαρχοι τάχθηκαν σθεναρά κατά της μεταρρύθμισης» ενώ, «υπάρχουν και τα παραδείγματα της Πελοποννήσου πριν από δύο εβδομάδες, που οι εισαγγελικές αρχές παρενέβησαν γιατί υπήρχαν αγρότες που κατήγγειλαν ότι για αντίποινα, επειδή δεν πλήρωναν για να τους δώσουν νερό, τους κάψαν τις περιουσίες. Έτσι θα προχωρήσουμε; Ή θα προχωρήσουμε στην αποτελεσματικότητα και τη διαφάνεια;»

Τέλος, ο κ. Παπασταύρου είπε ότι θα επιφέρει μεταξύ άλλων νομοτεχνικών βελτιώσεων και μία που θα αφορά στα ποτάμια του Καρπενησίου: Στο άρθρο 35 του νομοσχεδίου, που αφορά τη δυνατότητα εκτροπής πόσιμου νερού από τις πλημμυρικές ροές των παραποτάμων του Αχελώου, Κρικελοπόταμου και Καρπενησιώτη προς το υδροδοτικό σύστημα της Αττικής, «κάνουμε δεκτή την πρόταση να διαγράψουμε τη διατύπωση «κατά παράκληση κάθε άλλης διάταξης». Θέλω να είναι ξεκάθαρο ότι η λύση αυτή δεν είναι μια λύση η οποία θα χρησιμοποιηθεί. Είναι μια λύση η οποία, «ο μη γένοιτο», αν χρειαστεί η Αττική να φτάσει πάλι στα όρια, που έφτασε τον προηγούμενο φθινόπωρο, να γνωρίζουμε από πού.

Όταν εγώ ανέλαβα, υπουργός, στην περίπτωση που είχαμε ανάγκη να κάνουμε ένα μεγάλο υδροδοτικό έργο, δεν είχε επιλεγεί ποια είναι αυτή η περιοχή. Τώρα, έχουμε φτάσει πάνω από 700 εκατομμύρια κυβικά. Δεν είμαστε εκεί. Αν όμως ξαναβρεθούμε στη λειψυδρία που εμφανίζεται σε τακτά χρονικά διαστήματα, πρέπει να ξέρουμε από πού θα μπορέσει να υδροδοτηθεί η Αττική. Αυτή είναι μια δυνητική λύση» υπογράμμισε ο κ. Παπασταύρου.

Κλείνοντας, είπε ότι «το να μην κάνεις τίποτα, να παραμένεις αδρανής, να μένεις σε ακινησία, αυτό δεν είναι λύση. Δεν είναι λύση ούτε και το πρόβλημα της λειψυδρίας. Δεν είναι λύση ούτε και το πρόβλημα που έχουμε με τους εγκαταλελειμμένους οικισμούς. Δεν μπορούμε να μεταθέσουμε το πρόβλημα στις επόμενες γενιές. Πρέπει να διασφαλίσουμε ασφαλές προσιτό και ποιοτικό νερό για όλους. Δεν μπορούμε, αυτό που συμβαίνει σήμερα στη Χαλκιδική, να το αφήσουμε να συμβεί σε οποιοδήποτε άλλο μέρος της πατρίδας μας. Και για τον λόγο αυτό σας καλώ να υπερψηφίσετε το νομοσχέδιο».

Οι θέσεις των κομμάτων

Απαντήσεις σε προβληματισμούς των κομμάτων αλλά και των ΟΤΑ, που εκφράστηκαν τις προηγούμενες ημέρες, έδωσε ο εισηγητής της πλειοψηφίας, Βουλευτής της

ΝΔ, Διονύσης Σταμενίτης, κατά την τελευταία ημέρα επεξεργασίας του νομοσχεδίου για την επέκταση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ, από την αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή.

-Για τη χωρική επέκταση των αρμοδιοτήτων της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ:

Στόχος είναι να δημιουργηθεί ένα πιο σύγχρονο, πιο ανθεκτικό και πιο αποτελεσματικό σύστημα παροχής υπηρεσιών ύδατος, το οποίο θα μπορεί να ανταποκριθεί σε αυξημένες απαιτήσεις που δημιουργούν η κλιματική κρίση, η ανάγκη εξοπλισμού των δικτύων και η ανάγκη υλοποίησης μεγάλων επενδύσεων στους υποδομές.

-Για τη θέση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των Δημοτικών Υπηρεσιών Ύδρευσης-Αποχέτευσης:

Προβλέπονται συγκεκριμένες δικλίδες προστασίας για τους ΟΤΑ. Δίνεται δυνατότητα διατήρησης κυριότητας των παγίων, προβλέπεται διαδικασία αποτίμησης με σαφείς κανόνες και παρέχεται το δικαίωμα δικαστικής προσβολής της αποτίμησης ως προσδιορισμό της αξίας. Πρόκειται για ρυθμίσεις που διασφαλίζουν ότι η μετάβαση στον νέο πλαίσιο πραγματοποιείται με διαφάνεια, ασφάλεια δικαίου και σεβασμό στα δικαιώματα των δήμων.

-Για τους εργαζόμενους:

Προβλέπεται η μεταφορά τους με διατήρηση της εργασιακής τους σχέσης. Στην περίπτωση των δημοτικών επιχειρήσεων δίνεται το δικαίωμα επιλογής για το ποιο θα μεταφερθούν και βέβαια αξιοποιείται η εμπειρία και η τεχνογνωσία τους, στοιχεία απαραίτητα για την επιτυχία της μεταρρύθμισης.

Όπως είπε ο κ. Σταμενίτης, το αντικείμενο των ρυθμίσεων αφορά την αναδιοργάνωση παροχής υπηρεσιών ύδατος, τη διεύρυνση υφιστάμενων αρμοδιοτήτων, την ενίσχυση της εποπτείας και τη βελτίωση της λειτουργίας του συστήματος. «Δεν υπάρχει διάταξη που να μεταβάλει το χαρακτήρα του νερού ή να προβλέπει η ιδιωτικοποίηση της υπηρεσίας ύδατος, όπως και δεν υπάρχει διάταξη που να φέρνει αυξήσεις στο κόστος που θα πληρώνουν οι πολίτες» υπογράμμισε ο εισηγητής της πλειοψηφίας.

Ο εισηγητής της μειοψηφίας και βουλευτής του ΠΑΣΟΚ, Μανώλης Χριστοδουλάκης, είπε ότι η συγκεντρωση μπορεί να δημιουργήσει οικονομίες κλίμακας, δεν αποτελεί όμως «πανάκεια»: «Ένα συγκεντρωτικό μοντέλο δεν επισκευάζει απευθείας τους αγωγούς, ούτε αντικαθιστά τα παλιά δίκτυα.

Συνέχεια στη σελ 10

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΨΗΦΙΣΤΗΚΕ ΣΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΟ Ν/Σ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΕΥΔΑΠ ΚΑΙ ΕΥΑΘ

Οι θέσεις των κομμάτων

Συνέχεια από σελ 9

» Χωρίς επενδύσεις, οι διαρροές παραμένουν ίδιες ανεξάρτητα από το ποιος είναι τελικά ο οποίος υπογράφει τα απαιτούμενα έγγραφα».

Υπάρχει όμως και ακόμα μια κρίσιμη διαφορά, την οποία η κυβέρνηση αποφεύγει να αναφέρει όταν επικαλείται την Ευρώπη, είπε ο κ. Χριστοδουλάκης: «Ότι στην συντριπτική πλειονότητα των ευρωπαϊκών χωρών, οι πάροχοι ύδρευσης βρίσκονται υπό δημόσιο έλεγχο και δεν είναι εισηγμένες εταιρείες του Χρηματιστηρίου, με υποχρέωση δημιουργίας απόδοσης προς τους μετόχους: Δηλαδή, οποιοδήποτε πλεόνασμα υπάρχει στον αντίστοιχο προϋπολογισμό, υποχρεωτικά επανεπενδύεται στις υποδομές και στη βελτίωση των υπηρεσιών.

Η διαφορά λοιπόν είναι ότι στην Ελλάδα, αντίθετα με το μοντέλο αυτό, οι δύο μεγαλύτεροι πάροχοι, η ΕΥΔΑΠ και η ΕΥΑΘ, είναι εισηγμένες εταιρείες. [...] Αυτό σημαίνει πολύ απλά ότι δεν πηγαίνουν όλα τα χρήματα αυτά σε επενδύσεις και σε υποδομές, αλλά κάποια από αυτά μπαίνουν στις τσέπες των μετόχων» επισήμανε ο κ. Χριστοδουλάκης.

Αν θέλατε να μας πείσετε πραγματικά για τις προθέσεις επί του χαρακτήρα του νερού ως δημόσιο και κοινωνικού αγαθού, είχατε, και έχετε ακόμα μία πολύ μεγάλη σπουδαία ευκαιρία, και αυτή είναι η συνταγματική αναθεώρηση, είπε ο εισηγητής της μειοψηφίας, απευθυνόμενος στην κυβερνητική πλειοψηφία.

Η αγορήτρια του ΚΚΕ, Διαμάντω Μανωλάκου, χαρακτήρισε «ψευδοδilemma» το «να αφήσουμε το σύστημα όπως είναι, να το βελτιώσουμε λίγο ή να κάνουμε μια νέα εθνική πολιτική για το νερό». «Εμείς θεωρούμε ότι προχωράτε στην παραπέρα εμπορευματοποίηση του. Το ίδιο

λέει και η ΚΕΔΕ, που κακώς δεν την καλέσατε, και είναι δικαιολογία ότι καλεστήκανε μερικοί δήμοι. Τόσο η ΚΕΔΕ, όσο και οι ΕΔΕΥΕΑ, «μεζέδες στο πιάτο ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ» ονομάζουν το νομοσχέδιο, και ζητούν την απόσυρσή του» παρατήρησε η κ. Μανωλάκου. Για τη θέση του κόμματός της, είπε ότι «το νερό πρέπει να είναι, και είναι κοινωνικό αγαθό. Γι' αυτό (το ΚΚΕ) πρωταγωνιστεί στους αγώνες ενάντια στην πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την πλήρη εμπορευματοποίηση του και της ιδιωτικοποίησης, για τη διασφάλιση φθηνού ελεγχμένου ποιοτικού νερού για το λαό, με την άμεση υλοποίηση των αναγκαίων έργων υποδομής, αύξηση των διαθεσίμων αποθεμάτων νερού με κατάλληλα έργα για την εξασφάλιση της επάρκειάς του, χωρίς χαράτσια στην αγροτική παραγωγή. Η διαχείριση του νερού, προς όφελος του λαού, προϋποθέτει απαλλαγή από τους νόμους της αγοράς και του καπιταλιστικού κέρδους» τόνισε η Βουλευτής του ΚΚΕ.

Ο αγορητής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Χρήστος Γιαννούλης, υπογράμμισε ότι η ανάγκη για ορθολογική διαχείριση των υδάτινων πόρων, αντιμετώπιση της λειψυδρίας και περιορισμό της σπατάλης, είναι δεδομένη, επισημαίνοντας ωστόσο ότι το κρίσιμο ερώτημα είναι εάν αυτός είναι πράγματι ο σκοπός και το αποτέλεσμα του συγκεκριμένου νομοσχεδίου.

«Υπάρχουν ζητήματα υποδομών και δημόσια κοινωνικά δημοκρατικά αγαθά, όπως το νερό, που διαπερνούν τις θητείες των κυβερνήσεων και ακόμη και τις ιδεολογικές αντιλήψεις», σημείωσε, προειδοποιώντας όμως για τον κίνδυνο υπερσυγκέντρωσης της διαχείρισης σε ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ χωρίς επαρκές και ξεκάθαρο σχέδιο.

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε επίσης, στην απουσία κρίσιμων θεσμικών φορέων από τη διαβούλευση, μεταξύ των

ποίων η ΚΕΔΕ και η αρμόδια Ρυθμιστική Αρχή, αλλά και στις σοβαρές επιφυλάξεις που εξέφρασαν εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Ο αγορητής της Ελληνικής Λύσης, Κωνσταντίνος Μπούμπας, έθεσε θέμα αξιοπιστίας της κυβέρνησης καθώς «πριν από λίγο καιρό [...] ψηφίσατε τον Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης [...] ο οποίος ρυθμίζει την ίδρυση, λειτουργία και λύση των ΔΕΥΑ [...] μέσω αποκλειστικά «οικειοθελών» συγχωνεύσεων [...] και έρχεστε μετά από 15 μέρες, με ένα νέο νομοσχέδιο, όπου φάσκετε και αντιφάσκετε, οξύμωρο αυτό, τραγελαφικό θα λέγαμε, ανακόλουθο, για να λέτε ακριβώς το αντίθετο. Ότι, θα πάτε σε «αναγκαστική» συγχώνευση αρκετών διάσπαρτων φορέων από την ΕΥΔΑΠ και την ΕΥΑΘ».

Ο αγορητής της ΚΟ «Νίκη», Κομνηνός Δελβερούδης, έθεσε εκ νέου «τα σοβαρά ζητήματα που τίθενται στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο και που αφορούν κατά κύριο λόγο στον κίνδυνο ιδιωτικοποίησης του νερού και τη μετατροπή του από δημόσιο αγαθό σε εμπόρευμα και το οποίο -προφανώς- και μας βρίσκει κάθετα αντίθετους»

Η αγορήτρια της Πλεύσης Ελευθερίας, Τζωρτζια Κεφαλά, είπε ότι την ώρα που δίδονται άδειες για νέες πισίνες στα νησιά, «μας λέτε τώρα, εδώ, ότι ήρθατε να φέρετε πραγματικά νομοσχέδιο για το νερό...».

Τέλος, **ο Βουλευτής της ΝΔ, Στέλιος Πέτσας,** έθεσε το θέμα της αποπληρωμής οφειλών νερού, ζητώντας «να υπάρξει δυνατότητα μιας ρύθμισης για παλιές οφειλές στις τιμολογήσεις, και να βρούμε έναν τρόπο ώστε να γίνει πιο αποδεκτή από το ευρύτερο κοινό αυτή μεταβίβαση των δικτύων».

Η ΕΘΝΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΓΙΑ ΤΑ ΥΔΑΤΑ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΑΤΖΕΝΤΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Συνεδριάζει σήμερα υπό τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, στο Μέγαρο Μαξίμου, το Υπουργικό Συμβούλιο. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα θέματα της συνεδρίασης του Υπουργικού Συμβουλίου είναι:

- Εισήγηση από τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, τον υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου, τον υπουργό Επικρατείας Άκη Σκέρτσο και τον αναπληρωτή υπουργό Υποδομών και Μεταφορών Γιώργο Κώτση σχετικά με τις νέες πρωτοβουλίες και τα αποτελέσματα της πολιτικής για την οδική ασφάλεια,
- Ενημέρωση από τον αναπληρωτή υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκο Παπαθανάση για την πορεία υλοποίησης του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-

- κότητας,
- Εισήγηση από τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρο Παπασταύρου για την έγκριση της Εθνικής Στρατηγικής για τα Ύδατα,
- Παρουσίαση από τον υπουργό Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη του νομοσχεδίου για τη δευτερογενή χρήση ηλεκτρονικών δεδομένων υγείας,
- Παρουσίαση από τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρο Παπασταύρου και τον υφυπουργό Νίκο Τσάφο του νομοσχεδίου για την ενσωμάτωση της Οδηγίας 2024/1711 ως προς τη βελτίωση του σχεδιασμού της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας,
- Παρουσίαση από τον υπουργό Δικαιοσύνης Γιώργο Φλωρίδη και τον υφυπουργό Γιάννη Μπούγα των νο-

- μοθετικών πρωτοβουλιών: α) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2024/1712 σχετικά με την πρόληψη και της καταπολέμησης της εμπορίας ανθρώπων, β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2024/1203 σχετικά με την προστασία του περιβάλλοντος μέσω του ποινικού δικαίου,
- Εισήγηση από τον υπουργό Επικρατείας Άκη Σκέρτσο σχετικά με την αναθεώρηση του Ενοποιημένου Σχεδίου Κυβερνητικής Πολιτικής 2026,
- Εισήγηση από τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρο Παπασταύρου και τον Υφυπουργό Νίκο Τσάφο σχετικά με την σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής για την Πυρηνική Ενέργεια.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΤΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ Η ΑΜΕΣΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ ΔΕΘ

Εγκρίθηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο Θεσσαλονίκης το σχέδιο σύμβασης παραχώρησης της χρήσης ακινήτων για τη δημιουργία του μητροπολιτικού πάρκου

Το σχέδιο της ανάπλασης της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης παρουσίασε χθες από το βήμα του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης, κατά τη συνεδριάσή του, ο Πρόεδρος της ΔΕΘ Χρήστος Τσεντεμειδής, ο οποίος γνωστοποίησε ότι την ερχόμενη Δευτέρα θα γίνει η ανακοίνωση της άμεσης εκκίνησης της διαγωνιστικής διαδικασίας, ενώ η ολοκλήρωση του έργου τοποθετείται χρονικά ως το τέλος του 2030. Ο κ. Τσεντεμειδής έκανε λόγο για μια ιστορική στιγμή για την πόλη, τους πολίτες και τους επισκέπτες και τόνισε ότι το έργο θα χρηματοδοτηθεί από εθνικούς πόρους με προϋπολογισμό 165 εκ. ευρώ, πλέον του ΦΠΑ, δηλαδή το συνολικό ύψος του έργου θα φτάσει τα 204.600.000 ευρώ.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, επισήμανε ότι 100 χρόνια μετά από τη δημιουργία της ΔΕΘ από τον Νικόλαο Γερμανό, ήρθε η στιγμή για ένα νέο όραμα, το οποίο είναι να μεταμορφωθεί σε ένα ανοικτό σύγχρονο βιοκλιματικό εκθεσιακό και συνεδριακό κέντρο διεθνών προδιαγραφών, που στην έκτασή του θα πρωταγωνιστεί ένα πάρκο 120 στρεμμάτων. «Περνάμε από τον σχεδιασμό στην υλοποίηση. Με την εκκίνηση του διεθνούς διαγωνισμού δρομολογείται η μεγαλύτερη αστική ανάπτυξη στη Βόρεια Ελλάδα και ένα από τα σημαντικότερα έργα αστικής αναγέννησης της χώρας», είπε. Το αντικείμενο του έργου είναι δύο νέα εκθεσιακά κτίρια, το Hall 1 και το Hall 2, η ανακαίνιση του συνεδριακού κέντρου Ιωάννης Βελλίδης και η ανάπτυξη 120 στρεμμάτων με χαρακτηριστικά μητροπολιτικού πάρκου, υπόλοιπες υποδομές και υπόγειους χώρους στάθμευσης.

Επιπλέον, παρουσίασε απεικονίσεις από το πώς είναι σήμερα και πώς θα είναι μετά την ανάπτυξη η ΔΕΘ και τόνισε ότι από ένας χώρος κατά 90 % πυκνοδομημένος σήμερα η νέα ΔΕΘ θα είναι κατά 75% πάρκο και χώρος πρασίνου και διαδρομών. Στον χώρο θα βρίσκονται ανακαινισμένα τα ιστορικά κτίρια και τα τοπία, στα οποία περιλαμβάνονται το περίπτερο της ESSO Pappas, το μουσείο του Μομυς, η πύλη της ΧΑΝΘ, το κτίριο του ΟΤΕ και, όπως εκτιμάται, και το Παλάι Ντε Σπορ. Επιπλέον από τα 75 δέντρα που υπάρχουν σήμερα στη ΔΕΘ, μετά την ανάπτυξη θα υπάρχουν χιλιάδες, ενώ με αυτές τις υποδομές θα ενδυναμωθεί η θέση της Θεσσαλονίκης ως συνεδριακός και εκθεσιακός προο-

ρισμός.

Παρουσιάζοντας τη δομή του πάρκου σημείωσε ότι θα είναι η προσαρμογή ενός διεθνούς αρχιτεκτονικού διαγωνισμού που είχε γίνει αρχικά για 60 στρέμματα, ωστόσο, πλέον ο χώρος θα είναι 120 στρέμματα. Θα χαρακτηρίζεται από οικολογική και αισθητική αναβάθμιση, συνεχείς διαδρομές πρασίνου, ανοιχτές πλατείες και χώρους συνάντησης, ενώ θα ενσωματωθούν υδάτινα στοιχεία. Όπως τόνισε, θα είναι ένας ζωντανός χώρος, 365 μέρες το χρόνο, με σημεία περιπάτου, ξεκούρασης και αναψυχής και θα κατασκευαστεί στα επόμενα 4 χρόνια, με πολιτιστικές δράσεις, εκδηλώσεις, συνεργείες με το Μομυς, δραστηριότητες άθλησης και καθημερινής χρήσης, τόπους συνάντησης για κατοίκους, επαγγελματίες και επισκέπτες, με εύκολη πρόσβαση, καλύτερη σύνδεση με την πόλη, νέες διαδρομές που θα συνδέουν την ανατολική με τη δυτική πλευρά του χώρου, σύνδεση με την Εγνατία και τους δύο σταθμούς μετρό. Το έργο θα υλοποιηθεί και θα λειτουργήσει με ένα βιώσιμο οικονομικό μοντέλο. Επίσης θα υπάρχουν 1064 θέσεις πάρκινγκ, εκ των οποίων οι 420 θα ανακαινιστούν στο συνεδριακό κέντρο Ιωάννης Βελλίδης. Οι υπόλοιπες θα βρίσκονται στα Hall 1 και Hall 2.

Την ευθύνη για τη λειτουργία του πάρκου θα έχει η ΔΕΘ με τον έλεγχο του ως ανοικτού χώρου με περιφράξη και φύλαξη, ενώ το έργο θα υλοποιηθεί ως δημόσιο έργο στρατηγικής σημασίας. Η ΔΕΘ Helexpro θα παραχωρήσει, ακόμη, στον δήμο τη χρήση χώρου για τη στέγαση μόνιμου περιπτέρου του δήμου εντός του εκθεσιακού κέντρου.

Για τον διαγωνισμό, ο κ. Τσεντεμειδής είπε ότι στόχος είναι η άμεση εκκίνηση της διεθνούς διαγωνιστικής διαδικασίας. «Στοχεύουμε στην ανακοίνωσή της τη Δευτέρα που μας έρχεται. Για πρώτη φορά υπάρχει σχέδιο, κοινή συναίνεση, υπάρχει χρηματοδότηση και θα υλοποιηθεί μέσα στο επόμενο χρονικό διάστημα», υπογράμμισε.

Επιπλέον σημείωσε πως η μεγάλη πρόκληση που υπήρχε ήταν το πώς θα υπάρξει ένας κοινός παρονομαστής, όταν για το έργο συνεργάζονται 10 διαφορετικοί φορείς. «Καταφέραμε να συναινέσουμε για να περάσουμε από τα λόγια στην πράξη για να υλοποιήσουμε ένα τόσο εμβληματικό έργο», είπε. Πρόσθεσε,

επίσης, ότι με την ολοκλήρωση της ανακοίνωσης του διαγωνισμού και της υλοποίησής του η εκτίμηση είναι ότι θα υπάρχει ανάδοχος το αργότερο μέχρι τέλος του χρόνου -ενδεχομένως και πιο νωρίς. Αυτό, όπως είπε, θα βοηθήσει ώστε να γίνουν οι οριστικές μελέτες και οι μελέτες εφαρμογής και αδειοδότησης, ώστε να ξεκινήσει το 2027 η ανάπτυξη αρχίζοντας από το Hall 1 και την ανακαίνιση του συνεδριακού Κέντρου Ιωάννης Βελλίδης. Στο δεύτερο στάδιο θα γίνει η κατασκευή του Hall 2 και στο τρίτο η ολοκλήρωση του πάρκου και των έργων του περιβάλλοντος χώρου. Σύμφωνα με τον Πρόεδρο της ΔΕΘ ο στόχος, τον οποίο χαρακτήρισε ρεαλιστικά εφικτό, είναι το έργο να ολοκληρωθεί ως το τέλος του 2030 γιατί θα γίνει αυτό με τμηματικές παραδόσεις, καθώς η ΔΕΘ θα συνεχίσει να λειτουργεί κανονικά.

«Θεωρώ ότι όλο το πρότζεκτ είναι ένα όνειρο που για πρώτη φορά θα γίνει πραγματικότητα. Τελικά είμαστε μόνο νικητές. Υπάρχουν μόνο νικητές σε αυτή τη διαδικασία. Είναι για μας μια ιστορική στιγμή που θέλουμε όλοι μαζί να γιορτάσουμε αυτή την επιτυχία και την υλοποίησή της», πρόσθεσε.

Εγκρίθηκε το σχέδιο σύμβασης παραχώρησης της χρήσης ακινήτων για τη δημιουργία του μητροπολιτικού πάρκου

Το σχέδιο σύμβασης για τη δωρεάν παραχώρηση για 99 χρόνια της χρήσης ακινήτων ιδιοκτησίας του Δήμου Θεσσαλονίκης προς τη ΔΕΘ Helexpro ΑΕ και την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. στο πλαίσιο της υλοποίησης του Μητροπολιτικού Πάρκου ΔΕΘ ενέκρινε το δημοτικό συμβούλιο του δήμου Θεσσαλονίκης. Ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης τόνισε ότι η σύμβαση παραχώρησης ανοίγει τον δρόμο για την άμεση ανάπτυξη, μίλησε για ημέρα που αφορά μια νίκη των πολιτών της Θεσσαλονίκης, ενώ διευκρίνισε ότι η παραχώρηση των ακινήτων δεν αφορά την ιδιοκτησία αλλά τη χρήση τους, λέγοντας πως με τη σύμβαση κατοχυρώνεται για πρώτη φορά η ιδιοκτησία του δήμου.

Πιο συγκεκριμένα επισήμανε πως η χθεσινή εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας και της νομικής υπηρεσίας του δήμου έχει ιδιαίτερη θεσμική βαρύτητα.

Συνέχεια στη σελ 12

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΤΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ Η ΑΜΕΣΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ ΔΕΘ

Εγκρίθηκε από το Δημοτικό Συμβούλιο Θεσσαλονίκης το σχέδιο σύμβασης παραχώρησης της χρήσης ακινήτων για τη δημιουργία του μητροπολιτικού πάρκου

Συνέχεια από σελ 11

Σχολίασε ότι στο πλαίσιο της ανάπλασης προβλέπονται μητροπολιτικό πάρκο 120 στρεμμάτων, πάνω από 1000 θέσεις υπόγειας στάθμευσης για τους εκθέτες και τους πολίτες της Θεσσαλονίκης, δύο μόνο νέα κτίρια αποκλειστικά για εκθεσιακή χρήση και η πλήρης μετατροπή του Βελλιδείου σε ένα σύγχρονο εκθεσιακό κέντρο. Προβλέπονται επίσης η συντήρηση και φύλαξη του πάρκου με ευθύνη της ΔΕΘ αλλά η λειτουργία του ως δημόσιου ανοικτού συνεχώς και προσβάσιμου χώρου και η υλοποίηση της ανάπλασης ως δημόσιου έργου και όχι με την μορφή της σύμπραξης δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Σύμφωνα με τον δήμαρχο, όλες αυτές οι δεσμεύσεις κατοχυρώνονται απόλυτα με συμβολαιογραφικό έγγραφο, διαλυτικές αιρέσεις και υποχρέωση τροποποίησης του ειδικού πολεοδομικού σχεδίου. Όπως είπε, κάθε μελλοντική απόπειρα τροποποίησης ή κατάργησής τους θα καθιστά την παραχώρηση άκυρη.

Μιλώντας για τον ρόλο των πολιτών ο κ. Αγγελούδης τόνισε πως εκείνοι διεκδίκησαν περισσότερο πράσινο και στο πλαίσιο αυτό ο δήμος εργάστηκε για ένα μεγάλο μητροπολιτικό πάρκο και έναν ανοικτό δημόσιο χώρο στο κέντρο της πόλης. «Η πρότασή μας στηρίχτηκε σε αυτό το μεγάλο κίνημα της κοινωνίας των πολιτών και προέβλεπε την κατάργηση των χρήσεων real estate και την ανάπλαση με δύο μόνο κτίρια αποκλειστικά για εκθεσιακές χρήσεις» είπε και πρόσθεσε: «Βήμα βήμα, με μια ισχυρή υποστήριξη των πολιτών, οικοδομήσαμε μια προσπάθεια που ενώνει την πόλη και δεν τη χωρίζει».

Ειδικά για το θέμα της παραχώρησης της χρήσης των ακινήτων ιδιοκτησίας του Δήμου Θεσσαλονίκης ανέφερε ότι ανέσυρε αποφάσεις του δημοτικού συμβουλίου από

το 1958 και το 1959, με τις οποίες παραχωρήθηκαν αορίστως, για πάντα, οι εκτάσεις του δήμου χωρίς κανένα αντάλλαγμα. Είπε ακόμη ότι το 1998 έγινε αγωγή από τον δήμο Θεσσαλονίκης με την οποία ζητείτο να επιστρέψουν αυτές οι εκτάσεις ξανά στο δήμο, το 2012 βγήκε μια απόφαση του δικαστηρίου επί των διεκδικήσεων αυτών ενώ η σημερινή διοίκηση του δήμου στο πλαίσιο της σχετικής της διεκδίκησης από τη ΔΕΘ προχωρά σε μια σύμβαση που ορίζει ότι η κυριότητα των ακινήτων ανήκει στον δήμο, αλλά παραχωρεί τη χρήση τους και αν δεν τηρηθεί αυτό τότε δε θα ισχύει η παραχώρηση. Τα ανταλλάγματα που προβλέπονται είναι η δημιουργία του μητροπολιτικού πάρκου, η συντήρησή του, η δημιουργία υπόγειων θέσεων στάθμευσης και η πρόβλεψη του δημόσιου έργου. «Η Θεσσαλονίκη αποδεικνύει ότι όταν οι θεσμοί, η κοινωνία των πολιτών, η δημοτική αρχή, η αντιπολίτευση της μπορούν να εργάζονται με κοινό στόχο, μπορούμε να πετύχουμε μεγάλες αλλαγές. Δεκαεπτά χρόνια συζητάμε για το αν η ΔΕΘ πρέπει να μείνει ή να φύγει, αν πρέπει να γίνει πάρκο ή όχι, αν είναι πολλά τα 60, τα 80, τα 120 στρέμματα. Ήρθε η ώρα να σταματήσουμε να στερούμε από τους πολίτες αυτό που δικαιούνται και αυτό που δικαιούνται είναι ένα μεγάλο μητροπολιτικό πάρκο στην καρδιά της πόλης, αλλά και μια ζωντανή έκθεση γιατί η πόλη πρέπει να συνεχίσει να είναι μια ζωντανή πόλη και αυτά τα δύο μπορούν να συνυπάρχουν. Αυτό το καταφέραμε μαζί με τους πολίτες και μαζί με αυτό θα κάνουμε πράξη να μπορέσει να γίνει το συντομότερο και να αποτελέσει μια παρακαταθήκη για τις επόμενες γενιές», πρόσθεσε ο δήμαρχος.

Για μια δύσκολη διαπραγμάτευση έκανε λόγο η αντιδήμαρχος Αστικής Ανάπτυξης και Πολεοδομίας Δήμητρα Αγκαθίδου επισημαίνοντας ότι για το σχέδιο σύμβασης εξετάστηκε κάθε άρθρο, κάθε διατύπωση και κάθε πα-

ραπομπή και αναζητήθηκαν πιθανές ασάφειες που θα μπορούσαν στο μέλλον να οδηγήσουν σε διαφορετικές ερμηνείες, ώστε να διασφαλιστεί το συμφέρον της Θεσσαλονίκης και των πολιτών της. «Οι μακέτες δημιουργούν προσδοκίες, αλλά οι συμβάσεις δημιουργούν υποχρεώσεις», πρόσθεσε. Διευκρινίσεις έδωσαν οι αντιδήμαρχοι Οικονομικού Προγραμματισμού και Δημοτικής Περιουσίας Ευθύμιος Χατζηθεόκλητος και Περιβάλλοντος, Αστικού Πρασίνου και Πανίδας Βασίλης Διαμαντάκης.

Από την πλευρά των παρατάξεων της αντιπολίτευσης, ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Ναι στη Θεσσαλονίκη», Κωνσταντίνος Ζέρβας τόνισε ότι η παραχώρηση για 99 χρόνια στερεί οριστικά από τον δήμο Θεσσαλονίκης οποιαδήποτε παρέμβαση στη ΔΕΘ γι' αυτές τις επόμενες δεκαετίες. Ο ειδικός αγορητής από την παράταξη «Θεσσαλονίκη για όλους» Μιχάλης Τρεμόπουλος σημείωσε ότι η πόλη οφείλει πολλά στους πολίτες που αγωνίστηκαν για να μη γίνει το φαραωνικό σχέδιο με το real estate για τη ΔΕΘ. Ο επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης» Βασίλης Τομπουλίδης ανέφερε ότι κινδυνεύει να χαθεί ο τελευταίος ελεύθερος χώρος στο κέντρο της πόλης, ενώ προωθούνται επιδιώξεις σε βάρος των αναγκών του λαού και της νεολαίας για ελεύθερους χώρους και όχι πράσινα προαύλια των επενδύσεων. Ο Νίκος Νικήσιανς από την «Πόλη Ανάποδα» είπε ότι σήμερα είμαστε εδώ χάρη στους 23.214 δημότες και δημότισσες που υπέγραψαν το αίτημα για δημοψήφισμα και ανάγκασαν όλους αυτούς που συμφωνούσαν με το προηγούμενο σχέδιο ανάπλασης να κάνουν πίσω. Υπέρ της σύμβασης και του έργου της ανάπλασης τάχθηκαν ο Δρόσος Τσαβλής από την παράταξη «Όλοι Εμείς» και ο Στέργιος Καλόγερος από τη «Θεσσαλονίκη Μακεδονία».

ΑΑΔΕ: ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΗΜΕΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΙΟΤΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟ ΚΛΩΣΤΟΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Μια σημαντική ευρωπαϊκή διάκριση πέτυχε το Γενικό Χημείο του Κράτους, ως Γενική Διεύθυνση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, η οποία ορίστηκε επίσημως ως Ενωσιακή Εγκατάσταση Δοκιμών (European Union Testing Facility) για την κατηγορία των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων [Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2026/1481 της Επιτροπής].

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με τη νέα αυτή ιδιότητα, οι χημικές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ εντάσσονται στο ευρωπαϊκό δίκτυο εξειδικευμένων εγκαταστάσεων δοκιμών που υποστηρίζουν:

- τις αρχές εποπτείας της αγοράς των κρατών μελών,
- την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
- το Ενωσιακό Δίκτυο Συμμόρφωσης Προϊόντων, καθώς και
- άλλους κυβερνητικούς και διακυβερνητικούς φορείς.

Η νέα αυτή αποστολή ενισχύει τη θέση της ΑΑΔΕ και της χώρας στην ευρωπαϊκή συνεργασία για την εποπτεία της αγοράς, την επαλήθευση της ασφάλειας των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων και την ομοιόμορφη εφαρμογή της ενωσιακής νομοθεσίας σε ολόκληρη την ΕΕ.

Ο διοικητής της ΑΑΔΕ, Γιώργος Πιτσιλής, δήλωσε: «Η ση-

μαντική αυτή διάκριση αποτελεί έμπρακτη αναγνώριση της υψηλής επιστημονικής κατάρτισης του ανθρώπινου δυναμικού μας, της εξειδικευμένης τεχνολογίας, της αξιοπιστίας των υπηρεσιών μας και των σύγχρονων υποδομών των εργαστηρίων μας. Συνεχίζουμε να επενδύουμε συστηματικά στην αναβάθμιση των χημικών μας υπηρεσιών, ενισχύοντας τις υποδομές και τις δοκιμαστικές τους δυνατότητες, ώστε να παραμένουν σημείο αναφοράς σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο».

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΑΝΟΔΙΚΑ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΤΟΥ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΝΑΖΩΠΥΡΩΣΗ ΤΩΝ ΕΧΘΡΟΠΡΑΞΙΩΝ ΣΤΗ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ

Ανοδικά κινούνται και πάλι οι τιμές του πετρελαίου λόγω της επανέναρξης των στρατιωτικών επιθέσεων στη Μέση Ανατολή, γεγονός που προκαλεί ανησυχίες για τον εφοδιασμό της αγοράς με αργό πετρέλαιο, έπειτα από αρκετές ημέρες σχετικής αποκλιμάκωσης των εχθροπραξιών.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, χθες γύρω στις 11:00 GMT, η τιμή του βαρελιού του Brent της Βόρειας Θάλασσας, παράδοσης Σεπτεμβρίου, αυξανόταν κατά 5,32%, φτάνοντας τα 88,56 δολάρια.

Το αμερικανικό αργό West Texas Intermediate (WTI), επίσης παράδοσης Σεπτεμβρίου, σημείωνε άνοδο 5,02%, στα 83,23 δολάρια το βαρέλι.

Η κρατική τηλεόραση του Ιράν μετέδωσε ότι αμερικανικές δυνάμεις πραγματοποίησαν επιθέσεις στο βορειοδυτικό τμήμα της χώρας.

Ο αμερικανικός στρατός ανακοίνωσε ότι κατά τη διάρκεια της νύχτας την Τρίτη αναχαίτισε ιρανικούς πυραύλους και στην συνέχεια εξαπέλυσε κοινή επιχείρηση με την Σαουδική

Αραβία εναντίον φιλοϊρανικών πολιτοφυλακών στο Ιράκ.

«Οι εξελίξεις αυτές μειώνουν τις ελπίδες για μια γρήγορη αποκλιμάκωση της έντασης στον Περσικό Κόλπο», εκτιμούν οι Warren Patterson et Ewa Manthey, αναλυτές της ING.

Προχθές οι αγορές είχαν δείξει αισιοδοξία για το ενδεχόμενο διπλωματικής συμφωνίας, έπειτα από δηλώσεις του Ντόναλντ Τραμπ ότι οι συνομιλίες με την Τεχεράνη είχαν «πολύ καλές πιθανότητες» να καταλήξουν σε συμφωνία.

Ωστόσο, «καθώς οι πετρελαϊκές εγκαταστάσεις της Σαουδικής Αραβίας γίνονται ολοένα και συχνότερα στόχος επιθέσεων, αυξάνεται ο κίνδυνος παρατεταμένων διαταραχών στον εφοδιασμό», επισημαίνουν οι αναλυτές.

Οι πρόσφατες επιθέσεις των φιλοϊρανών ανταρτών Χούθι της Υεμένης κατά της Σαουδικής Αραβίας ανάγκασαν την Saudi Aramco να διακόψει τη λειτουργία του διυλιστηρίου της στην Tzizán, δυναμικότητας 400.000 βαρελιών ημερησίως, σύμφωνα με τον Tamas Varga, αναλυτή της PVM.

«Αν αυτό επιβεβαιωθεί, θα ενισχύσει ακόμη περισσότερο

τις ανησυχίες για την αγορά των διυλισμένων πετρελαϊκών προϊόντων», η οποία αντιμετωπίζει ήδη προβλήματα και στην Ρωσία εξαιτίας των ουκρανικών επιθέσεων, προσθέτουν οι αναλυτές της ING.

Η ναυσιπλοία στα στρατηγικής σημασίας Στενά του Ορμούζ παραμένει επίσης υπό τον έλεγχο του Ιράν, το οποίο επιδιώκει να διατηρήσει τον έλεγχο της περιοχής και να επιβάλλει τέλη διέλευσης στα πλοία.

Οι Φρουροί της Επανάστασης ανακοίνωσαν χθες ότι έληξαν τρία πετρελαιοφόρα που επικείμενα να διασχίσουν τα Στενά του Ορμούζ, σύμφωνα με το ιρανικό πρακτορείο ειδήσεων Tasnim.

«Η μείωση των αποθεμάτων και η έντονη ανησυχία για παρατεταμένη ανωμαλία στον εφοδιασμό στηρίζουν ξεκάθαρα τις τιμές των διυλισμένων προϊόντων», καταλήγει ο Tamas Varga, σημειώνοντας ότι οι τιμές τους αυξάνονται περισσότερο από τις τιμές του αργού πετρελαίου.

Η METLEN ΥΠΟΓΡΑΦΕΙ ΕΜΒΛΗΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΓΑΛΛΙΟΥ

Την σύναψη μακροπρόθεσμης συμφωνίας για την προμήθεια περίπου 25% της ετήσιας παραγωγής γαλλίου από την υπό σχεδιασμό μονάδα παραγωγής της στην Ελλάδα ανακοίνωσε η METLEN. Οι όροι της συμφωνίας είναι εμπιστευτικοί.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει η εταιρεία πρόκειται για την πρώτη σημαντική εμπορική συμφωνία προμήθειας γαλλίου μεταξύ ενός ευρωπαϊκού παραγωγού και μιας κορυφαίας αμερικανικής εταιρείας τεχνολογίας και συνιστά στρατηγικό ορόσημο στις προσπάθειες της Ευρώπης να ενισχύσει την ανθεκτικότητα της εφοδιαστικής της αλυσίδας σε κρίσιμες πρώτες ύλες.

Προσθέτει ακόμη ότι:

Το γάλλιο είναι μια κρίσιμη πρώτη ύλη, απαραίτητη για την τεχνολογία της τεχνητής νοημοσύνης (AI), τις προηγμένες υποδομές ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, τις τηλεπικοινωνίες και τις αμυντικές εφαρμογές. Σήμερα, η παγκόσμια παραγωγή γαλλίου παρουσιάζει έντονη γεωγραφική συγκέντρωση, γεγονός που καθιστά στρατηγικά σημαντική

για όλες τις βιομηχανικές οικονομίες την ανάπτυξη εναλλακτικών και αξιόπιστων πηγών εφοδιασμού.

Η METLEN είναι η πρώτη εταιρεία στην Ευρώπη που δημιουργεί ολοκληρωμένη παραγωγή γαλλίου και η πρώτη που εξασφαλίζει εμπορική συμφωνία για γάλλιο ευρωπαϊκής παραγωγής, τοποθετώντας την Ελλάδα και την Ευρώπη στην πρώτη γραμμή μιας νέας στρατηγικής βιομηχανικής αλυσίδας αξίας.

Το επίτευγμα αυτό αποτελεί αποτέλεσμα της μακροχρόνιας έρευνας και των επενδύσεων στην καινοτομία από τις ομάδες R&D της Εταιρείας, οι οποίες δραστηριοποιούνται στις ιστορικές βιομηχανικές εγκαταστάσεις του Αλουμινίου της Ελλάδος, υπό τον νεοσύστατο Τομέα Critical & Rare Metals της M Metals.

Ο Ευάγγελος Μυτιληναίος, Executive Chairman της METLEN σχολίασε σχετικά: «Είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι που η METLEN πρωτοπορεί σε ένα νέο βιομηχανικό κεφάλαιο τόσο για την Ελλάδα, όσο και για την Ευρώπη, με την επιτυχή ανάπτυξη της παραγωγής γαλλίου από τις ομάδες μας

στο εργοστάσιο Αλουμινίου της Ελλάδος. Για πρώτη φορά στην ιστορία της METLEN, ένα από τα μεταλλουργικά προϊόντα μας έχει προσελκύσει τόσο έντονο ενδιαφέρον από κορυφαίες βιομηχανικές οικονομίες διεθνώς. Το γεγονός αυτό αποτυπώνει τόσο τη στρατηγική σημασία του γαλλίου όσο και την εμπιστοσύνη κορυφαίων διεθνών εταιρειών τεχνολογίας στην ποιότητα και την αξιοπιστία του υλικού μας, το οποίο έχει ήδη υποβληθεί σε εκτεταμένες δοκιμές πιστοποίησης και αξιολόγησης.»

Η εμβληματική επένδυση της METLEN για την παραγωγή γαλλίου έχει αναγνωριστεί επίσημα από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ως Στρατηγικό Έργο στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Κανονισμού για τις Κρίσιμες Πρώτες Ύλες (Critical Raw Materials Act - CRMA). Η στρατηγική σημασία του έργου έχει αναγνωριστεί και από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (EIB), η οποία ενέκρινε τη χρηματοδότησή του στο πλαίσιο του REPowerEU.

ΕΚΛΕΙΣΕ ΕΝΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΤΗΡΕΣ ΤΟΥ ΠΥΡΗΝΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΠΑΚΣ ΤΗΣ ΟΥΓΓΑΡΙΑΣ

Αιτία η πτώση της στάθμης του Δούναβη

Ο πυρηνικός σταθμός Πακς της Ουγγαρίας έκλεισε έναν από τους τέσσερις αντιδραστήρες του από χθες το απόγευμα, λόγω της χαμηλής στάθμης των υδάτων του ποταμού Δούναβη, ο οποίος τροφοδοτεί με νερό ψύξης τη μονάδα αυτή, ανακοίνωσε η διαχειρίστρια εταιρεία MVM.

Η στάθμη του Δούναβη έχει πέσει τόσο χαμηλά, καταγράφοντας ρεκόρ όλων των εποχών. Ως αποτέλεσμα, παρουσιάζονται προβλήματα στις υδάτινες μεταφορές και τις κρουαζιέρες στον ποταμό, μια από τις πιο πολυσύχναστες υδάτινες οδούς της Ευρώπης.

Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το εργοστάσιο, το οποίο διαθέτει τέσσερις αντιδραστήρες ρωσικής κατασκευής με συνολική ισχύ 2 γιγαβάτ, παράγει σχεδόν τη μισή ηλεκτρική ενέργεια που χρειάζεται η Ουγγαρία. Τη Δευτέρα είχε μειώσει ήδη την παραγωγή του, σε άλλη μονάδα, κατά 254 μεγαβάτ.

Με το χθεσινό κλείσιμο του αντιδραστήρα η παραγωγή θα μειωθεί περίπου στο 60% της δυναμικότητας του εργοστασίου.

Ο υπουργός Περιβάλλοντος Λάσλο Γκάνιτος δήλωσε νωρίτερα ότι οι ουγγρικές αρχές διαχείρισης υδάτινων πόρων εί-

ναι σε ετοιμότητα ώστε να διασφαλίσουν ότι το εργοστάσιο θα διαθέτει επαρκές νερό για την ψύξη των αντιδραστήρων του. Είπε ότι οι αρχές έχουν τοποθετήσει τέσσερις πλωτές εξέδρες με αντλίες και δύο πλωτούς γερανούς κοντά στο Πακς, για να χρησιμοποιηθούν εάν υπάρξει ανάγκη, καθώς η στάθμη προβλέπεται να πέσει ακόμη περισσότερο τις επόμενες ημέρες.

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΓΙΑΤΙ Η ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΑ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΛΙΒΑΔΙΩΝ ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΒΕΒΛΗΜΕΝΗ

Τι τονίζει για την επαναγριοποίηση (re-wilding) ο καθηγητής του Παν. Θεσσαλίας Μ. Βραχνάκης

Είναι γνωστό και επιστημονικά τεκμηριωμένο το γεγονός ότι τα φυσικά λιβάδια της χώρας προσφέρουν σημαντικές οικοσυστημικές υπηρεσίες και συμβάλλουν καθοριστικά στην περιβαλλοντική ισορροπία, την κοινωνική συνοχή και την οικονομική ενδυνάμωση. Υπηρεσίες που λειτουργούν, σύμφωνα με όσα τονίζει στο Αθηναϊκό-Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων, ο Μιχάλης Βραχνάκης, καθηγητής στο Τμήμα Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού, στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, υποστηρικτικά (όπως ανακύκλωση και ανακατανομή των θρεπτικών, διασπορά των σπόρων και γενικότερα του γενετικού υλικού), παραγωγικά (όπως προϊόντα ανθρώπινης διατροφής, πρώτες ύλες, γενετικό υλικό), ρυθμιστικά (όπως δέσμευση του άνθρακα, ρύθμιση κλίματος, ρύθμιση του κύκλου του νερού και της επιφανειακής απορροής) και πολιτισμικά (όπως αναψυχή, αισθητικές εμπειρίες, πολιτιστικές δημιουργίες). Η εμπειρία έχει δείξει, σύμφωνα με τον ίδιο, ότι η ορθολογικά οργανωμένη διαχείριση των λιβαδιών διασφαλίζει αυτές τις οικοσυστημικές υπηρεσίες, καθιστώντας την επιβεβλημένη.

Η διαχείριση των λιβαδιών, όπως και όλων των φυσικών οικοσυστημάτων, εξηγεί στη συνέχεια, είτε αυτά είναι χερσαία είτε υδάτινα, δημιουργεί το ασφαλές πλαίσιο συνέχισης της παροχής αυτών των υπηρεσιών, καθώς η διαχείριση λειτουργεί ανασχετικά στη φυσική διαδοχή και στη μεταβολή των χλωριδικών στοιχείων και των φυτοκοινωνιών που αυτά συνθέτουν. Η έλλειψη διαχείρισης αφήνει ελεύθερα να εκφραστεί το φυσικό δυναμικό της βλάστησης, οδηγώντας σε επαναγριοποιημένες (re-wilding, όπως έχει καθιερωθεί διεθνώς) φυτοκοινότητες και κατ' επέκταση ζωοκοινότητες. Εξυπακούεται ότι αυτή η συνθήκη οδηγεί σε ποιοτική και ποσοτική αλλαγή των παρεχόμενων οικοσυστημικών υπηρεσιών. Μιλώντας

για τα μεσογειακά οικοσυστήματα, ο κ. Βραχνάκης επισημαίνει ότι ιδιαίτερα στα μεσογειακά οικοσυστήματα, όπως αυτά της χώρας μας, που έχουν υψηλότερο βαθμό μεταβλητότητας έναντι της λοιπής Ευρώπης, έχουν γίνει εμφανή τα τελευταία χρόνια τα σημάδια αυτά της επαναγριοποίησης. Όλες και όλοι έχουμε προσωπικές μαρτυρίες ή/και έχουμε διαβάσει στον τύπο, για γεγονότα που συνδέονται με την επαναγριοποίηση. Έτσι έχει παρατηρηθεί, προσθέτει, αυξημένη παρουσία άγριων βιοτικών στοιχείων σε πολλές περιοχές στην ελληνική επικράτεια, όπως παρουσία λύκων, αρκούδων, αγριογούρουνων πολλές φορές εντός του αστικού ιστού. Αυτές οι παρουσίες, διευκρινίζει, στην ουσία αντανακλούν την αλλαγή των συνθηκών στην ελληνική ύπαιθρο, όπως η πυκνωση των δασών και κυρίως η απερίθωψη της υπαίθρου, λόγω μετακίνησης των κατοίκων των ορεινών (και όχι μόνο) κοινοτήτων στα μεγάλα αστικά κέντρα.

Παράλληλα, αναφέρει ότι έχει πυροδοτηθεί σημαντικός διάλογος στην επιστημονική κοινότητα, κατά πόσο αυτή η νέα συνθήκη θα πρέπει να υποστηριχτεί ή όχι. Οι υποστηρικτές της επαναγριοποίησης, τονίζει, εκκινούμενοι από βιοκεντρική βάση, την υιοθετούν ακόμα και ως διαχειριστική πρακτική. Οι δε αντιθέτως διακείμενοι, εκκινούμενοι από ανθρωποκεντρική βάση, υποστηρίζουν τον δραστήριο έλεγχο της, καθώς οι συνέπειες τόσο στα οικοσυστήματα όσο και στις τοπικές κοινωνίες είναι σημαντικές.

Ένας τομέας που αντιμετωπίζει άμεσα τις αρνητικές συνέπειες της επαναγριοποίησης είναι η εκτατική κτηνοτροφία, που αποτελεί αξιακό στοιχείο για τη χώρα μας.

«Στις μέρες μας, ο Έλληνας κτηνοτρόφος δεν έχει να αντιμετωπίσει μόνο τα σημαντικά προβλήματα που προέκυψαν από τις ζωνοσώσεις (αφθώδης πυρετός, ευλογία αιγοπροβάτων), αλλά και προβλήματα που συνδέονται με

την εμφάνιση άγριων σαρκοφάγων, λόγω επαναγριοποίησης. Οι επιθέσεις σε κοπάδια ελεύθερας βοσκής είναι αρκετά συχνό (σε κάποιες περιοχές καθημερινό) φαινόμενο που έχει οδηγήσει σε απόγνωση τους κτηνοτρόφους. Έχει δε καταγραφεί ακόμα και κλείσιμο των εκμεταλλεύσεων και εγκατάλειψη του επαγγέλματος, καθώς αυτό καθίσταται ασύμφορο», εξηγεί ο κ. Βραχνάκης και καταλήγει:

«Είναι προφανές ότι η επαναγριοποίηση δημιουργεί νέα συνθήκη και νέα πρόκληση για την ελληνική πολιτεία. Απαιτείται οργανωμένη παρακολούθηση των στοιχείων επαναγριοποίησης και των συνεπειών που αυτή επιφέρει. Στην κατεύθυνση αυτή πρωτοβουλίες όπως η Εθνική Πλατφόρμα για τα Μεγάλα Σαρκοφάγα, με τη συμμετοχή κρατικών και επιστημονικών φορέων, αλλά και οργανισμών της κοινωνίας των πολιτών, θα πρέπει να ενισχυθούν. Η δε ελληνική πολιτεία να λαμβάνει υπόψη τα πορίσματα που η Ελληνική Πλατφόρμα, όπως και η αντίστοιχη Ευρωπαϊκή, ανακοινώνει. Επιπλέον, θα πρέπει να ενισχυθεί ο ΕΛΓΑ, ώστε να αυξηθεί η ταχύτητα απόδοσης και το ύψος των αποζημιώσεων στους κτηνοτρόφους από επιθέσεις αγρίων ζώων, η δε διαδικασία αποζημιώσεων να γίνεται με πρακτικό τρόπο. Τα Διαχειριστικά Σχέδια Βόσκησης ως εργαλείο της ορθολογικής διαχείρισης των λιβαδιών, θα πρέπει επιτέλους να εκπονηθούν και να λάβουν υπόψη τους τη νέα αυτή συνθήκη, με τη βαρύτητα που της αναλογεί. Κυρίως όμως απαιτείται μία ολοκληρωμένη εθνική στρατηγική ανάλυσης της ερμηνείας και της εγκατάλειψης της ελληνικής υπαίθρου, ώστε σε βάθος χρόνου να ανασυνταχθεί ένα ισορροπημένο κοινωνικό πλαίσιο ελέγχου της επαναγριοποίησης με βιοανθρωποκεντρικό τρόπο».

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΠΟ ΤΟ ΗΜΙΣΥ ΤΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΑΣ ΚΗΡΥΧΘΗΚΕ ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΞΗΡΑΣΙΑΣ

Περισσότερο από το ήμισυ της έκτασης της Αγγλίας κηρύχθηκε σε κατάσταση Ξηρασίας, ενώ ο Ιούλιος είναι ο ξηρότερος μήνας που έχει ποτέ καταγραφεί, ανακοίνωσε σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ η Εθνική Υπηρεσία Περιβάλλοντος. Τεράστια περιοχή που εκτείνεται στην κεντρική, την ανατολική και την νότια Αγγλία «γνωρίζει αυτήν την στιγμή αιφνίδια Ξηρασία» που εξελίχθηκε πολύ γρήγορα λόγω της εξαιρετικά χαμηλής βροχόπτωσης και των αυξημένων θερμοκρασιών», αναφέρεται στην ανακοίνωση της υπηρεσίας.

Το επίπεδο των βροχοπτώσεων δεν έφθασε παρά το 7% του επιπέδου που καταγράφεται συνήθως αυτήν την εποχή του έτους, ενώ το αντίστοιχο ποσοστό για την νότια Αγγλία δεν είναι παρά 1%.

Οι περιοχές που κηρύχθηκαν σε κατάσταση Ξηρασίας είναι η Ιστ Αγγλία, το Χέρτφορσχιρ, το Μείζον Λονδίνο, η κοιλιά του Τάμεσ, το Χάμσιρ, το Γουάιτ, το Ντέβον, η

Κορνουάλη και τα Γουέστ Μίντλαντς.

Το υπόλοιπο ένα τρίτο της Αγγλίας γνωρίζει επίσης παρατεταμένη Ξηρασία.

«Η στάθμη των ποταμών και των ρεμάτων μειώνεται, οι καλλιεργτές αναγκάζονται σε εσπευσμένη συγκομιδή, ο κίνδυνος πυρκαγιών αυξάνεται και εκατομμύρια άνθρωποι υπόκεινται σε περιορισμούς στην κατανάλωση νερού», αναφέρεται στην ανακοίνωση της Εθνικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος.

«Αυτήν την στιγμή καταναλώνουμε το νερό ταχύτερα από όσο η φύση μπορεί να το ανανεώσει. Το δεύτερο διαδοχικό κύμα Ξηρασίας (μετά το κύμα του 2025) δημιουργεί μία εξαιρετικά σοβαρή κατάσταση, που θα έχει συνέπειες διαρκείας στο περιβάλλον μας, στην πανίδα και την οικονομία», προειδοποιεί η Χέλεν Γουέιχαμ, διευθύντρια Υδάτων της Υπηρεσίας και πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής για την Ξηρασία που συνήλθε την Τρίτη.

Η Επιτροπή ζήτησε από τις εταιρείες υδάτων «να αποκαταστήσουν πιο γρήγορα τις διαρροές» στο δίκτυο, δήλωσε η υφυπουργός αρμόδια για τους Υδάτινους Πόρους Εμμα Χάρντι.

Η Αγγλία έχει γνωρίσει από τον Μάιο τρία διαδοχικά κύματα υψηλών θερμοκρασιών και ένα τέταρτο βρίσκεται αυτήν την στιγμή σε εξέλιξη.

Ο Ιούλιος ήταν ο θερμότερος που έχει καταγραφεί από το 1884, με την κατάρριψη ρεκόρ θερμοκρασιών επί πολλές συνεχείς ημέρες που ανάγκασε σε διακοπή της λειτουργίας των σχολείων και προκάλεσε διατάραξη των μεταφορών. Το νέο ρεκόρ ανέρχεται σε 38° C και καταγράφηκε στις 26 Ιουνίου στο Λίνγκχουντ, στην ανατολική Αγγλία, ανακοίνωσε η εθνική μετεωρολογική υπηρεσία, το Met Office.

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ ΠΟΛΙΤΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΓΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΝΕΚΡΟΥΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ ΣΕ ΡΕΘΥΜΝΟ ΚΑΙ ΓΥΘΕΙΟ

«Εκφράζω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στις οικογένειες και τους συναδέλφους των δύο πυροσβεστών που έχασαν τη ζωή τους, δίνοντας μάχη με τις φλόγες στο Ρέθυμνο, αλλά και του πυροσβέστη που απεβίωσε στο Γύθειο», αναφέρει σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ σε δήλωσή του ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

«Η σκέψη μας είναι μαζί τους, όπως και μαζί με όλους τους πυροσβέστες, εθελοντές, εκπαιδωμένους των σωμάτων ασφαλείας, που δίνουν την μάχη στα πύρινα μέτωπα, εν μέσω μιας νέας σκληρής πραγματικότητας την οποία καλούνται κάθε χρόνο να αντιμετωπίσουν», επισημαίνει ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Δήλωση ΠτΔ Κωνσταντίνου Τασούλα

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κωνσταντίνος Τασούλας εξέφρασε την βαθύτατη θλίψη του για τον θάνατο των δύο πυροσβεστών στον Νομό Ρεθύμνου δηλώνοντας:

«Εκφράζω τη βαθύτατη θλίψη μου για τον αδόκητο θάνατο των δύο πυροσβεστών στο πύρινο μέτωπο του Ρεθύμνου. Έχασαν τη ζωή τους στον βωμό της επιτέλεσης της υπηρεσίας και του καθήκοντος. Εκφράζω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στις οικογένειές τους, στους συναδέλφους τους και σε ολόκληρη την οικογένεια του Πυροσβεστικού Σώματος. Η απώλειά τους μας υπενθυμίζει το βαρύ τίμημα που καταβάλλουν καθημερινά όσοι βρίσκονται στην πρώτη γραμμή προστατεύοντας την ανθρώπινη ζωή, το φυσικό περιβάλλον και την περιουσία των πολιτών».

Ν. Κακλαμάνης: Η θυσία τους δεν θα ξεχαστεί ποτέ

Τα συλλυπητήρια στις οικογένειες των τριών νεκρών πυροσβεστών που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος στην Κρύα Βρύση στο Ρέθυμνο και στον Αγέρανο Γυθείου, εξέφρασε με δήλωσή του ο πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων, Νικήτας Κακλαμάνης:

«Θέλω να εκφράσω την βαθιά μου θλίψη για τους τρεις γενναίους άνδρες του Πυροσβεστικού Σώματος, που σήμερα, επιτελώντας το καθήκον τους με αυταπάρνηση και αυτοθυσία έγιναν ασπίδα απέναντι στις φλόγες, μαχόμενοι στη πρώτη γραμμή για τη προστασία της ζωής των πολιτών και των περιουσιών τους» αναφέρει ο κ. Κακλαμάνης και πρόσθεσε: «Ως Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων, δεσμεύομαι ότι το Ελληνικό Κοινοβούλιο θα σταθεί στο πλευρό των οικογενειών και των οικείων τους σε αυτές τις δύσκολες στιγμές, όπως έχει κάνει μέχρι τώρα σε ανάλογες περιπτώσεις. Η θυσία τους δεν θα ξεχαστεί ποτέ. Αθάνατοι».

Ευ. Τουρνάς: Σήμερα το Πυροσβεστικό Σώμα θρηνεί

Τα ειλικρινή του συλλυπητήρια και τη βαθιά του θλίψη εξέφρασε με δήλωσή του ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελος Τουρνάς. «Η απώλεια του πυροσβέστη μας κατά τη διάρκεια της επιχείρησης κατάσβεσης της πυρκαγιάς στον Αγεράνο Γυθείου γεμίζει όλους μας με βαθιά θλίψη. Στην οικογένειά του, στους οικείους του και στους συναδέλφους του στο Πυροσβεστικό Σώμα εκφράζω τα πιο ειλικρινή και θερμά μου συλλυπητήρια».

Με άλλη δήλωση ο υπουργός αναφέρθηκε στην απώλεια των πυροσβεστών στην Κρήτη: «Σήμερα το Πυροσβεστικό Σώμα θρηνεί την απώλεια δύο ανθρώπων του. Δύο πυροσβέστες, ηλικίας 58 και 25 ετών, έχασαν τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος, επιχειρώντας στη δύσκολη πυρκαγιά στη Νέα Κρύα Βρύση Ρεθύμνου.

Εκφράζω τη βαθύτατη θλίψη μου και τα πιο ειλικρινή συλλυπητήριά μου στις οικογένειές τους, στους οικείους τους και στους συναδέλφους τους.

Οι γυναίκες και οι άνδρες του Πυροσβεστικού Σώματος δίνουν καθημερινά μια δύσκολη μάχη για την προστασία της ανθρωπίνης ζωής, της περιουσίας και του φυσικού περιβάλλοντος, συχνά με κίνδυνο της ίδιας τους της ζωής.

Ν. Δένδιας: Βαθύτατη θλίψη

«Βαθύτατη θλίψη για τους δύο πυροσβέστες που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος, κατά την επιχείρηση κατάσβεσης της φωτιάς στην περιοχή Κρύα Βρύση Ρεθύμνου». Αυτό τόνισε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας, με ανάρτηση στο κοινωνικό δίκτυο X.

«Η σκέψη μας βρίσκεται στους οικείους τους και στους συναδέλφους τους στο Πυροσβεστικό Σώμα, στους οποίους απευθύνουμε τα πλέον ειλικρινή μας συλλυπητήρια» πρόσθεσε ο κ. Δένδιας.

Γ. Κεφαλογιάννης: Σήμερα η Κρήτη πενθεί

«Σήμερα η Κρήτη πενθεί.

Δύο άνθρωποι που στάθηκαν στην πρώτη γραμμή της μάχης με τις φλόγες δεν θα επιστρέψουν ποτέ στις οικογένειές τους. Έδωσαν τη ζωή τους υπηρετώντας το καθήκον, προστατεύοντας συνανθρώπους, περιουσίες και τον φυσικό μας πλούτο.

Η σκέψη μου βρίσκεται πάνω απ' όλα στους δικούς τους ανθρώπους. Στους γονείς, στις συζύγους, στα παιδιά, στους συναδέλφους τους που βιώνουν μια απώλεια που δεν μπορεί να απαλύνει κανένα λόγος. Εκφράζω τα πιο ειλικρινή και βαθιά μου συλλυπητήρια.

Απέναντι σε μια τέτοια τραγωδία δεν υπάρχουν λόγια αρκετά. Υπάρχει μόνο χρέος. Χρέος να σταθούμε δίπλα στους ανθρώπους που δοκιμάζονται, να στηρίξουμε όσους επιχειρούν και να τιμήσουμε έμπρακτα τη μνήμη εκείνων που έπεσαν την ώρα του καθήκοντος.

Αιώνια τους η μνήμη».

Ν. Ανδρουλάκης: Βαθιά οδύνη για την τραγική απώλεια των ανδρών του Πυροσβεστικού Σώματος

Τη βαθιά οδύνη του εκφράζει ο Νίκος Ανδρουλάκης «για την τραγική απώλεια δύο ανδρών του Πυροσβεστικού Σώματος, -ενός εποχικού πυροσβέστη και ενός πυροσβέστη πενταετούς θητείας-, οι οποίοι έχασαν τη ζωή τους στην πρώτη γραμμή της μάχης κατά τη διάρκεια της επιχείρησης κατάσβεσης της πυρκαγιάς στην Κρύα Βρύση Ρεθύμνου».

«Η σκέψη μας βρίσκεται στους οικείους τους και στους συναδέλφους τους στο Πυροσβεστικό Σώμα», αναφέρει ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής στη σχετική ανάρτηση του στα

μέσα κοινωνικής δικτύωσης και τονίζει ότι «η Πολιτεία οφείλει να σταθεί έμπρακτα δίπλα στις οικογένειες των εκλιπόντων και σε όλους τους ανθρώπους του Πυροσβεστικού Σώματος, με ουσιαστική στήριξη, μέριμνα, προστασία και αναγνώριση της επικίνδυνης αποστολής τους».

Κ. Βελόπουλος: Αυτονόητο χρέος της Πολιτείας να σταθεί δίπλα στις οικογένειες των πρώων πυροσβεστών

Τα συλλυπητήριά του εξέφρασε ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης Κυριάκος Βελόπουλος για τον θάνατο των δύο πυροσβεστών στην Κρήτη, κατά τη διάρκεια, κατάσβεσης πυρκαγιάς.

Ο κ. Βελόπουλος, δήλωσε:

«Οι ήρωες πυροσβέστες, ηλικίας μόλις 23 και 27 ετών έδωσαν τη ζωή τους στην πρώτη γραμμή, μαχόμενοι με αυταπάρνηση για να προστατεύσουν ζωές, περιουσίες και τη γη μας. Η θυσία τους συγκλονίζει ολόκληρο τον ελληνικό λαό.

Εκφράζω τα ειλικρινή συλλυπητήριά μου στις οικογένειές των αδικοχαμένων παιδιών, στους συγγενείς, στους συναδέλφους τους της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και σε όλους όσοι θρηνούν αυτή την ανείπωτη απώλεια. Η μνήμη τους θα μείνει ζωντανή ως παράδειγμα θάρρους και καθήκοντος. Είναι αυτονόητο χρέος της πολιτείας να σταθεί δίπλα στις οικογένειες και τους οικείους των πρώων, έμπρακτα και με κάθε τρόπο. Αιώνια τους η μνήμη».

Συλλυπητήριο μήνυμα του περιφερειάρχη Κρήτης, Στ. Αρναουτάκη

Σε μήνυμά του για την τραγική απώλεια των δύο πυροσβεστών στο Ρέθυμνο, ο περιφερειάρχης Κρήτης Σταύρος Αρναουτάκης, αναφέρει:

«Η Κρήτη ολόκληρη πενθεί σήμερα. Η τραγική απώλεια των δύο πυροσβεστών μας, που έχασαν τη ζωή τους στο καθήκον, δίνοντας μάχη με τις φλόγες στην Κρύα Βρύση Ρεθύμνου, μας γεμίζει με βαθιά οδύνη και ανείπωτη θλίψη.

Δύο άνθρωποι, δύο μαχητές της πρώτης γραμμής, λειτουργήσαν με αυτοθυσία και αυταπάρνηση για να προστατεύσουν τις περιουσίες, το φυσικό μας περιβάλλον και, πάνω απ' όλα, τις ανθρώπινες ζωές. Η θυσία τους αποτελεί την ύψιστη πράξη προσφοράς προς την κοινωνία και την πατρίδα, αλλά και μια βαρύτατη υπενθύμιση του κινδύνου που διατρέχουν καθημερινά οι άνθρωποι των Σωμάτων Ασφαλείας.

Εκφράζω τα πιο ειλικρινή μου συλλυπητήρια στις οικογένειες, τους φίλους και τους συναδέλφους τους στο Πυροσβεστικό Σώμα.

Η μνήμη τους θα παραμείνει αιώνια και η προσφορά τους ανεξίτηλη».

Συλλυπητήριο μήνυμα του Δημάρχου Ρεθύμνης Γ. Μαρινάκη

«Η Κρήτη θρηνεί σήμερα την απώλεια δύο γενναίων νέων ανθρώπων, των πυροσβεστών που έχασαν τη ζωή τους με τον πιο τραγικό τρόπο, Συνέχεια στη σελ 16

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ ΠΟΛΙΤΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΗΓΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΝΕΚΡΟΥΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΕΣ ΣΕ ΡΕΘΥΜΝΟ ΚΑΙ ΓΥΘΕΙΟ

Συνέχεια από σελ 15

» υπηρετώντας τον πιο ευγενή στόχο: να προστατεύσουν τη ζωή των κατοίκων των φλεγόμενων περιοχών του Δήμου Αγίου Βασιλείου, το φυσικό περιβάλλον και το οικοσύστημά του, τις περιουσίες των ανθρώπων των χωριών που απειλήθηκαν από τη φωτιά. Η οδύνη μας είναι βαθιά και η θλίψη μας απροσμέτρητη. Δεν πρέπει να χάνονται τόσο άδικα, τόσο πρόωρα και τόσο φριχτά ανθρώπινες ζωές. Οι δύο πυροσβέστες, με αυταπάρνηση και απόλυτη αφοσίωση στην αποστολή τους, κατέβαλαν με γενναιότητα το βαρύ τίμημα που καλούνται πολλές φορές να πληρώσουν όσοι υπηρετούν την ασφάλεια και την προστασία των πολιτών, κάθε φορά που αυτές τίθενται σε κίνδυνο από ανθρώπινες εγκληματικές πράξεις ή παραλείψεις. Συμπαραστεκόμαστε στους οικείους τους και σε ολόκληρη την οικογένεια του Πυροσβεστικού Σώματος και τους καταθέτουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια, με σεβασμό και ευγνωμοσύνη για τη θυσία των νεκρών τους. Στηρίζουμε με κάθε διαθέσιμο μέσο, δια του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ρεθύμνης, τον αγώνα που δίνουν με την πύρινη κόλαση οι δυνάμεις κατάσβεσης, οι εθελοντές και η τοπική αυτοδιοίκηση, ελπίζοντας να λήξει αυτός ο εφιάλτης χωρίς άλλες απώλειες και χωρίς άλλη συνέχεια», αναφέρει στο συλλυπητήριο μήνυμά του ο δήμαρχος Ρεθύμνης.

Συλλυπητήρια μήνυματα των δημάρχων Σφακίων Ιω. Ζερβού και Αποκορώνου Χαρ. Κουκιανάκη

Όπως δήλωσε σε μήνυμα του ο δήμαρχος Σφακίων Ιωάννης Ζερβός: «Η είδηση για την απώλεια των δύο πυροσβεστών μας στην Κρύα Βρύση Ρεθύμνου, τον όμορο Δήμο των Σφακίων, μας γεμίζει θλίψη. Δύο άνθρωποι που ρίχτηκαν στη μάχη με τις φλόγες για να προστατεύσουν τις ζωές και τις περιουσίες των συμπολιτών τους, πλήρωσαν το τίμημα του καθήκοντος. Η σκέψη μας βρίσκεται δίπλα στις οικογένειες, τους οικείους και τους συναδέλφους τους που μένουν πίσω στον αγώνα της πυρόσβεσης. Παράλληλα στέλνουμε ως δημοτική αρχή δήμου Σφακίων το ευχαριστώ όλων των Σφακιανών στους πυροσβέστες μας, γυναίκες και άντρες του πυροσβεστικού σώματος, σεβόμενοι το μέγεθος της προσφοράς τους ως άνθρωποι της πρώτης γραμμής».

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Αποκορώνου Χαράλαμπος Κουκιανάκης δήλωσε πως: «Για εκείνους που έφυγαν μέσα στις φλόγες, δεν υπάρχουν λόγια. Υπάρχουν άνθρωποι που, τη στιγμή που όλοι οι υπόλοιποι ψάχνουμε να σωθούμε, εκείνοι τρέχουν προς τον κίνδυνο, με αυταπάρνηση, με αίσθημα καθήκοντος, με μοναδικό σκοπό να σώσουν μια ανθρώπινη ζωή, ένα σπίτι, ένα δάσος. Έτσι έζησαν και έτσι έφυγαν οι πυροσβέστες μας, ως ήρωες. Σκύβω με βαθύ σεβασμό το κεφάλι

μι μπροστά στη θυσία τους και εκφράζω από καρδιάς τα πιο ειλικρινή μου συλλυπητήρια στις οικογένειές τους και στους συναδέλφους τους, ο πόνος τους είναι πόνος όλων μας. Όμως η θυσία τους δεν πρέπει να γίνει άλλη μία τραγική είδηση που θα ξεχαστεί σε λίγες ημέρες, πρέπει να γίνει η φωνή της συνέδραμψής μας. Να μας θυμίζει ότι η φύση δεν μας ανήκει, μας έχει δοθεί για να την παραδώσουμε ζωντανή και ασφαλή στα παιδιά μας. Έχουμε όλοι ευθύνη. Η Πολιτεία, η Αυτοδιοίκηση, αλλά και ο καθένας από εμάς, ευθύνη να προστατεύουμε το περιβάλλον, να μην αδιαφορούμε, να προλαμβάνουμε, να σεβόμαστε κάθε δέντρο, κάθε βουνό, κάθε σπιθαμή αυτού του ευλογημένου τόπου. Γιατί όταν καίγεται το δάσος, δεν χάνεται μόνο το πράσινο, χάνεται ένα κομμάτι από την ψυχή μας. Και όταν ένας πυροσβέστης χάνει τη ζωή του για να το σώσει, δεν αρκεί να πούμε «ευχαριστώ». Οφείλουμε να αλλάξουμε, να γίνουμε πιο υπεύθυνοι, πιο συνειδητοποιημένοι, πιο άνθρωποι. Αυτό θα είναι το πιο αληθινό μνημόσυνο για εκείνους που έδωσαν τη ζωή τους υπηρετώντας όλους εμάς. Αιώνια τους η μνήμη. Ας είναι η θυσία τους ένας άσβεστος φάρος ευθύνης, ενότητας και αγάπης για τον άνθρωπο και το περιβάλλον».

ΝΔ: Με αυταπάρνηση και αίσθημα ευθύνης υπηρέτησαν μέχρι την τελευταία στιγμή την αποστολή τους

«Η Νέα Δημοκρατία εκφράζει τη βαθιά της θλίψη για τον άδικο χαμό των δύο πυροσβεστών που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος, δίνοντας τη μάχη με τις φλόγες στην Κρύα Βρύση Ρεθύμνου», αναφέρει σε ανακοίνωσή του το γραφείο Τύπου της ΝΔ για τον θάνατο των δύο πυροσβεστών. «Με αυταπάρνηση και αίσθημα ευθύνης υπηρέτησαν μέχρι την τελευταία στιγμή την αποστολή τους, προστατεύοντας ανθρώπινες ζωές και περιουσίες πολιτών» προσθέτει και εκφράζει τα συλλυπητήρια της στις οικογένειές τους και σε όλους τους συναδέλφους τους στο πυροσβεστικό σώμα. «Η σκέψη όλων μας βρίσκεται κοντά τους» αναφέρει.

Ο ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ: Το περιστατικό αυτό φέρνει στην επιφάνεια με τον πιο δραματικό τρόπο τα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζει το ΠΣ

Εκφράζουμε τη βαθιά μας θλίψη για τον θάνατο των δύο πυροσβεστών, κατά τη διάρκεια της επιχείρησης κατάσβεσης της πυρκαγιάς στην Κρύα Βρύση Ρεθύμνου, αναφέρει το γραφείο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για τον θάνατο των δύο πυροσβεστών στην Κρήτη.

«Το περιστατικό αυτό φέρνει στην επιφάνεια με τον πιο δραματικό τρόπο τα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζει το Πυροσβεστικό Σώμα. Οι αλληλέλληλες διαμαρτυρίες των

σωματείων των πυροσβεστών δεν έχουν εισκουστεί. Ως εκ τούτου, οι τεράστιες ελλείψεις σε προσωπικό, η ανεπάρκεια του καθεστώτος των εποχικών πυροσβεστών, η παλαιότητα των μέσων και του εξοπλισμού, αλλά και οι ελλείψεις σε μέτρα ασφαλείας, συνθέτουν ένα πλαίσιο που εγκυμονεί σοβαρότατους κινδύνους για τη ζωή και την ασφάλεια τους. Έστω και τώρα, που είμαστε εν μέσω της πιο επικίνδυνης φάσης της αντιπυρικής περιόδου, η κυβέρνηση οφείλει να λάβει όλα τα μέτρα, τα οποία δεν φρόντισε να λάβει έγκαιρα. Εκφράζουμε τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια στους οικείους και τους συναδέλφους των δύο πυροσβεστών, που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος» αναφέρει ο ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ.

ΚΚΕ: Να διερευνηθούν άμεσα οι αιτίες του θανάτου των πυροσβεστών και να δοθούν απαντήσεις από την κυβέρνηση

«Εκφράζουμε τα ειλικρινή συλλυπητήριά μας στις οικογένειες και τους συναδέλφους των δύο πυροσβεστών που βρήκαν τραγικό θάνατο κατά την κατάσβεση της πυρκαγιάς στο Ρέθυμνο» αναφέρει, σε ανακοίνωσή του, το ΚΚΕ και επισημαίνει στη συνέχεια:

«Οι συνθήκες που δίνουν τη μάχη οι πυροσβέστες και ο λαός στα μέτωπα των πυρκαγιών γίνονται ακόμα πιο δύσκολες λόγω των τεράστιων κενών στο αναγκαίο μόνιμο προσωπικό του πυροσβεστικού σώματος, σε υποδομές και αναγκαίο εξοπλισμό.

Απαιτούμε να διερευνηθούν άμεσα οι αιτίες του δυστυχίματος και να δοθούν απαντήσεις από την κυβέρνηση και το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Τώρα πρέπει να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αντιμετώπιση των πυρκαγιών που μαίνονται και να εξασφαλιστεί η προστασία του λαού από τις πυρκαγιές».

Νίκη: Η πατρίδα θρηνεί - Η Πολιτεία οφείλει απαντήσεις

«Βαθιά οδύνη για τον τραγικό χαμό των δύο νέων πυροσβεστών που έχασαν τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος, δίνοντας τη μάχη στη μεγάλη πυρκαγιά στο νότιο Ρέθυμνο», εκφράζει με ανακοίνωσή της η Νίκη.

«Εκφράζουμε τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια στις οικογένειες και τους συναδέλφους τους, καθώς και τη συμπαράστασή μας σε όλους όσοι δοκιμάζονται από τη φονική πυρκαγιά», αναφέρει στην ανακοίνωσή της η Νίκη και καταλήγει.

«Η Πολιτεία οφείλει να διερευνήσει άμεσα και σε βάθος τις συνθήκες που οδήγησαν σε αυτή την τραγωδία. Η μνήμη των ανθρώπων που θυσιάζονται στην πρώτη γραμμή επιβάλλει αλήθεια, λογοδοσία και ουσιαστικά μέτρα, ώστε να μην επαναληφθούν αντίστοιχες τραγωδίες».

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΣΤΟ 2,22% ΤΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ ΤΩΝ ΕΝΤΟΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΙΩΝ ΤΡΙΜΗΝΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ

Με αυξημένο επιτόκιο θα γίνει η διάθεση της νέας σειράς Εντόκων Γραμματίων τριμήνης διάρκειας του Ελληνικού Δημοσίου.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανακοίνωσε ο Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους στη δημοπρασία εντόκων γραμματίων διάρκειας 13 εβδομάδων, ύψους 400 εκατομμυρίων Ευρώ η απόδοση διαμορφώθηκε στο 2,22% από 2,16% που ήταν την προηγούμενη φορά.

Υποβλήθηκαν συνολικές προσφορές ύψους 923 εκατομμυρίων Ευρώ, που υπερκάλυψαν το ζητούμενο ποσό κατά 2,31 φορές.

Η δημοπρασία πραγματοποιήθηκε μέσω των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς (Primary Dealers), και η ημερομηνία διακανονισμού είναι η Παρασκευή 31 Ιουλίου 2026.

Έγιναν δεκτές προσφορές μέχρι του ύψους του δημοπραθέντος ποσού, καθώς και μη ανταγωνιστικές προσφορές

ύψους 100 εκατομμυρίων Ευρώ, με αποτέλεσμα το Ελληνικό Δημόσιο να αντλήσει συνολικά 500 εκατ. ευρώ.

Δεν θα γίνουν αποδεκτές συμπληρωματικές μη ανταγωνιστικές προσφορές την Πέμπτη 30 Ιουλίου 2026.

Σημειώνεται ότι κατά τις δημοπρασίες δεν καταβάλλεται προμήθεια.

ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ: ΤΑ ΠΕΔΙΑ ΠΟΥ ΚΑΛΕΙΤΑΙ ΝΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΣΗΜΕΡΑ ΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

Η λειτουργία μιας μικρομεσαίας επιχείρησης δεν περιορίζεται πλέον στην τήρηση των λογιστικών και φορολογικών της υποχρεώσεων. Το επιχειρηματικό περιβάλλον εξελίσσεται διαρκώς, δημιουργώντας νέες απαιτήσεις αλλά και νέες δυνατότητες. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τις επισημάνσεις του CEO της εταιρίας συμβούλων NEPA Economics Consulting, Κώστα Πατρίνη, στα βασικά πεδία που καλούνται σήμερα να παρακολουθούν οι επιχειρήσεις συγκαταλέγονται τα εξής:

Φορολογικό περιβάλλον και επιχειρηματικός σχεδιασμός

Η παρακολούθηση των φορολογικών και νομοθετικών εξελίξεων αποτελεί πλέον αναπόσπαστο μέρος της καθημερινότητας μιας επιχείρησης. Το φορολογικό πλαίσιο επηρεάζει τον προγραμματισμό, την κατάρτιση προϋπολογισμών, τις επιχειρηματικές προβλέψεις και τον σχεδιασμό επενδύσεων. Μέσα σε αυτό το περιβάλλον ενισχύεται και ο ρόλος των λογιστών και των φοροτεχνικών εταιρειών, οι οποίες καλούνται να ενημερώνουν και να καθοδηγούν τις επιχειρήσεις στις αλλαγές που επηρεάζουν τη λειτουργία τους.

Συμβουλευτική υποστήριξη

Ο ρόλος μιας σύγχρονης εταιρείας συμβούλων εκτείνεται πλέον πολύ πέρα από τη λογιστική και τη φορολογική υποστήριξη. Περιλαμβάνει τον φορολογικό σχεδιασμό, τη διαχείριση ταμειακών ροών (cash flow), την αξιολόγηση χρηματοδοτικών λύσεων, τη συνεργασία με το τραπεζικό σύστημα, τον στρατηγικό σχεδιασμό, την εξωστρέφεια, καθώς και την υποστήριξη για τη δημιουργία εταιρικών σχημάτων ή δραστηριοτήτων στο εξωτερικό, ανάλογα με τις ανάγκες κάθε επιχείρησης. Η ολοκληρωμένη συμβουλευτική υποστήριξη επιτρέπει στις επιχειρήσεις να λαμβάνουν πιο τεκμηριωμένες αποφάσεις, να περιορίζουν τους κινδύνους και να αξιοποιούν αποτελεσματικότερα τις αναπτυξιακές ευκαιρίες.

Χρηματοδοτικά προγράμματα

Η αξιοποίηση των διαθέσιμων χρηματοδοτικών εργαλείων αποτελεί πλέον βασικό στοιχείο του επιχειρηματικού σχεδιασμού. Τα Προγράμματα του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ολοκληρώθηκαν, όμως σε διαρκή εξέλιξη είναι προγράμματα του ΕΣΠΑ και άλλες δράσεις χρηματοδότησης, που δημιουργούν ευκαιρίες για επενδύσεις, εκσυγχρονισμό και ψηφιακό μετασχηματισμό. Η συνεχής παρακολούθηση των νέων προκλήσεων, ανάλογα με τον κλάδο δραστηριότητας και τον ΚΑΔ κάθε επιχείρησης, μπορεί να οδηγήσει στην αξιοποίηση σημαντικών διαθέσιμων πόρων. Η έγκαιρη

ενημέρωση αυξάνει σημαντικά τις πιθανότητες ένταξης σε προγράμματα που μπορούν να ενισχύσουν την ανταγωνιστικότητα μιας επιχείρησης.

Τραπεζικά εργαλεία και χρηματοδότηση

Οι επιλογές χρηματοδότησης εξελίσσονται συνεχώς. Νέα τραπεζικά προϊόντα, προγράμματα εγγυοδοσίας, συγχρηματοδοτήσεις και ειδικές γραμμές χρηματοδότησης για επιχειρήσεις εμπλουτίζουν τις διαθέσιμες επιλογές της αγοράς. Η ενημέρωση για τα εργαλεία αυτά και η αξιολόγησή τους αποτελούν πλέον μέρος του συνολικού χρηματοοικονομικού σχεδιασμού κάθε επιχείρησης. Η επιλογή του κατάλληλου χρηματοδοτικού εργαλείου μπορεί να μειώσει το κόστος χρηματοδότησης και να διευκολύνει την υλοποίηση νέων επενδύσεων.

Ψηφιακή μετάβαση

Η ηλεκτρονική τιμολόγηση, τα πληροφοριακά συστήματα και οι ψηφιακές εφαρμογές της φορολογικής διοίκησης μετασχηματίζουν τον τρόπο λειτουργίας των επιχειρήσεων. Η ψηφιοποίηση ενισχύει τον έλεγχο και την οργάνωση, ενώ παράλληλα απαιτεί επενδύσεις σε τεχνολογικές υποδομές και συνεχή προσαρμογή στις νέες ψηφιακές υποχρεώσεις. Παράλληλα, δημιουργεί τις προϋποθέσεις για ταχύτερη λήψη αποφάσεων μέσα από την καλύτερη αξιοποίηση των διαθέσιμων δεδομένων.

Από τη διεκπεραίωση στη συμβουλευτική

Η σταδιακή αυτοματοποίηση πολλών καθημερινών διαδικασιών θα πρέπει να αλλάξει και τον ρόλο των λογιστών και των φοροτεχνικών. Η έμφαση μεταφέρεται όλο και περισσότερο στη συμβουλευτική υποστήριξη, στον φορολογικό σχεδιασμό, στην αξιολόγηση επενδυτικών επιλογών, στη διαχείριση της ανάπτυξης και στη λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων, ενώ οι διαδικασίες καταχώρισης και διεκπεραίωσης αναμένεται να αυτοματοποιούνται σε μεγαλύτερο βαθμό. Η τεχνολογία αναλαμβάνει ολόένα και περισσότερες επαναλαμβανόμενες εργασίες, επιτρέποντας στους συμβούλους να επικεντρώνονται σε υπηρεσίες υψηλότερης προστιθέμενης αξίας.

Υποχρεώσεις ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης

Οι επιχειρήσεις έχουν διαφορετικές ανάγκες και δυνατότητες, ανάλογα με το μέγεθος και τη δραστηριότητά τους. Η διάκριση σε πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις αποτελεί ήδη μέρος του θεσμικού πλαισίου και μπορεί και πρέπει

να λειτουργεί ως βάση για την προσαρμογή ορισμένων κανονιστικών και ψηφιακών υποχρεώσεων στις ιδιαιτερότητες κάθε κατηγορίας. Η αναλογική εφαρμογή των υποχρεώσεων μπορεί να περιορίσει το διοικητικό βάρος, ιδιαίτερα για τις μικρότερες επιχειρήσεις.

Φορολογία και διαχείριση της ρευστότητας

Η διαχείριση των φορολογικών υποχρεώσεων και της ρευστότητας αποτελεί σταθερό στοιχείο του οικονομικού σχεδιασμού μιας επιχείρησης. Ζητήματα όπως ο προγραμματισμός των φορολογικών επιβαρύνσεων, η προκαταβολή φόρου και οι διαφορετικές πρακτικές που εφαρμόζονται σε ευρωπαϊκές χώρες ως προς τον τρόπο υπολογισμού της αποτελούν παραμέτρους που παρακολουθούν συστηματικά οι επιχειρήσεις και οι οικονομικοί τους σύμβουλοι. Ο σωστός προγραμματισμός συμβάλλει στη διατήρηση επαρκούς ρευστότητας και στη βελτίωση της οικονομικής διαχείρισης.

Tax Ruling

Παράλληλα με τις αλλαγές στο επιχειρηματικό και φορολογικό περιβάλλον, οι επιχειρήσεις αποκτούν πρόσβαση και σε νέα θεσμικά εργαλεία που ενισχύουν τη φορολογική ασφάλεια και τον επιχειρηματικό σχεδιασμό. Ένα από αυτά είναι το Tax Ruling (Φορολογική Δεσμευτική Απάντηση), μέσω του οποίου μια επιχείρηση μπορεί να υποβάλει επίσημο ερώτημα στη Φορολογική Διοίκηση και να λάβει δεσμευτική γραπτή απάντηση για τη φορολογική μεταχείριση μιας σχεδιαζόμενης συναλλαγής πριν αυτή υλοποιηθεί. Το εργαλείο αυτό αφορά κυρίως σύνθετες ή υψηλής αξίας υποθέσεις, όπως εξαγορές και συγχωνεύσεις, εταιρικούς μετασχηματισμούς, επενδύσεις σε ακίνητα, μεταβιβάσεις επιχειρηματικών δραστηριοτήτων και διεθνείς συναλλαγές, όπου η φορολογική βεβαιότητα μπορεί να επηρεάσει την τελική επιχειρηματική απόφαση. Για το παραδεκτό υποβολής της αίτησης καταβάλλεται το ελάχιστο παράβολο των τριών χιλιάδων πεντακοσίων (3.500) ευρώ. Το ύψος του συνολικού παραβόλου ορίζεται σε ποσό από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ έως πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ, λαμβάνοντας υπόψη ιδίως την πολυπλοκότητα του ερμηνευτικού ζητήματος, τη σωρευση ζητημάτων, τη νομική μορφή και το μέγεθος της επιχείρησης του αιτούντος, καθώς και την τυχόν υποβολή αιτήματος επίπλευσης εκ μέρους του αιτούντος. Η απάντηση εκδίδεται εντός 150 ημερών από την υποβολή πλήρους φακέλου και δεσμεύει τη Φορολογική Διοίκηση, προσφέροντας μεγαλύτερη προβλεψιμότητα, περιορίζοντας τον φορολογικό κίνδυνο και διευκολύνοντας τον επιχειρηματικό και επενδυτικό σχεδιασμό.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: ΣΤΙΣ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ

Την Τετάρτη 9 Σεπτεμβρίου 2026, στις 11:00 το πρωί, αρχίζει η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη χορήγηση δανείων από το Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ανακοίνωση του Ταμείου, η ψηφιακή εφαρμογή θα παραμείνει σε λειτουργία μέχρι την εξάντληση του διαθέσιμου ποσού και στη συνέχεια θα τεθεί αυτομάτως εκτός λειτουργίας. Λόγω της αυξημένης ζήτησης, δεν αποκλείεται να σημειωθούν καθυστερήσεις στο δίκτυο κατά τα πρώτα λεπτά λειτουργίας της πλατφόρμας.

Δικαίωμα λήψης δανείου έχουν οι μέτοχοι που συμμετέχουν στο Ταμείο για χρονικό διάστημα άνω των δύο ετών, με συνεχιζόμενες μηνιαίες κρατήσεις υπέρ ΜΤΠΥ, βάσει των στοιχείων της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών που θα διαθέτει το Ταμείο την ημέρα υποβολής της αίτησης.

Παράλληλα, οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να πληρούν το ηλικιακό όριο των 65 ετών, δηλαδή να μην έχουν συμπληρώσει ηλικία μεγαλύτερη των 64 ετών, 11 μηνών και 29 ημερών.

Οι αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω της ιστοσελίδας του ΜΤΠΥ, ακολουθώντας τη διαδρομή «Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες», σύνδεση με κωδικούς Taxisnet και στη συνέχεια «Αίτηση δανείου».

Όπως αναφέρεται στην ίδια ανακοίνωση κατά την υποβολή δεν απαιτείται αίτηση αλλαγής προσωπικών στοιχείων, καθώς αυτά αντλούνται αυτόματα από το Μητρώο Πολιτών. Οι ενδιαφερόμενοι θα χρειαστεί να συμπληρώσουν μόνο τον αριθμό κινητού τηλεφώνου και τη διεύθυνση του προσωπικού τους ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Όσοι υποβάλουν αίτηση θα λάβουν την επόμενη ημέρα μήνυμα από τη διεύθυνση myportal@mtpy.gr. Εάν ο μέτοχος δεν ανταποκριθεί μέσα στην προθεσμία που θα αναφέρεται στο μήνυμα, η αίτηση θα ακυρώνεται αυτομάτως και δεν θα μπορεί να διεκπεραιωθεί.

Για τον λόγο αυτό, οι αιτούντες καλούνται να ελέγχουν τόσο τα εισερχόμενα όσο και τον φάκελο ανεπιθύμητης αλληλογραφίας του ηλεκτρονικού τους ταχυδρομείου.

Τα δάνεια θα εξοφλούνται σε 36 ισόποσες μηνιαίες τοκοχρεωλυτικές δόσεις.

Σε περίπτωση συνταξιοδότησης του μετόχου πριν από την ολοκλήρωση των 36 δόσεων, το υπόλοιπο του δανείου θα εξοφλείται με παρακράτηση από το εφάπαξ που δικαιούται να λάβει από τον e-ΕΦΚΑ.

Για την καταβολή του ποσού στον τραπεζικό λογαριασμό τους, οι δικαιούχοι θα πρέπει να διαθέτουν φορολογική ενημερότητα για είσπραξη χρημάτων από φορείς του δημόσιου τομέα, πλην της Κεντρικής Διοίκησης. Αρμόδια υπηρεσία για την έκδοσή της είναι η ΑΑΔΕ.

Τέλος, οι αστυνομικοί που θα υποβάλουν αίτηση προέγκρισης δανείου θα πρέπει στη συνέχεια να ακολουθήσουν τη διαταγή της υπηρεσίας τους με ημερομηνία 29 Οκτωβρίου 2024 και αριθμό 28030/24/2222968, για την οποία αρμόδιος φορέας είναι η Ελληνική Αστυνομία.

ΣΤΟ 8% ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΗΚΕ ΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΤΟΝ ΙΟΥΝΙΟ

Στο 8% διαμορφώθηκε το ποσοστό της ανεργίας στη χώρα τον Ιούνιο εφέτος, έναντι του αναθεωρημένου προς τα πάνω 9,2% τον Ιούνιο 2025 και του αναθεωρημένου προς τα κάτω 7,8% τον Μάιο 2026. Οι άνεργοι ανήλθαν σε 381.769 άτομα, σημειώνοντας μείωση κατά 58.363 άτομα σε σχέση με τον Ιούνιο 2025 (13,3%) και αύξηση κατά 12.345 άτομα σε σχέση με τον Μάιο 2026 (3,3%).

Στις γυναίκες το ποσοστό της ανεργίας ανήλθε σε 10,4% από

11,2% τον Ιούνιο πέρυσι και στους άνδρες σε 6% από 7,6%.

Κατά μεγάλες ομάδες ηλικιών, στην ομάδα 15-24 ετών το ποσοστό της ανεργίας διαμορφώθηκε σε 19,5% από 18,6% τον Ιούνιο 2025 και στις ηλικίες 25-74 ετών σε 7,3% από 8,6%.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα επίσης με την έρευνα εργατικού δυναμικού από την ΕΛΣΤΑΤ, οι απασχολούμενοι ανήλθαν σε 4.389.230 άτομα, σημειώνοντας αύξηση κατά 53.413 άτομα σε σχέση με τον Ιούνιο 2025 (1,2%) και αύξηση

κατά 16.465 άτομα σε σχέση με τον Μάιο 2026 (0,4%).

Ενώ, τα άτομα κάτω των 75 ετών που δεν περιλαμβάνονται στο εργατικό δυναμικό, ή «άτομα εκτός του εργατικού δυναμικού» (δηλαδή τα άτομα που δεν εργάζονται ούτε αναζητούν εργασία), ανήλθαν σε 2.941.499 άτομα, σημειώνοντας μείωση κατά 36.988 άτομα σε σχέση με τον Ιούνιο 2025 (1,2%) και μείωση κατά 33.042 άτομα σε σχέση με τον Μάιο 2026 (1,1%).

ΛΗΓΕΙ ΑΥΡΙΟ Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΦΟΙΤΗΤΙΚΟ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025-2026

Αύριο Παρασκευή, 31 Ιουλίου 2026 λήγει η προθεσμία για την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων χορήγησης του Φοιτητικού Στεγαστικού Επιδόματος για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα παραπάνω υπενθύμισε χθες το υπουργείο Παιδείας, τονίζοντας ότι μετά το πέρας της προθεσμίας δεν θα είναι δυνατή η υποβολή νέων αιτήσεων.

Οι ενδιαφερόμενοι/ες θα πρέπει να επισκέπτονται την ειδική εφαρμογή στεγαστικού επιδόματος <https://stegastiko.minedu.gov.gr>, προκειμένου να υποβάλουν ηλεκτρονικά την αίτησή τους. Για την είσοδό τους στην ηλεκτρονική εφαρμογή, οι αιτούντες/ουσες θα χρησιμοποιήσουν το όνομα χρήστη (username) και τον κωδικό (password) που τους χορηγήθηκαν από την Α.Α.Δ.Ε. για τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του TAXISnet.

«Το Φοιτητικό Στεγαστικό Επίδομα είναι μια ουσιαστική βοήθεια, ώστε κάθε φοιτήτρια/της να μπορεί να φοιτήσει στις σπουδές του/της με μεγαλύτερη ασφάλεια και λιγότερα

εμπόδια», δήλωσε σχετικά η υπουργός, Σοφία Ζαχαράκη σημειώνοντας ότι για το 2026 η χρηματοδότηση αυξήθηκε, φτάνοντας συνολικά τα 90 εκατομμύρια ευρώ. Όπως σημείωσε, πρόκειται για αύξηση 115% σε σχέση με το 2019.

«Η στήριξη της φοιτητικής μέριμνας αποτελεί για εμάς σταθερή προτεραιότητα και έμπρακτη απόδειξη ότι στεκόμαστε δίπλα στις οικογένειες που επενδύουν στο μέλλον των παιδιών τους», πρόσθεσε.

Από την πλευρά του, ο υφυπουργός Παιδείας, αρμόδιος για θέματα Ανώτατης Εκπαίδευσης, Νίκος Παπαϊωάννου, δήλωσε, μεταξύ άλλων: «Η ουσιαστική ελάφρυνση του οικονομικού βάρους που συνεπάγονται οι σπουδές μακριά από τον τόπο κατοικίας αποτελεί διαρκή στόχο και βασικό άξονα της πολιτικής μας για τη φοιτητική μέριμνα. [...] Με συνέπεια και σχέδιο συνεχίζουμε να ενισχύουμε τη φοιτητική μέριμνα και να δημιουργούμε καλύτερες συνθήκες για τους νέους που επιλέγουν να σπουδάσουν μακριά από τον τόπο κατοικίας τους.»

Αναλυτικότερα, από το 2019 έως σήμερα, το συνολικό ποσό που διατέθηκε για τη χορήγηση του φοιτητικού στεγαστικού επιδόματος ανά έτος διαμορφώθηκε ως εξής:

2019 : 41.758.000 ευρώ
2020 : 51.013.000 ευρώ
2021 : 39.654.000 ευρώ
2022 : 72.436.500 ευρώ
2023 : 70.875.000 ευρώ
2024 : 86.587.000 ευρώ
2025 : 87.758.500 ευρώ
2026 : 90.000.000 ευρώ

Τέλος, από πλευράς υπουργείου ξεκαθαρίστηκε ότι για το ακαδημαϊκό έτος 2026, το τελικό ποσό που θα διατεθεί για τη χορήγηση του φοιτητικού στεγαστικού επιδόματος θα καθοριστεί με βάση τον αριθμό των αιτήσεων που θα υποβληθούν και των τελικών δικαιούχων.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ - ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΡΕΚΟΡ ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑΣ ΣΤΑ 617 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Ρεκόρ κερδοφορίας στα 617 εκατ. ευρώ για το πρώτο εξάμηνο του έτους η οποία αντιστοιχεί σε 16% απόδοση ενσώματων ιδίων κεφαλαίων, σε σύγκριση με τον στόχο για περίπου 15% το 2026, ανακοίνωσε η Τράπεζα Πειραιώς. Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, τα καθαρά κέρδη διαμορφώθηκαν στα 336 εκατ. ευρώ αυξημένα κατά 22% ετησίως.

Ισχυρή άνοδος δανείων και κεφαλαίων πελατών

* 39 δισ. ευρώ δάνεια, με καθαρή πιστωτική επέκταση 1,8 δισ. ευρώ στο εξάμηνο, υποστηριζόμενη από όλους τους επιχειρηματικούς τομείς

* Η ανάκαμψη των στεγαστικών δανείων συνεχίζεται, με καθαρή αύξηση ύψους 100 εκατ. ευρώ στο εξάμηνο και νέα δάνεια αυξημένα κατά 65% ετησίως

* Οι καταθέσεις πελατών διαμορφώθηκαν στα 68,4 δισ. ευρώ, με άνοδο 9% σε ετήσια βάση

* Τα υπό διαχείριση κεφάλαια πελατών αυξήθηκαν κατά 24% ετησίως, στα 16,3 δισ. ευρώ, με καθαρές εισροές 1,0 δισ. ευρώ στο εξάμηνο, επιτυγχάνοντας ήδη το ετήσιο στόχο

* Η παραγωγή ακαθάριστων εγγεγραμμένων ασφαλιστών από την Εθνική Ασφαλιστική διαμορφώθηκε στα 424 εκατ. ευρώ στο εξάμηνο, αυξημένη κατά 7% ετησίως

Διατηρήσιμη κερδοφορία και αποδόσεις για τους μετόχους

* Ρεκόρ κερδοφορίας στα 617 εκατ. ευρώ, η οποία αντιστοιχεί σε 16% απόδοση ενσώματων ιδίων κεφαλαίων, σε σύγκριση με τον στόχο για περίπου 15% το 2026. Τα καθαρά κέρδη διαμορφώθηκαν στα 336 εκατ. ευρώ αυξημένα κατά 22% ετησίως

* 0,47 ευρώ κέρδη ανά μετοχή, σε τροχιά επίτευξης του ετήσιου στόχου των 0,90 ευρώ

* Τα ενσώματα ίδια κεφάλαια ανά μετοχή διαμορφώθηκαν σε 6,3 ευρώ, αυξημένα κατά 7% σε ετήσια βάση

* Καθαρά έσοδα από τόκους στα 509 εκατ. ευρώ στο 2ο τρίμηνο, +6% σε τριμηνιαία βάση, χάρη στην ισχυρή δανειακή ανάπτυξη. Η επίδοση του 1ου εξαμήνου και η τρέχουσα δυναμική της αγοράς υποστηρίζουν την αναβάθμιση του στόχου για τα καθαρά έσοδα από τόκους για το 2026 στα 2,0 δισ. ευρώ.

* Τα καθαρά έσοδα από υπηρεσίες αυξήθηκαν στα 251 εκατ. ευρώ στο 2ο τρίμηνο, με την Εθνική Ασφαλιστική να ηγείται της αύξησης

* Λειτουργική αποτελεσματικότητα στο κορυφαίο επίπεδο της αγοράς, με δείκτη αποτελεσματικότητας κόστους στο 34% στο εξάμηνο, επενδύοντας παράλληλα στην ανάπτυξη

* Διανομή σε μετρητά ποσού 494 εκατ. ευρώ από τα καθαρά κέρδη 2025 πληρωτέα στους μετόχους στις 7 Αυγ.26

Διαχείριση ισολογισμού που υποστηρίζει την ανάπτυξη και το προφίλ χαμηλού κινδύνου

* Ελεγχόμενο οργανικό κόστος κινδύνου στις 45 μονάδες βάσης στο εξάμηνο

* Δείκτης NPE στο 2,2%, έναντι 2,6% την αντίστοιχη περιόδο, και κάλυψη των NPE στο 67%, σταθερή ετησίως

* Δείκτης δανείων προς καταθέσεις στο 65%, υποστηρίζοντας τους στόχους ανάπτυξης

* Ισχυρός δείκτης κάλυψης ρευστότητας στο 207%, με δυνατότητα περαιτέρω βελτίωσης

Κεφαλαιακοί δείκτες με σημαντικά αποθέματα

* Δείκτης CET1 στο 12,8%, +20 μ.β. σε τριμηνιαία βάση, με ισχυρή οργανική παραγωγή κεφαλαίου - σε τροχιά υπέρβασης του στόχου ~13% για το 2026

* Συνολικός δείκτης κεφαλαίων στο 18,6%, με απόθεμα περίπου 260 μονάδων βάσης πλέον της συνολικής εποπτικής απαίτησης για το 2026, συμπεριλαμβανομένου του P2G

Ο διευθύνων σύμβουλος Χρήστος Μεγάλου δήλωσε: «Η Πειραιώς επιτυγχάνει κερδοφόρα ανάπτυξη σε ευρεία κλίμακα, και παράγει υψηλές αποδόσεις, διευρύνοντας τις δραστηριότητες των πελατών της, αναπτύσσοντας μια διαφοροποιημένη πλατφόρμα χρηματοοικονομικών υπηρεσιών και επενδύοντας στη βελτίωση της παραγωγικότητας με χρήση τεχνητής νοημοσύνης, ενώ παράλληλα διατηρεί ισχυρή κεφαλαιακή επάρκεια και χαμηλό προφίλ κινδύνου. Η συνεχιζόμενη αναταραχή στη Μέση Ανατολή εντείνει την οικονομική αβεβαιότητα σε παγκόσμιο και ευρωπαϊκό επίπεδο. Παρόλα αυτά η Πειραιώς βρίσκεται σε ισχυρή θέση για να ανταπεξέλθει στο μεταβαλλόμενο περιβάλλον. Η ανθεκτικότητα της Πειραιώς υποστηρίζεται από τη δυναμική της Ελληνικής οικονομίας, η οποία αναμένεται να διατηρηθεί σε ανοδική τροχιά, υποστηριζόμενη από ένα αξιόπιστο δημοσιονομικό πλαίσιο, τη συνεχιζόμενη εφαρμογή μεταρρυθμίσεων και τη διαρκή κινητοποίηση επενδύσεων. Η αξιολόγηση της Πειραιώς σε επενδυτική βαθμίδα από όλους τους μεγάλους οίκους πιστοληπτικής αξιολόγησης, μετά και την πρόσφατη αναβάθμιση από την S&P, επικυρώνει την πρόοδο που έχουμε σημειώσει και την ισχύ του οικονομικού μας προφίλ.

Η Πειραιώς παρουσίασε ισχυρή επίδοση στο πρώτο εξάμηνο του 2026, επιτυγχάνοντας απόδοση ιδίων κεφαλαίων 16%, με αυξημένα ενσώματα κεφάλαια ανά μετοχή στα 6,3 ευρώ. Το καρτοφυλλάκιο δανείων αυξήθηκε κατά 1,8 δισ. ευρώ αντικατοπτρίζοντας υγιή ζήτηση σε όλους τους επιχειρηματικούς τομείς, ενώ τα υπό διαχείριση κεφάλαια συνέχισαν να αυξάνονται, χάρη στις ισχυρές καθαρές εισροές. Η επίδοση της Εθνικής Ασφαλιστικής υπερέβη τους στόχους, με τα ακαθάριστα εγγεγραμμένα ασφαλιστρα να αυξάνονται κατά 7% ετησίως, στα 0,4 δισ. ευρώ στο πρώτο εξάμηνο.

Τα καθαρά έσοδα από τόκους αυξήθηκαν κατά 4% ετησίως εξαιτίας της ισχυρής ανάπτυξης του ενεργητικού. Τα έσοδα από υπηρεσίες συνέχισαν να κερδίζουν έδαφος, υποστηριζόμενα από την Εθνική Ασφαλιστική, τη διαχείριση κεφαλαίων πελατών, την τραπεζοασφάλιση και τις χρηματοδοτικές δραστηριότητες, και πλέον αντιπροσωπεύουν το 32%

των συνολικών εσόδων, καταδεικνύοντας την επιτυχημένη εξέλιξη της Πειραιώς σε Όμιλο χρηματοοικονομικών υπηρεσιών.

Διατηρήσαμε ισχυρή παιθαρχία όσον αφορά στη λειτουργική αποτελεσματικότητα και τη διαχείριση κινδύνων και κεφαλαίου. Ο δείκτης κόστους προς έσοδα διαμορφώθηκε στο 34%, το οποίο αποτελεί το καλύτερο επίπεδο της αγοράς, το οργανικό κόστος κινδύνου στις 45 μονάδες βάσης, ενώ ο δείκτης CET1 διαμορφώθηκε στο 12,8%, διατηρώντας σημαντικό απόθεμα έναντι των εποπτικών απαιτήσεων, και υποστηρίζοντας τους στόχους ανάπτυξης.

Αξιοποιώντας την ισχυρή απόδοση του πρώτου εξαμήνου, επικαιροποιούμε τους ετήσιους στόχους μας. Στοχεύουμε πλέον σε καθαρό περιθώριο επιτοκίου στο 2,2%, δείκτη εσόδων από υπηρεσίες προς ενεργητικό άνω του 0,90%, κόστος κινδύνου στις 60 μονάδες βάσης και στην επίτευξη δείκτη CET1 άνω του 13%. Οι συγκεκριμένοι στόχοι αντικατοπτρίζουν τη δυναμική των δραστηριοτήτων μας και τη συνεχή εστίαση στη βιώσιμη ανάπτυξη, τη συνετή διαχείριση κινδύνων και την κεφαλαιακή ισχύ. Το έργο που επιτελείται το 2026, θέτει τα θεμέλια για την επίτευξη ακόμα υψηλότερων στόχων τα επόμενα χρόνια.

Επιταχύνουμε επίσης τον τεχνολογικό μας μετασχηματισμό μέσω του Newra, του ειδικού κόμβου τεχνητής νοημοσύνης που δημιουργήθηκε σε συνεργασία με την Accenture. Ενσωματώνοντας προηγμένες δυνατότητες τεχνητής νοημοσύνης σε όλο τον Όμιλο, στοχεύουμε στη βελτίωση της εμπειρίας των πελατών, στην αύξηση της αποτελεσματικότητας των εργαζομένων, στη βελτίωση της λειτουργικής παραγωγικότητας και στην υποστήριξη της βιώσιμης μακροπρόθεσμης ανάπτυξης.

Τέλος, είμαστε περήφανοι για τη βράβευσή μας με πέντε διεθνείς διακρίσεις στα Euromoney Awards for Excellence 2026, συμπεριλαμβανομένης της Καλύτερης Τράπεζας της Ευρώπης για Εταιρική Ευθύνη, για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά, καθιστώντας μας την πρώτη τράπεζα που διατηρεί τον πανευρωπαϊκό τίτλο από τη δημιουργία του βραβείου. Είμαστε επίσης περήφανοι που συμπεριληφθήκαμε για έκτη συνεχόμενη χρονιά στην κατάταξη των Europe's Climate Leaders 2026 των Financial Times. Αυτές οι διακρίσεις έρχονται ως αναγνώριση της αφοσίωσης των ανθρώπων μας και της συνεχούς μας εστίασης στην υπεύθυνη τραπεζική, της δημιουργίας βιώσιμης αξίας και του θετικού αντίκτυπου για τους πελάτες μας και την κοινωνία.

Η Πειραιώς εισέρχεται στο δεύτερο εξάμηνο του έτους από θέση ισχύος. Παραμένουμε επικεντρωμένοι στην υλοποίηση των στρατηγικών μας προτεραιοτήτων με παιθαρχία, στην υποστήριξη των πελατών μας και της ελληνικής οικονομίας, στην επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό και την τεχνολογία μας και στη δημιουργία βιώσιμης αξίας για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη μας».

ΕΠΙΣΤΗΜΗ - ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Ο ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ ANTHROPIC ΚΑΙ 1.100 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΖΗΤΟΥΝ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΤΗΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΜΟΝΤΕΛΩΝ ΤΗ Φοβούμενοι την κούρσα που θα δημιουργήσει συστήματα εκτός ελέγχου

Χίλιοι εργαζόμενοι σε εταιρείες Τεχνητής Νοημοσύνης (AI), ανάμεσά τους και πολλά υψηλόβαθμα στελέχη, καλούν την αμερικανική κυβέρνηση να καθυστερήσει την κυκλοφορία των πιο προχωρημένων μοντέλων της AI εκφράζοντας ανησυχίες για πιθανή ανεξέλεγκτη κούρσα προς το μέλλον.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το γραπτό αίτημα υπογράφεται από 1.100 πρόσωπα, ανάμεσά τους και ο γενικός διευθυντής της Anthropic Ντάριο Αμοντέ, ο υπεύθυνος έρευνας της OpenAI, της Meta και της Google DeepMind.

Οι OpenAI και Anthropic έδωσαν επίσημη υποστήριξη στην ενέργεια μέσω μηνυμάτων που αναρτήθηκαν στο X. Προηγήθηκε σειρά περιστατικών των τελευταίων μηνών που αποτέλεσαν σημεία καμπίς στην εξέλιξη της Τεχνητής Νοημοσύνης.

Στις αρχές του Απριλίου, η Anthropic αποφάσισε να μην κυκλοφορήσει το νέο μοντέλο της, το Mythos, παρά σε περιορισμένο αριθμό οργανισμών για λόγους ασφαλείας στο Ιντερνέτ, κρίνοντάς το υπερβολικά επικίνδυνο για εμπορική κυκλοφορία σε μεγάλη κλίμακα.

Η Anthropic ανέβασε μία περιορισμένη έκδοση του Mythos, το Fable 5, αλλά η αμερικανική κυβέρνηση πείσθηκε πολύ σύντομα να την αποσύρει επικαλούμενη κινδύνους εθνικής ασφαλείας. Τελικά, έδωσε τη έγκρισή στο τέλος του Ιουνίου έπειτα από τροποποιήσεις.

Στα μέσα του Ιουλίου, δύο μοντέλα της OpenAI που βρίσκονταν σε φάση δοκιμών βγήκαν από τον προκαθορισμένο, θεωρητικά περιορισμένο, χώρο τους για να ενταχθούν στο Ιντερνέτ με δική τους πρωτοβουλία και εισχώρησαν στην πλατφόρμα Hugging Face, βιβλιοθήκη μοντέλων της AI.

«Υπάρχει κίνδυνος η ανάπτυξη των ικανοτήτων των μοντέλων να επιταχύνεται με γρήγορους ρυθμούς πέραν των δικών μας ικανοτήτων να κατανοήσουμε και να ελέγξουμε

τα συστήματα αυτά», προειδοποιούν οι εργαζόμενοι στην επιστολή που συνοδεύει το γραπτό τους αίτημα.

«Η βιομηχανία, η κυβέρνηση και η κοινωνία ολόκληρη θα μπορούσαν να χρειασθούν την επιλογή του χρόνου για την αντιμετώπιση των εμφανιζόμενων κινδύνων, για την ανάπτυξη μέτρων ασφαλείας και για την ενίσχυση της εποπτείας», γράφουν.

Μία Τεχνητή Νοημοσύνη που αυτοβελτιώνεται με δική της πρωτοβουλία

Σε μία συγκυρία αυξημένου ανταγωνισμού μεταξύ χωρών, είναι ωστόσο δύσκολο για μία χώρα να αποφασίσει μόνη να επιβραδύνει, παραδέχονται.

Κατά συνέπεια, «ζητούμε από την αμερικανική κυβέρνηση να υποστηρίξει μία διεθνή πρωτοβουλία για την δημιουργία των τεχνικών εργαλείων και μέσων διαχείρισης που είναι αναγκαία για την σκόπιμη επιβράδυνση της αυτοματοποιημένης ανάπτυξης της AI», καταλήγει το κείμενο.

Εκτός της πίεσης του ανταγωνισμού, η αύξηση του ρυθμού της έκδοσης νέων μοντέλων αιχμής οφείλεται στην νεοαποκτηθείσα ικανότητα της τεχνητής Νοημοσύνης να αυτοβελτιώνεται, χωρίς την μεσολάβηση του ανθρώπου. Η τεχνική αυτή επιτρέπει την ανάπτυξη ενός νέου μοντέλου πολύ ταχύτερα από πριν.

Για τους περισσότερους ερευνητές, η Τεχνητή Νοημοσύνη αναπτύσσεται με τον τρόπο αυτόν προς την «αναδρομική αυτοβελτίωση» που θα έχει ως αποτέλεσμα μία AI που θα συλλαμβάνει και θα διαμορφώνει μόνη της τον διάδοχό της, μία ακολουθία που μπορεί να επαναλαμβάνεται στο διηνεκές. «Οι εταιρείες που βρίσκονται στην πρωτοπορία της Τεχνητής Νοημοσύνης πιστεύουν ότι βρίσκονται κοντά σε μία αυτοματοποιημένη έρευνα μέσω της AI», σύμφωνα με το κείμενο.

Οι μηχανισμός αυτός θα περιέπλεκε τον έλεγχο και την κατανόηση των νέων μοντέλων από τους προγραμματιστές που πλέον θα είναι εξορισμένοι από την ανάπτυξη της AI.

Σε podcast που ανήρτησε online, ο επικεφαλής της OpenAI, ο Σαμ Αλτμαν, ο οποίος δεν έχει υπογράψει το κείμενο του αιτήματος, δηλώνει ότι οι πρωτοπόρες εταιρείες της Τεχνητής Νοημοσύνης θα μπορούσαν να επιβραδύνουν τον ρυθμό της ανάπτυξης των μοντέλων τους για να δημιουργήσουν τον χρόνο που θα επιτρέψει σε ολόκληρο το οικοσύστημα της Πληροφορικής να προετοιμασθεί.

Πολλοί επαγγελματίες της AI υποδέχθηκαν με επιφύλαξη το αίτημα των 1.100 ως ευσεβή πόθο που εντάσσεται σε μία σειρά ανοικτών επιστολών και γραπτών αιτημάτων που έχουν μείνει χωρίς συνέχεια.

«Η επιτυχία τέτοιων κινήσεων χρειάζεται πολύ χρόνο», σχολίασε στο X ο Τσάρλι Μπούλοκ, του κέντρου Institute for Law & AI, αλλά «ο χρόνος πιέζει», προειδοποιούν οι υπογράφωντες. Τον Ιούνιο, κατά την διάρκεια της συνόδου κορυφής της G7, οι Ντάριο Αμοντέ, Σαμ Αλτμαν και Ντέιμς Χασάμπος, ο επικεφαλής της Google DeepMind, πρότειναν την δημιουργία μίας διακρατικής πλατφόρμας αφιερωμένης στην Τεχνητή Νοημοσύνη.

Το θέμα που τίθεται είναι «να καθοριστεί μακροπρόθεσμα, αν υπάρχει ένα μέσον για την δημιουργία κανόνων ασφαλείας για την Τεχνητή Νοημοσύνη», «ασφαλιστικών δικλίδων που θα χρησιμεύσουν ως βάση για τις χώρες που συμμετέχουν στο φόρουμ αυτό», είχε εξηγήσει τότε ο υπεύθυνος δημοσίων υποθέσεων της OpenAI Κρις Λεάν προσθέτοντας ότι διαπίστωσε σύγκλιση απόψεων για το θέμα μεταξύ των μελών της G7 και των πέντε προσκεκλημένων χωρών.

ΤΑ ΔΥΟ ΜΟΝΤΕΛΑ ΤΗΣ OPENAI ΠΟΥ «ΔΡΑΠΕΤΕΥΣΑΝ» ΚΑΙ ΧΑΚΑΡΑΝ ΤΗ HUGGING FACE ΕΠΙΤΕΘΗΚΑΝ ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΕΣ

Τα δύο μοντέλα τεχνητής νοημοσύνης της OpenAI, τα οποία βγήκαν, με δική τους πρωτοβουλία, από τον θεωρητικά περιορισμένο χώρο στον οποίο δοκιμάζονταν και επιτέθηκαν στον ιστότοπο Hugging Face, διείσδυσαν επίσης σε άλλες τέσσερις πλατφόρμες, σύμφωνα με την εταιρεία που δημιούργησε το ChatGPT, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.

Ο ένας από τους ιστότοπους χρησιμοποιήθηκε για την προετοιμασία της επίθεσης στη Hugging Face, μια βιβλιοθήκη Τεχνητής Νοημοσύνης, την οποία τα δύο μοντέλα έψαξαν για να βρουν τις απαντήσεις στις δοκιμές στις οποίες υποβάλλονταν από τους προγραμματιστές της OpenAI.

Η OpenAI δεν αποκάλυψε ποιες εταιρείες μπήκαν στο στόχαστρο.

Σύμφωνα με την επικαιροποίηση του συμβάντος, που ανακοινώθηκε τη νύχτα της Τρίτης προς την Τετάρτη (ώρα ΗΠΑ),

τα δύο μοντέλα χρησιμοποίησαν πολλούς ιστοτόπους με ελεύθερη πρόσβαση για να αντιγράψουν τον κώδικα προγραμματισμού ή για να τον δοκιμάσουν, αλλά δεν προχώρησαν περισσότερο απ' όσα θα έκανε ένας απλός χρήστης.

Για την Hugging Face, που παρουσίασε πώς εκτυλίχθηκαν τα γεγονότα, η «παραβίαση» που υπέστη ήταν μια «προσπάθεια (των δύο μοντέλων) να εξαπατήσουν τη δοκιμή» της OpenAI. Υποστήριξε ότι ήθελαν «να κλέψουν τις απαντήσεις των τεστ αντί να προσπαθήσουν να απαντήσουν από μόνα τους».

Δεν είναι η πρώτη φορά που καταγράφεται «απόδραση» μοντέλων από περιορισμένο περιβάλλον, όμως η συγκεκριμένη περίπτωση θεωρείται, μακράν, η πιο σοβαρή μέχρι σήμερα. Σύμφωνα με τη Hugging Face, το ένα από τα μοντέλα μπήκε σε απομονωμένο περιβάλλον δοκιμών «που φιλοξενείται στις υποδομές ενός τρίτου μέρους» και το μετέτρεψε σε «πλατφόρ-

μα» για να εξαπολύσει την επίθεσή του. Αυτό το «τρίτο μέρος» δεν κατονομάζεται στην ανάρτηση αλλά ο επικεφαλής του τομέα Τεχνολογίας της εταιρείας Modal Labs, που εδρεύει στη Νέα Υόρκη, Ακσάτ Μπούμπα, επιβεβαίωσε το μοντέλο χάκαρε έναν πελάτη της, χωρίς ωστόσο να παραβιάσει τη δική της, κεντρική υποδομή.

Η OpenAI δεν έχει απαντήσει προς το παρόν σε ένα μήνυμα του πρακτορείου Reuters που της ζητούσε κάποιο σχόλιο.

Η «εισβολή» στη Hugging Face, στις αρχές Ιουλίου, από ένα μοντέλο εκτός ελέγχου της OpenAI, προκάλεσε παγκόσμιο ενδιαφέρον και ανησυχία, με πολλούς να μιλούν για «αχαλίνωτη» τεχνητή νοημοσύνη. Την περασμένη εβδομάδα το Reuters έγραψε ότι η OpenAI δεν είχε παρατηρήσει τη «δραπέτευση» του μοντέλου της παρά μόνο αφού είχε περιοριστεί η απειλή και ενημερωθεί το FBI.



ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

ΝΕΟ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟ «ΦΡΕΝΟ» ΣΤΙΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΕ ΚΟΡΕΣΜΕΝΟΥΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΥΣ

ΤΑ ΝΕΑ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 42

30/07/2026

Ποιες αλλαγές εισηγείται το Εθνικό Συμβούλιο Χωροταξίας στο υπό διαμόρφωση πλαίσιο για τον τουρισμό

Σημαντικές αλλαγές στο υπό διαμόρφωση Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τον Τουρισμό εισηγείται το Εθνικό Συμβούλιο Χωροταξίας, επιχειρώντας να ισορροπήσει ανάμεσα στην ανάγκη προστασίας των πλέον επιβαρυνμένων τουριστικών προορισμών και στη διατήρηση των επενδυτικών κινήτρων για τον ξενοδοχειακό κλάδο.

Οι προτάσεις του Συμβουλίου, που υποβλήθηκαν στα υπουργεία Περιβάλλοντος και Τουρισμού, δεν έχουν δεσμευτικό χαρακτήρα. Ωστόσο, αποκτούν ιδιαίτερη σημασία καθώς αναμένεται να επηρεάσουν το τελικό κείμενο του νέου χωροταξικού σχεδιασμού, το οποίο θα οριστικοποιήσει ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύρου μέσα στις επόμενες ημέρες.

Η σημαντικότερη αλλαγή αφορά τις στρατηγικές τουριστικές επενδύσεις στα ήδη κορεσμένα και ιδιαίτερα ανεπτυγμένα νησιά. Το Εθνικό Συμβούλιο Χωροταξίας εισηγείται να μην επιτρέπεται πλέον η χωροθέτηση μεγάλων τουριστικών επενδύσεων μέσω ειδικών πολεοδομικών εργαλείων, όπως τα Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Δημοσίων Ακινήτων (ΕΣΧΑΔΑ) και τα Ειδικά Σχέδια Χωρικής Ανάπτυξης Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΣΧΑΣΕ).

Η συγκεκριμένη πρόβλεψη δεν υπήρχε στο σχέδιο που είχε τεθεί σε δημόσια διαβούλευση τον περασμένο Μάιο και αποτελεί ουσιαστικά ένα «φρένο» στις επενδύσεις μεγάλου κλίμακας σε προορισμούς που ήδη αντιμετωπίζουν σοβαρές πιέσεις από τη μαζική τουριστική ανάπτυξη. Οι ανησυχίες επικεντρώνονται κυρίως στη λειψυδρία, στις ανεπαρκείς υποδομές, στη διαχείριση αποβλήτων, στην κυκλοφοριακή επιβάρυνση και στη σταδιακή αλλοίωση του φυσικού και οικιστικού τοπίου.

Το Συμβούλιο προβλέπει πάντως μία σημαντική εξαίρεση. Προτείνει να εξακολουθήσει να είναι δυνατό η ανάπτυξη Οργανωμένων Υποδοχέων Τουριστικών Δραστηριοτήτων ήπιας μορφής σε δύο κατηγορίες μεγάλων νησιών. Η πρώτη περιλαμβάνει τα 16 μεγαλύτερα νησιά της χώρας, όπως η Ρόδος, η Κέρκυρα, η Κως, η Νάξος, η Ζάκυνθος, η Κεφαλονιά, η Λέσβος, η Χίος, ενώ η δεύτερη αφορά περισσότερα από 50 μικρότερα νησιά, μεταξύ των οποίων η Μύκονος, η Σαντορίνη και η Πάρος.

Χαλάρωση περιορισμών

Την ίδια στιγμή, το Συμβούλιο προτείνει αισθητή χαλάρωση των περιορισμών ως προς το μέγεθος των νέων ξενοδοχειακών μονάδων. Ειδικότερα, εισηγείται να αυξηθεί το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο δυναμικότητας από

100 σε 350 κλίνες ακόμη και για τα κορεσμένα νησιά, διαφοροποιώντας ουσιαστικά το σχέδιο που είχε τεθεί σε διαβούλευση. Το αρχικό σχέδιο προέβλεπε ανώτατο όριο 100 κλινών για τους πλέον επιβαρυνμένους προορισμούς και 350 κλίνες μόνο για τα ανεπτυγμένα νησιά. Εφόσον η νέα πρόταση υιοθετηθεί, ξενοδοχεία έως 350 κλινών θα μπορούν να αναπτύσσονται και σε περιοχές όπως η Μύκονος ή η Σαντορίνη, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούν τις αυξημένες απαιτήσεις χωροθέτησης και δεν εντάσσονται στις απαγορευμένες στρατηγικές επενδύσεις. Παράλληλα, διατηρούνται οι αυστηρότεροι όροι δόμησης εκτός σχεδίου. Η ελάχιστη απαιτούμενη αρτιότητα παραμένει από 8 στρέμματα στις λιγότερο επιβαρυνμένες περιοχές και φτάνει τα 16 στρέμματα στα κορεσμένα νησιά. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται και στην περιβαλλοντική επίδοση των επενδύσεων. Το Συμβούλιο προτείνει επιπλέον «μπόνους» δυναμικότητας για ξενοδοχειακές μονάδες που κατατάσσονται στην ανώτερη κατηγορία περιβαλλοντικής απόδοσης. Συγκεκριμένα, εισηγείται προσαύξηση έως 20% στα μεγάλα νησιά και έως 25% στα υπόλοιπα, ενισχύοντας τις επενδύσεις που υιοθετούν πιο βιώσιμες πρακτικές.

Αυστηρότερο πλαίσιο για τα Αirbnb

Σημαντικές είναι οι αλλαγές που προτείνονται και για τη βραχυχρόνια μίσθωση κατοικιών. Το Εθνικό Συμβούλιο Χωροταξίας εισηγείται να συνδεθεί πλέον η ανάπτυξη των Αirbnb με τη φέρουσα ικανότητα κάθε τουριστικού προορισμού, δηλαδή με το αν μια περιοχή μπορεί να αντέξει πρόσθετη τουριστική δραστηριότητα χωρίς να επιβαρύνονται περαιτέρω οι υποδομές, οι φυσικοί πόροι και η ποιότητα ζωής των κατοίκων. Σε αντίθεση με το αρχικό σχέδιο, οι περιορισμοί δεν θα αφορούν μόνο τις νέες κατοικίες αλλά και τα ήδη υφιστάμενα ακίνητα, είτε βρίσκονται εντός είτε εκτός σχεδίου πόλης. Επιπλέον, μέσω των Τοπικών και Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων θα μπορούν να επιβάλλονται χωρικοί αλλά και χρονικοί περιορισμοί στη λειτουργία των βραχυχρόνιων μισθώσεων, ανάλογα με τις ιδιαίτερες ανάγκες κάθε περιοχής. Κεντρική έννοια του νέου χωροταξικού σχεδιασμού αποτελεί η φέρουσα ικανότητα των προορισμών. Το Συμβούλιο προτείνει ότι όταν υπάρχει ήδη εγκεκριμένο πολεοδομικό σχέδιο το οποίο συνοδεύεται από μελέτη Εκτίμησης Φέρουσας Ικανότητας, δεν θα απαιτείται η εκπόνηση νέας μελέτης για κάθε επιμέρους τουριστική επένδυση.

HELLAS-SPACE 2.0 ΜΕ 350 ΕΚΑΤ. ΚΑΙ ΑΠΟ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΕΡΙΑ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 26

30/07/2026

Εντός του έτους οι πρώτοι διαγωνισμοί - «Made in Greece» το 50%

Σε επτά βασικές ενότητες οργανώνεται το νέο Εθνικό Διαστημικό Πρόγραμμα Hellas-Space 2.0, συνολικού προϋπολογισμού 350 εκατ. ευρώ, με τους πρώτους διαγωνισμούς να δρομολογούνται εντός του έτους.

Η δομή του προγράμματος δημοσιοποιήθηκε χθες από τη Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων. Η χρηματοδότηση έχει εξασφαλιστεί από το Ταμείο Ανάκαμψης, με τα κονδύλια να διατίθενται στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Διαστήματος (European Space Agency - ESA), που θα αναλάβει τη διαδικασία υλοποίησης των διαγωνισμών σε συνεργασία με το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Τα ποσά που παρουσιάζονται για τις επιμέρους ενότητες αφορούν ενδεικτικό βιομηχανικό κόστος και αθροίζονται από 257 έως 313 εκατ. ευρώ. Βασικός στόχος του σχεδιασμού είναι τουλάχιστον το 50% του αντικειμένου κάθε έργου να υλοποιείται από ελληνικές επιχειρήσεις.

Η διάρκεια του Hellas-Space 2.0 θα ξεπεράσει τους 36 μήνες, με ορίζοντα ολοκλήρωσης το τελευταίο τρίμηνο του 2029 και δυνατότητα παράτασης έως το 2030. Ειδικότερα, στα 60 έως 70 εκατ. ευρώ υπολογίζεται το ενδεικτικό κόστος για την απόκτηση οπτικών δορυφόρων πολύ υψηλής ανάλυσης. Ο σχεδιασμός αφορά τουλάχιστον δύο δορυφόρους ελληνικής ιδιοκτησίας, με στόχο τους τρεις, ώστε να εξασφαλίζεται καθημερινή κάλυψη της χώρας.

Οι εικόνες τους θα αξιοποιούνται στην πολιτική προστασία, στον έλεγχο των συνόρων, στην αναγνώριση πλοίων, στην παρακολούθηση αλλαγών στο δομημένο περιβάλλον, στη γεωργία ακριβείας και στον έλεγχο εφαρμογής της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής.

Ισόποσο κονδύλι, από 60 έως 70 εκατ. ευρώ, αντιστοιχεί στους δορυφόρους θερμικής απεικόνισης υψηλής ανάλυσης. Και εδώ σχεδιάζεται η απόκτηση τουλάχιστον δύο δορυφόρων, με επίδωξη να φθάσουν τους τρεις.

Οι βασικές χρήσεις τους συνδέονται με τον έγκαιρο εντοπισμό εστιών δασικών πυρκαγιών και τη χαρτογράφηση των μετώπων, τη νυχτερινή επιτήρηση, τον έλεγχο συνόρων και θαλάσσιων περιοχών, καθώς και την παρακολούθηση της άρδευσης και του φαινομένου της αστικής θερμικής νησίδας.

Από 45 έως 50 εκατ. ευρώ θα απαιτηθούν για την παρακολούθηση ραδιοσυχνοτήτων και τη συλλογή πληροφοριών σήμάτων (Signals Intelligence - SIGINT).

Στα 35 έως 45 εκατ. ευρώ τοποθετείται το ενδεικτικό κόστος για την ανάπτυξη δυνατοτήτων επιθεώρησης και εξυπηρέτησης δορυφόρων σε τροχιά. Το σχέδιο περιλαμβάνει τουλάχιστον δύο μικροδορυφόρους. Στην ίδια ενότητα εντάσσεται η δημιουργία ελληνικής γραμμής παραγωγής ευέλικτων διαστημικών σκαφών. Από 17 έως 23 εκατ. ευρώ προορίζονται για την ασφαλή δορυφορική συνδεσιμότητα και τα συστήματα εντοπισμού, πλοήγησης και χρονισμού.

Κονδύλι από 15 έως 20 εκατ. ευρώ θα διατεθεί για τη δοκιμή και την ωρίμανση ελληνικών διαστημικών τεχνολογιών, ενώ η τελευταία ενότητα, ύψους 25 έως 35 εκατ. ευρώ, αφορά τις ασφαλείς υπηρεσίες Παρατήρησης Γης και τις υποδομές διαχειρίσις δεδομένων.

BUSINESS NEWS

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΛΙΜΝΩΝ: 9 ΜΕΤΡΑ ΠΙΟ ΜΙΚΡΗ Η ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΕΣΠΑ

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 12

30/07/2026

Σημαντική υποχώρηση της στάθμης τις τελευταίες τέσσερις δεκαετίες

Κατά εννέα μέτρα μειώθηκε η στάθμη της Μεγάλης Πρέσπας τις τελευταίες τέσσερις δεκαετίες, σύμφωνα με έκθεση της Εταιρίας Προστασίας Πρεσπών, αποτυπώνοντας με τον πλέον χαρακτηριστικό τρόπο την υδρολογική πίεση που δέχεται ένας από τους σημαντικότερους διασυννοριακούς υδροτόπους της Ευρώπης.

Η έκθεση καταγράφει ότι η Μεγάλη Πρέσπα παρουσίασε σημαντική πτώση της στάθμης της ήδη από τα τέλη του 20ού αιώνα, η οποία «συνεχίζεται με διαφορετικούς ρυθμούς από χρόνο σε χρόνο μέχρι σήμερα», με αποτέλεσμα ο συνολικός όγκος της λίμνης να έχει μειωθεί αισθητά.

Η συγκεκριμένη εικόνα είχε γίνει ιδιαίτερα εμφανής το φθινόπωρο του 2025, όταν η Δημοτική Κοινότητα Ψαράδων κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας, καθώς η υποχώρηση των νερών είχε καταστήσει σχεδόν μη λειτουργικό τον μοναδικό ελληνικό λιμένα της Μεγάλης Πρέσπας. Η πρόσβαση των πλωτών μέσων της Ελληνικής Αστυνομίας και του ΟΦΥΠΕΚΑ είχε περιοριστεί σημαντικά, με άμεσες συνέπειες τόσο για την επιτήρηση της μεθορίου όσο και για την πολιτική προστασία, ενώ προβλήματα είχαν προκύψει και για τις τουριστικές βαρκάδες και την αλιευτική δραστηριότητα.

Η επιστημονική αξιολόγηση της Εταιρίας Προστασίας Πρεσπών αποδίδει την υποχώρηση πρωτίτως στη μακροχρόνια μείωση των βροχοπτώσεων και των χιονοπτώσεων, ιδιαίτερα κατά τις υγρές περιόδους. Οι αντιλήψεις νερού για άρδευση συμβάλλουν επίσης στη μείωση της στάθμης, όμως η πραγματική έκταση των αντλήσεων, όπως επισημαίνεται, δεν είναι επαρκώς τεκμηριωμένη και πιθανόν υποεκτιμιάται.

Το υδρολογικό σύστημα

Η έκθεση αποφεύγει τις απλουστευτικές εξηγήσεις, καθώς υπογραμμίζει ότι το υδρολογικό σύστημα των Πρεσπών παραμένει ένα «Αλυτο Υδρολογικό Παζλ». Το νερό κινείται υπόγειο από τη Μεγάλη Πρέσπα προς την Οχρίδα μέσω καρστικών σχηματισμών, όμως οι ακριβείς ποσότητες και οι εποχικές διακυμάνσεις αυτής της ροής δεν είναι επαρκώς γνωστές.

Οι αιτίες

Η λεκάνη των Πρεσπών επηρεάζεται έντονα από την κλιματική κρίση και η μεταβλητότητα αναγνωρίζεται ως «ο κυρίαρχος παράγοντας». Συμπληρωματικά καταγράφονται η άνοδος της θερμοκρασίας, η μείωση των κατακρημνισμάτων, οι συχνότερες περίοδοι ξηρασίας.

Συνέπειες

Επηρεάζονται οι τόποι αναπαραγωγής των ψαριών, μεταβάλλονται οι ακτογραμμές, συρρικνώνονται τα υγρά λιβάδια. Επιδεινώνεται η ποιότητα των υδάτων, καθώς η μικρότερη ποσότητα νερού μπορεί να οδηγήσει σε αυξημένη συγκέντρωση θρεπτικών στοιχείων και ρύπων.

Αντιμετώπιση

Η έκθεση επισημαίνει ότι η αντιμετώπιση της κατάστασης απαιτεί ολοκληρωμένο, μακροχρόνιο υδρολογικό μοντέλο. Η Εταιρία Προστασίας Πρεσπών θέτει ως προτεραιότητα τη μετάβαση από την επιστημονική καταγραφή σε συντονισμένη διαχείριση, με τριμερή σχέδια αντιμετώπισης της ξηρασίας, κοινά προγράμματα μείωσης των θρεπτικών φορτίων, στρατηγικές βιώσιμης γεωργίας και συντονισμένο σχεδιασμό προσαρμογής στην κλιματική κρίση.

ΔΟΥΛΕΥΟΥΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΧΡΟΝΙΑ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΕΛΙΔΕΣ 1, 26

30/07/2026

Μέσα σε μία δεκαετία ο χρόνος παραμονής των Ελλήνων στην αγορά εργασίας επιμηκύνθηκε πάνω από 3 έτη

Πάνω από τρία χρόνια επιμηκύνθηκε μέσα σε μία 10ετία ο πραγματικός χρόνος παραμονής των Ελλήνων στην αγορά εργασίας, αντανακλώντας τόσο τις αλλαγές στο ασφαλιστικό σύστημα όσο και τις βαθιές δημογραφικές μεταβολές που συντελούνται σε ολόκληρη την Ευρώπη.

Τα νεότερα στοιχεία της Eurostat δείχνουν ότι η αναμενόμενη διάρκεια του εργασιακού βίου στην Ελλάδα αυξήθηκε το 2025 στα 35,3 χρόνια, από 34,8 χρόνια το 2024, επιβεβαιώνοντας μια τάση που καταγράφεται τα τελευταία χρόνια. Αν συγκριθεί μάλιστα με το 2014, πριν από τις μεγάλες ασφαλιστικές μεταρρυθμίσεις που αύξησαν σημαντικά τα γενικά και κατάργησαν σταδιακά τα ειδικά όρια ηλικίας συνταξιοδότησης, η μεταβολή είναι ακόμη πιο εντυπωσιακή. Τότε, η εκτιμώμενη διάρκεια παραμονής ενός Έλληνα στην αγορά εργασίας ανερχόταν μόλις στα 32,1 χρόνια. Μέσα σε μία δεκαετία, δηλαδή, ο πραγματικός εργασιακός βίος έχει επιμηκυνθεί κατά περισσότερα από τρία χρόνια.

Βέβαια, ο συγκεκριμένος δείκτης δεν αποτυπώνει το νόμιμο όριο ηλικίας συνταξιοδότησης, ούτε σημαίνει ότι όλοι οι πολίτες εργάζονται υποχρεωτικά περισσότερο. Πρόκειται για στατιστική εκτίμηση της συνολικής διάρκειας συμμετοχής ενός ατόμου στην αγορά εργασίας, είτε ως εργαζομένου είτε ως ανέργου, με βάση τα σημερινά ποσοστά απασχόλησης και το προσδόκιμο ζωής. Ωστόσο, η συνεχής αύξησή του καταδεικνύει ότι οι Έλληνες παραμένουν ενεργοί στην αγορά εργασίας για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα σε σχέση με το παρελθόν.

Παρά την άνοδο, η Ελλάδα εξακολουθεί να βρίσκεται κάτω από τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο οποίος το 2025 διαμορφώνεται στα 37,5 χρόνια, έναντι 37,2 το 2024.

Από το 2016 μέχρι σήμερα, ο μέσος ευρωπαϊκός εργασιακός βίος έχει αυξηθεί κατά 2,3 χρόνια, από τα 35,2 στα 37,5 έτη. Πρωταθλήτριες χώρες παραμένουν η Ολλανδία με 44 χρόνια, η Σουηδία με 43,4 και η Δανία με 42,6 χρόνια, ενώ στις τελευταίες θέσεις βρίσκονται η Ρουμανία με 32,7 χρόνια, η Ιταλία με 33 και η Βουλγαρία με 34,6 χρόνια.

Χάσμα ανδρών - γυναικών

Στην Ελλάδα, οι διαφορές μεταξύ ανδρών και γυναικών παραμένουν ιδιαίτερα μεγάλες. Η αναμενόμενη διάρκεια

του εργασιακού βίου για τους άνδρες φθάνει στα 38,5 χρόνια, ενώ για τις γυναίκες περιορίζεται μόλις στα 31,8 χρόνια, επίδοση που αποτελεί τη δεύτερη χαμηλότερη στην Ευρωπαϊκή Ένωση μετά την Ιταλία. Η εικόνα αυτή αποτυπώνει τις διαχρονικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι γυναίκες στην ελληνική αγορά εργασίας, τόσο ως προς την πρόσβαση όσο και ως προς τη διάρκεια της επαγγελματικής πορείας τους.

Η αύξηση της πραγματικής διάρκειας παραμονής στην αγορά εργασίας έρχεται την ίδια στιγμή που ο ΟΟΣΑ ανοίγει μια νέα συζήτηση για το μέλλον της απασχόλησης των μεγαλύτερων ηλικιακά εργαζομένων. Ο οργανισμός προτείνει την κατάργηση της υποχρεωτικής συνταξιοδότησης στις χώρες όπου εξακολουθεί να εφαρμόζεται, υποστηρίζοντας ότι όσοι έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα θα πρέπει να μπορούν να συνεχίσουν να εργάζονται, εφόσον το επιθυμούν και μπορούν να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της θέσης τους. Η πρόταση για πρώτη φορά έρχεται ως δικαίωμα επιλογής του εργαζομένου αλλά και ανάγκη αξιοποίησης της εμπειρίας του από τις επιχειρήσεις, σε μια περίοδο κατά την οποία οι περισσότερες ευρωπαϊκές οικονομίες αντιμετωπίζουν οξείες ελλείψεις προσωπικού.

Οι 50άρηδες

Ωστόσο, τα στοιχεία του ίδιου του ΟΟΣΑ αποκαλύπτουν ότι στην Ελλάδα οι μεγαλύτεροι εργαζόμενοι εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν σημαντικά εμπόδια στην επανένταξη στην αγορά εργασίας. Μόλις το 5% των συνολικών προσλήψεων που πραγματοποιήθηκαν το 2023 αφορούσε άτομα ηλικίας άνω των 50 ετών. Η εικόνα διαφοροποιείται σημαντικά ανά κλάδο. Στον τουρισμό και στην εστίαση, όπου οι ανάγκες προσωπικού είναι ιδιαίτερα αυξημένες, το ποσοστό των προσλήψεων εργαζομένων άνω των 50 ετών έφθανε το 26%, στις τέχνες το 19%, στον αγροτικό τομέα περιοριζόταν στο 9%, ενώ στις χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες και στον κλάδο του real estate δεν έφθανε ούτε το 1%, αναδεικνύοντας ότι οι ηλικιακές διακρίσεις στις προσλήψεις παραμένουν έντονες σε αρκετούς τομείς της οικονομίας.

Στην Ελλάδα, η υποχρεωτική συνταξιοδότηση ισχύει μόνο στο Δημόσιο. Και βέβαια, η παραμονή των συνταξιούχων στην αγορά εργασίας συνοδεύεται με την καταβολή του συνόλου της σύνταξης και την εισφορά 10% από τον μισθό στον ΕΦΚΑ, πέραν των άλλων ασφαλιστικών εισφορών. Από τους περίπου 300.000 συνταξιούχους που συνεχίζουν να εργάζονται, μεγάλη πλειονότητα είναι μισθωτοί και ελεύθεροι επαγγελματίες, ενώ σημαντικός αριθμός αφορά αγρότες, οι οποίοι δεν πληρώνουν εισφορές. Η αύξηση αυτή δεν οφείλεται μόνο στην επιθυμία πολλών μεγαλύτερων εργαζομένων να παραμείνουν ενεργοί ή να αξιοποιήσουν την εμπειρία τους. Για χιλιάδες συνταξιούχους αποτελεί και οικονομική αναγκαιότητα.

Χαμηλές συντάξεις

Τα στοιχεία του πληροφωριακού συστήματος «Ηλιος» για τις συντάξεις του Ιουνίου δείχνουν ότι το 53,8% των συνταξιούχων λαμβάνει κύρια σύνταξη που δεν υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ μεικά, δηλαδή περίπου 940 ευρώ καθαρά. Ακόμη χαμηλότερα βρίσκεται το εισόδημα για περισσότερους από έναν στους τρεις συνταξιούχους, καθώς το 34,9% λαμβάνει κύρια σύνταξη έως 700 ευρώ μεικά ή περίπου 658 ευρώ καθαρά κατά μέσον όρο.